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Savaites įvykiai didžiųjų miestų ma-

Tame skaičiuje jai

mies-

praneša-

sugriauti 80 nuoš.,
70 nuoš., Vilnius 30

Amerikos redakto- 
ilgą, .ilgą straipsnį 
ir pabėgėliams ap

netoli Varsalio, Prancū- 
Ten jis buvo laikomas 
arešte. Dėl jo pabėgimo 
žymus prancūzų z saugu-

praneša, 
mirė vo- I
Gerhard į

atsilieptų UNRRA 
nuo kurios šiandien 
badaujanti Europa, 
apie tai, kad jūri-

Kaip ir buvo galima tikėtis, 
prezidentas Trumanas vetavo 
Case bilių, kurį buvo priėmę 
Atstovų Rūmai ir kurio svar
biausias tikslas buvo drausti

to, kai buvo 
skundų, kad 
suklastuotas. 
to, kad toks

pranešama, 
priešingi 100 
įsileidimui į

bus
pa-

šie nelaikomi dideliais nusikal
tėliais. -

Herbert Hoover atvyko į 
gentiną, kur jis turėjo ilgą 
sikalbėjimą su prezidentu 
ronu.

gauta 
plebi-

tvir- 
šimtų

pa
kai 
pa-

“Nešaudykite manęs
Atsiminkite, aš esu

pa-
Pe-

Hideki Tojo prisipažinsiąs 
kaltas dėl karo pradėjimo Pa- 
cifike, pareiškė jo advokatas.

Lekiančios karves
šiomis dienomis iš Bendix 

aerodromo, New Jersey, lėktu
vu išgabenta į Colombiją, Pie-

a

&

Iš Belgrado 
mai
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“Keturi didieji
Spaudos laisvė 
Italų respublika 
Brooklynui 300 m.

šią savaitę Paryžiuje 
tęsiamas “keturių didžiųjų 
sikalbėjimas.

Ką jie ten kalbėsis ir, svar
biausia, ar susikalbės?

Girdėti, kad Byrnes siūlysiąs 
suskaldyti Vokietiją į dvylika 
ar keturiolika skirtingų auto
nominių valstybių.

Tokia Vokietija, mat, negalė
sianti daugiau kariauti... 

^Berods, taip galvojo kardino
las Richelieu.

Ar ilgai tvėrė ta Vestfalijos 
taika, kurią vokiečiai “užsidir
bo” 30 metų kare?

* *
*

Eilė lietuvių rašytojų ir žur
nalistų, atsidūrusių Vakarų Eu 
ropoję, ištrėmime, šiandien 
bendradarbiauja Vienybėje..

Nenuostabu, kad jie, naudo
damiesi Amerikos lietuvių tu- ‘ 
rimą spaudos laisve, retkarčiais 
pakritikuoja ir savo likimo 
draugus.

Bet, štai, 
rius parašo 
tremtiniams
ginti nuo... tremtinių pabėgėlių.

Braidžiodami po tas brolio 
Vaičiulaičio “žodžių marias,” 
tremtiniai ir pabėgėliai, žino
ma, labiausiai stebėsis —

Jiems bandoma atimti ta

Misteriška Siamo 
karaliaus mirtis

Praeitą sekmadienį savo rū
muose rastas su peršauta gal
va jaunas, 20 metų Siamo ka
ralius Ananda, kuris su savo 
motina dar šią savaitę turėjo 
skristi per Ameriką į šveicari- 
riją. Policija tvirtina, kad ka
kalius nusižudęs netyčia, ban
dydamas savo revolverį. Nau
juoju karalium < paskelbtas 18 
metų amžiaus Anandos, brolis.

tik vakar Amerika ir visas de
mokratinis pasaulis kariavo...

* **
Chicagos bolševikų Vilnis ste

bisi, kodėl Bagočius kandida
tavo SLA prezidento pareigoms. 
Girdi—

“Susivienijimui jis visai ne
reikalingas. Veikiausia, jam rei 
kalingas Susivienijimas.’,

Pagaliau, Vilnis priduria:
“Jis galėtų būti naudingas, 

jei persiorientuotų Tarybų Lie
tuvos klausimu.”

Matai, Fortūnatai, kur tavo 
fortūna!

Vabalas Pruseika pasakė.
♦ ♦
*_

Senesniems brooklyniečiams, 
ypač socialistams, buvo pažįsta
mas J. Jukelis, pernai metais 
miręs ir palaidotas tautiškuose 
kapuose, Chicagoje.

Kadangi vėliau Jukelis virto 
komunistu, tai jo antkapį drau
gai pažymėjo kūjo ir piautuvo 
ženklu.

Ir, štai, neperseniai kažkas 
tą ženklą ėmė ir nuskuto.

Dabar Vilnis kaltina Naujie
nų žmones...

O tuo tarpu Kaune, buvusia
me Karo Muziejaus sodnelyje, 
bolševikai sunaikino Nežinomo 
Lietuvos Kareivio Kapą...

Italija, pagaliau, respublika.
Tai gana sena svajonė. Dar 

Garibaldi ir Cavouro laikais ita 
lai siekė respublikos.

Bet kaip bus su Pietų Italija, 
kurios gyventojų dauguma — 
monarchistai?

Separatizmui išvengti, sako
ma, Gasperi bandysiąs įpiršti 
Orlando ar kitą kurį “moder- 
uotą monarchistą” pirmuoju 
respublikos prezidentu.
. Mat, dabartinio premjero Gas 
pert partija (krikščionys demo
kratai) Italijos parlamente tu
ri 207 vietas.

šią savaitę Brooklynas šven
čia 300 metų sukaktį.

Tai viena iš pirmųjų Ameri
kos bendruomenių, kurtų na
rtai, pirmieji europiečiai, pa
leido vėju indėnų plunksnas.

Bet jau tada ateiviai, slink-
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Naciai išvyksta 
iš Ispanijos

Amerikos transportiniu lai
vu birželio 10 d. iš Ispanijos iš
vyko 354 naciai. Dalis fų — ka 
reiviai, pabėgę iš Prancūzijos 
į Ispaniją, griuvus Hitlerio Vo
kietijai. šiame skaičiuje esama 
tik 125 asmenys, įtraukti į ka-

pareiškime Kongresui preziden
tas Trumanas, tarp kita ko, 
pažymi, kad jis reikalavęs ir 
dabar reikalauja .įstatymo, 
draudžiančio streikuoti prieš 
valdžią, bet ne prieš privatines 
įmones. Tai, girdi, nesuderina
ma su įstatymų dvasia. Anot 
prezidento, taikos metu ir de
mokratinėje santvarkoje žmo
gus negali būti įsakymu verčia-

lauja pastovaus įstatymo, ku
riuo būtų teisingai re
guliuoti tiek f’ omini krašto
gyvenimą, tiek lančius gin
čus tarp darbo if kapitalo.

Prezidentui vetavus Case bi
lių, teoretiniai, jjs turėtų grįžti 
atgal Į Atstovų B us ir ten iš 
naujo per

suveju, biliusbųs “numarin
tas.” Bet jeigąiBbilius būtų; iš 
naujo priimtas, tai jis turėtų 
eiti į Senatą, Inir vėl bus rei
kalinga du trečdaliai balsų jam 
priimti. . ‘

Į Numatoma paskirti
1 moteri teisėju

New Jersey gubernatorius 
Walter E. Edge numatęs pa
skirti žinomą advokatę Libby 
E. Cachar Union apskrities tai 
kos teisėja. Jeigu šį paskirimą 
valstybės senatas patvirtins, 
tai New Jersey istorijoje 
pirmoji moteris teisėja.

karvių, kurias nusipirko vienas 
turtingas to krašto ūkininkas. 
Karvės buvo suvarytos į di
džiulį lėktuvą, kuris po septy
niolikos valandų skridimo nu
sileido Bogotos aerodrome.

Kaip auklėjome priešą
Rusija, sakoma, vėl nori iš 

lengvatikių amerikiečių gauti 
bilijoną dolerių “paskolos,” ku
rią, aišku, grąžins tik “ant 
švento Nigdo.” Paryžiuje, per 
paskutinę konferenciją, Molo
tovas mūsų valstybės sekreto
riui Byrnes kratęs galvą 11 kar 
tų. Rusija nenori taikos ir tvar 
kos pasaulyje, nes tą pasaulį 
ji ‘“taupo” komunizmuir kuris 
tarpsta tik suirutėse. Tai ši
taip Rusija atsilygina už tą di
delę paramą, kurios dėka, jf 
šiandien pasaulyje skerečioja- 
si. The Nation's Busines žurna
las parodo, kiek mes :Rusijai 
esame padėję.

Pirmiausia, Rusija gavo iš A- 
merikos trijų bilijonų vertės 
visokių ginklų. Po to jai duota 
penkių bilijonų dolerių vertės 
maisto, mašinų, audeklų ir ke- 
mikalų.
duota tūkstantis garvežių, 9,- 
000 vagonų, Už 28 milijonus do
lerių bėgių ir už 10 milijonų 
dol. ratų ir ašių.

Rusijai duota 114 prekinių 
laivų. Prieš karą Rusija Ame
rikoje per metus nupirkdavo 
mašinų tik už 25 milijonus dol. 
1944 metais ji nemokamai ga
vo mašinų už bilijoną dolerių— 
reiškia, tiek, kiek ji pati, iš sa
vo klšeniaus būtų pirkusi tik 
per 40 metų.

darni į vakarus, įsitikino, kad 
ne visi naujojo pasaulio gyven
tojai yra barbarai.

Dar prieš Europiečių atėjimą 
Meksikoje, Vidurinėje ir Pietų 
Amerikoje kultūringi majai, ac
tekai ir perai turėjo savo 
tas.

Priešingai. Archeologai 
tina, kad prieš daugelį
metų didžiausi miestai buvo ne 
Romos imperijoje, Egipte, ar 
Babilonijoje, bet Amerikoje.

Sovietai naciams 
“atleidžia griekus

New York dienraščio Sun ko
respondentas Vokietijoje rašo, 
kad tua tarpu, kai amerikiečiai 
savo zonoje nacius atleidžia iš 
tarnybų ir varo dirbti juodus 
darbus, tai sovietai savo zono
je visai kitokią taktiką varto
ja.. Girdi, sovietų zonoje užten
ka naciui įstoti 4 komunistų 
partiją, ir jam visos nuodėmės

VISIEMS AMERIKOS UOSTAMS
Vedamos derybos išvengimui streiko, 

, kuris gali prasidėti ši šeštadieni

ai

Bijoma, kad Italijoje nepra
sidėtų civilinis karas, nes ka
ralius Humbertas, matyt, šali
ninkų raginamas, atsisako ap
leisti sostą ir išvykti-į Portuga
liją, kaip buvo manoma.

Karalius laikosi tam tikrų 
legalių formalumų: kol Aukš
čiausias Teismas nepatikrins 
galutinių plebiscito rezultatų, 
jis atsisako apleisti sostą. Teis
mas buvo priverstas imtis šios 
akcijos po 
tūkstančiai 
scitas esąs

Nežiūrint
liaus elgesys erzina respubli
kos šalininkus, vis dėlto teisė 
pripažįstama jo pusėje. Kara
lius turi teisės laukti, kol ple-

biscitas formaliai bus paskelb
tas. Su tuo sutflko ir Aukščiau
sias Teismas.

Tuo tarpu krašte kyla nera
mumai. Ypač nerimauja pietų 
Italijos monarchistai. Neapoly
je ir kitur monarchistai turė
jo eilę demonstracijų, kurių 
metu neapsieita ir be aukų. 
Valdžia bijosi, kad netrukus 
gali pradėti demonstruoti ir 
respublikonai. Todėl premje
ras Gasperi turėjo ilgą pasita
rimą su karalium, bandydamas 
jį Įtikinti, kati geriau tuojau 
apleisti sostą. Bet karalius 
griežtai atsisakė. Jis nutarė 
laukti iki birželio 18 d., 
Aukščiausias Teismas tars 
skutinį žodį šiuo reikalu.

Hinderburgo ir Fridriko Di
džiojo palaikai, kuriuos naciai, 
traukdamiesi iš Rytprūsių, bu
bo atgabenę į dabartinę ame
rikiečių zoną, šiomis dienomis 
atiduoti giminėms. Nei Hinden
burgo, nei Fridriko Didžiojo pa 
laikai nebus grąžinami į rusų 
zoną, o palaidoti vakarų Vo
kietijoje, amerikiečių zonoje.

ti streiką, tai dienos darbo il
gumas. Unijos reikalauja 44 va 
landų darbo savaitės. Tuo tar
pu laivų savininkai tvirtina, 
kad toks reikalavimas praktiš
kai esąs neįvykdomas, ypač kai 
laivas yra jūrose. Jie siūlo jū
rininkams duoti vienos, dienos

plaukia į uostą, bet griežtai at
sisako sutrumpinti 
valandas.

Prancūzu socialistai 
nevadovausią valdžiai

Praeitą sekmadienį Paryžiu
je įvyko prancūzų socialistų 
partijos konferencija, kurioje, 
po ilgų ir gana triukšmingų 
ginčų, nutarta, kad busimąją 
vyriausybės vadovybę ^privalo 
pasiimti ne socialistas, bet MR- 
P arba kairiųjų katalikų žmo
gus. Dabartinė Prancūzijos va
džia atsistatydins kai tik nau
jasis Steigiamasis Seimas išsi
rinks pirmininką.

Jeigu jūrininkų streikas, kurį 
CIO vadovybė nusistačiusi pra 
dėti ateinantį šeštadienį, iš tik
rųjų įvyktų, tai didžiausias pa
saulyje New Yorko uostas būtų 
pilna žodžio prasme suparaly
žiuotas. Tuo atveju būtų suduo
tas neapsakomas smūgis visai 
krašto prekybai, nes tik į New 
Yorko uostą kasdien atplaukia 
ir iš jo išplaukia nemažiau, kaip 
25 laivai. ,

Be to, streikas, jeigu jis įvyk
tų, baisiai 
programai, 
priklauso 
Nekalbant
ninku streikas sulaikytų impor 
tą. Amerikos laivai kasdien at
veža iš užjūrių nepaprastai di
delius kiekius žaliavos, taip rei
kalingos krašto industrijai.

Savaime aišku, kad jūrinin
kų streikas apimtų visus Ame
rikos uostus. Ir, nežiūrint val
džios pastangų panaudoti kari
nio laivyno jūrininkus preky
bos laivams aptarnauti, strei
kas vistiek suparalyžiuotų vei- 
kūną visuose JAV uostuose.

Svarbiausia priežastis, dėl ku 
rlos CIO unijų vadai nori skelb

Yra vilties, kad paskutinę va 
landą bus surastas praktiškas, 
abiem pusėm naudingas, kom
promisas ir streiko bus išveng
ta. Tokios optimistiškos žinios 
ateina ir iš Washingtono, kur 
visą laiką vedamos derybos 
tarp unijų vadovybės ir val
džios atstovų. Speciali valdžios 
tarpininkavimo komisija net 
buvo pasiūliusi tokį kompromi
są: palikti 56 valandų darbo 
normą, bet suteikti atlyginimą 
jūrininkams, attikusiems dau
giau darbo, negu nustatyta.

šiuo konfliktu yra susidomė
jusi ir tam tikra Atstovų Rūmų 
komisija, kuriai pavesta darbo 
ir kapitalo santykiai reguliuoti

Jeruzalės mūfčio
Prancūzijoje ir Anglijoje vai 

dinėse sferose sukėlė didelio 
galvosūkio Jeruzalės arabų 
mufčio Haj Amin ei Husseini 
netikėtas atsiradimas Sirijoje. 
Pradžioje buvo kalbama, kad 
jis atskridęs britų lėktuvu, bet 
Londone tie gandai paneigti 
Muftis savo laiku buvo asme
ninis Hitlerio draugas. Jis slap 
stėsi nuo britų ir buvo apsigy
venęs 
zijoje. 
namų 
vienas 
mo departamento valdininkas 
neteko darbo. Iki šiol vis dar 
neaišku,, kieno lėktuvu garsusis 
muftis atskrido į Siriją, kur 
šiuo metu vyksta arabų vadų 
konferencija ir kur. varomos 
didelės politinės intrigos.

Praeitą pirmadienį, pagaliau, 
prasidėjo Jugoslavijos četnikų 
vado gen. Draja Michailovi- 
čiaus teismas.

Kaip žinoma, Michailovičius 
su savo patriotais četnikais 
stojo į kovą su naciais tada, 
kai apie “maršalą” Tito dar 
niekas nieko nežinojo. Dabar 
Draja Michailovičius kaltina
mas, kaip nacių bendradarbis, 
nes jis kovojo ne tik nacius, 
bet ir bolševikus. Todėl teisme 
Michailovičius drąsiai pareiškė: 
“Aš nesu išdavikas, nes pirmu
tinis pradėjau kovoti nacius.”

Aplamai, Michailovičius teis
me elgiasi gana drąsiai. Vie
nam iš savo kaltintojų tiesiog 
pasakė: 
žodžiais, 
kareivis.

Sharkey 
keturis iš ugnies

Praeitą pirmadienį Bostono 
priemiestyje, Newton, Mass., už 
sidegė /Jack Sharkey kaimyno 
Paul de Witt namai. Išgirdęs 
pagalbos šauksmą, buvęs pa
saulinio bokso čempijonas, nie
ko nelaukęs, šoko į degantį na
mą ir išgelbėjo liepsnų troški
namus keturis asmenis — 
Witt, jo žmoną ir du vaikus.

Lietuvos miestai
Visi didesnieji Lietuvos mies

tai dabar smarkiai apgriauti. 
Vilkaviškis,- šakiai, Raseiniai, 
Biržai kone visiškai .sugriauti 
ar sudegę. Bėra likę, galima 
sakyti, tik tų miestų padavi
mai. Kai kur sugriauta ligi 95 
nuoš. visų pastatų.

Šiauliai 
Klaipėda 
nuoš.

Iš visų
žiausiai nukentėjęs išliko Kau
nas. Jis žiūrovui sudaro beveik 
visai sveiko miesto įspūdį. Vis

VOKIETIJA - SVARBIAUSIAS KLAUSIMAS 
.. KONFERENCIJOJE, PARYŽIUJE ,

Keturių didžiųjų konferenci
jai, kuri prasidės šį šeštadienį 
Paryžiuje, Byrnes ir Bevinas, 
sakoma, paruošę pateikti nau
ją. projektą Vokietijai perorga
nizuoti. Pagal tą projektą Vo
kietija padalinama į 12 atski
rų .autonominių valstybių su 
savo parlamentais ir premje
rais. Projekte, be to, numato
ma, kad dvylika atskirų vokiš
kų valstybių būtų sujungta vie 
na centraline federaline val
džia.

Bendrai manoma, kad Šį kar
tą Paryžiuje Byrnes su Bevinu 
griežtai reikalausią sovietus 
keisti savo politiką Vokietijos 
atžvilgiu. Sakoma, kad šiuo rei 
kalu Byrnes yra paruošęs ulti
matumą sovietams. Washingto-

ne manoma, kad šį kartą ketu
rių konferencijoje turės būti 
pasirinkta vienas iš dviejų: tuo 
jau pradėti traktuoti Vokietiją, 
kaipo ekonominę vienetą, kaip 
susitarta Potsdame, arba skelti 
Vokietiją ir, pagaliau, visą Eu
ropą į dvi dalis.

Jeigu sovietai ir toliau būtų 
linkę matyti Vokietiją, padalin
tą į dabartines keturias okupa
cines zonas, tai Jungtinės Vals 
tybės, Britanija ir Prancūzija 
netrukus pradėtų organizuoti 
dabartinę trijų zonų Vokietiją, 
kaipo atskirą federatyvų kūną. 
Kitais žodžiais, amerikiečių, 
anglų ir prancūzų zonos suda
rytų vieną Vokietiją, o sovietų 
okupacinė zona — kitą.

— Gegužės 8 d. Londone įvy
ko Pergalės paradas, kuriame 
atsisakė dalyvauti Sovietų Ru
sijos, Lenkijos ir Jugoslavijos 
atstovai. ■

— Ispanijos valdžia siunčia 
specialę misiją į Filipinus ne
priklausomybės šventėje daly
vauti.

— JAV ambasadorius Messer - 
smith turėjo keletą pasitarimų 
su naujuoju Argentinos prezi
dentu Peronu.

— Šiuo metu Japonijoje šel
piama apie 8 milijonai žmonių.

— Sovietai planuoja statyti. .. -i * n u ii Goebelso motina ir sesuo,karines tvirtoves ašigalio sri-, —Chicagoje sulaikyta pulk.
I Jack Durant su žmona, pavogę

— Viešbučio gaisre, Dubuąe, Vokietijoje trijų milijonų do- 
loua, sudegė 15 žmonių. lerių vert£S karališkų brange-

— Praeitą pirmadienį Belg- \ nybių.
radę prasidėjo gen. Draja Ml-j — Berlyno radijas 
chailovičiaus teimas. ^a<j praeitą šeštadieni

— Britų įtaptosios tarnybos į kiečių dramaturgas 
sluogsniuose manoma, kad Hit Hauptman.
leris yra gyvas. —Iš Washingtono

— Birželio 9 d. Londone pra- ma. kad prezidentas Trumanas I
sidėjo Anglijos Darby partijos nedalyvaus Filipinų nepriklau- 
konferenclja. i somybės Šventėje.

— Nežinomas asmuo Bostone 
nušovė didžiulės spaudos popie- 
rio gamybos firmos prezidentą 
Wm. A. Withcomb.

— Gen. Franco manąs paskir 
ti Ispanijai premjerą, pasilaiky
damas sau vyriausio štabo vir
šininko pareigas.

— Iš Londono 
kad britai esą 
tūkstančių žydų 
Palestiną.

— Pirenėjų srityje, Prancūzi
joje .suimta keletas gen. Fran
co slaptosios policijos agentų.

— Amerikiečių zonoje rasta

. dėlto ir Kaune yra sugriauta 
keletas .svarbių ir gražių pa
statų, arba sudeginti bei vokie
čių susprogdinti iš vidaus. Bu
vo sugriauti ir visi tiltai, bet 
dabar atstatomi.

Nauja popiežiaus 
auka lietuviams

Kun. dr. Juozas B. Končius, 
BALF pirmininkas, šiuo metu 
esąs Šveicarijoje, praneša BALF 
įstaiga!, kad popiežius Pijus 
XIH šiomis dienomis nuo karo 
nukentė juslėms lietuviams pa
aukojo 34,800 šveicariškų fran
kų.

Lietuvos sostinė 
smarkiai nukentėjo

Didžiausias ir gražiausias Lie 
tuvos miestas, sostinė Vilnius 
per 1941 m. karo veikimus ivsai 
nepaliestas, antrą kartą, 1944 
m. vasarą, smarkiai nukentėjo. 
Ne tiek nuo bombardavimų, 
klek nuo gaisrų ir padegimų, 
vokiečiams atsitraukiant.

Ypač nukentėjo senojo mies
to dalis Ir gelež. stoties rajonas 

l ir visi tiltai. Laimei, visi bran
gieji pastatai ir aukščiausios 
vertės architektūros paminklai 
Vilniaus bažnyčios mažai tenu- 
kentėjo. Tik kai kur sienos ap- 
drąskytos, numušti kryžiai ar 
kupolai. Išliko taip pat visi unl 
versiteto rūmai. Filharmonijos 
rūmai. Aušros Vartai.

Gedimino Pilyje nuo Neries 
I pusės išmušta didžiulė skylė. 
J Ožeškienės 
| biauriu 
“Lietuvos

Į generolui Černiachovskiu! 
, pati aikšte jo vardu perkrikš
tyta.

RS •

aikštė suteršta 
paminklu, pastatytu 
išvaduotojui” sovietų 

Ir

Vėliausiomis 
i baidžanas priė 
jero taikos

BALF pirm. kun. Dr. Končius (kariškoje 
lietuvius moksleivius vienoje ii
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Pasikalbėjimas
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1290 Highland Ave., 
WATERBURY, CONN.

Bendler’s Drug Store
Parnošami visokį receptai

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI
Bank St. ir Congress Ave

WATERBURY, CONN.

Laidotuvių Direktoriai 
John Deliniks ir Sūnus 
17 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 3-6181

BRASSCO
BOTTLING CO., Inc.

BUNKERHILL
DEGTINĖS MONOPOLIS 

Likeriai—Vynas—Alus 
408 Watertown Avenue 

WATERBURY, CONN.

COLONIAL 
BOTTLING WORKS 

Įvairūs gaivinantieji gėrimai 
Joną Klikna, tar. 

WATERBURY, CONN.

Joe’s Tire Shop
Joe Samoska, szs.

241 N. Main Street
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 3-2414

REDWOOD FURNITURE
East Main at Mill Street 

WATERBURY, CONN.

Mažeikos Laidotuvių Įstaiga 
, STEPHANIE MAŽEIKA vedėja 

10 Porter St., Waterbury, Conn. 
TeL 4-1937.

Pete’s Package Store
Petras P. Palapis, sav.

Vynas, likeriai ir alus.
319 BANK STREET
WATERBURY, CONN.

Highland Pharmacy

271 High St., Hardford, Conn.

CHARLES’ BAR

ŠIRDINGŲ LIETUVIŲ

Nelaimės valandoje šaukite

-•Telefonas 3-7411

i

Juozas Laukonis, sav.
3410 Livemois
DETROIT, MICH.

1503 Springwells
DETROIT, MICH.

Highland Market
Įvairūs maisto produktai

Telefonas 3-4747
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nno 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

Mėsinė ir Groserne 
John Massimo & Sons 

318 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN. 
Tel. 4-9433 ir 3-.6151

WATERTOWN
GĖRIMŲ KRAUTUVĖ 

Li k ertai— Vynas—A lūs 
677 Watertown 'Avenue 

WATERTOWN. CONN.

STANLEY TOLIUS 
LIETUVIŠKA UŽEIGA

UNION CITY. CONN.
Tel.* Nttwatnck 4*64

WATERBURY 
Plum

Tamulio Fotostadija
Portretai, vettariq grapft. 

55S STATE STREET,
NEW HAVEN. CONNECTICUT

Tel. 8-8570

IMPERIAL
GĖRALŲ MONOPOLIS 

Likeriai—Vynas—Alus 
21 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN.

J. Marčiulionis, 
Spaudos Komisijos narys.

Ir 
s

Pildomi receptai 
AUKŠTOS RŪŠIES LIKERIAI 

A. R. Shobrinskis, sav.

575 Highland Avenue

New York Kepykla
M. ir A. Krinsky, sav.

73 Kingsbury Street
WATERBURY, CONN.

RE STAURANAS
RAYMOND WOLUNS, mo.

216 BROAD STREET,
WINDSOR. CONNECTICUT 

Biznio tel. — 833

M-ME VERA
GROŽIO SAMONAS

Puikiai sutaisome plaukus, duodame 
pirmos rūšies “permanent wave" ir ta

rime didelį patyrimą plauku dažyme.
76 John Street, Room 1 

BRIDGEPORT, CONN.
Tel. 5-0909

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ
11 Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N. Riverside St

TĖVŲ DIENA
Sekmadienį, birželio 16 d., 

Linden Parke įvyksta Tėvų Die 
nos piknikas. Rengia Victor 
Zembruski ir jo orchestras.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
W. Žemaitis, sav.

2400 Fenkel Avenue 
DETROIT, MICH.

iij

iii

Ifl

d DETROITO LIETUVIU DIENOS
MARIJA SIMS

SĖKMINGAS
LVS SUVAŽIAVIMAS
. Lietuvai Vaduoti Sąjungos 6 

seimas, įvykęs Detroite, birže
lio 1 ir 2 dienomis, buvo tikrai 
sėkmingas. Jame sueita į glau
desnius santykius su Tautinin
kų Centru ir Lietuvių Misija. 
Seimo banklete dalyvavo mies
to meras Edward Jeffries ir pa 
sakė palankią kalbą. Seiman 
suvažiavo gausi grupė atstovų 
ir atsiųsta gausiai aukų. Ban- 
kiete surinkta $535.00. Pikni
kas, įvykęs antrąją seimo die
ną, davė pelno virš 300 dol. A- 
merikoniška spauda plačiai ap

■- - no. Kai
Ir seimą Į

VIENYBĖJE GALYBĖ
Gal bū# Šis posakis jau labai 

senas, bet jis toks reikšmingas, 
kad niekados nepersenas. Jis 
tik patvirtinamas laiks nuo lai
ko. Pereito seimo rengimo ko
misija puikiausiai tai patvirti- 

LVS skyrius pasikvietė 
savo miestą ir jį pra

dėjo rengti, buvo išrinkta trys 
rengimo komisijos: seimo, pik
niko ir spaudos, šios komisijos 
taip gražiai dirbo, viena kitai 
pasigelbėdamos, kad be jokių 
ginčių, be mažiausių priekaiš
tų, viskas buvo įvydyta. Viskas 
gerai pavyko. Kiekviena komi
sija savo užduotį atliko kaip 
geriausiai buvo galima. Pavyz
džiu, trūksta alaus, bet ši ko
misija surado ir jo - netrūko. 
Sunku įeiti i amerikonišką span 
dą, bet Stoji įėjo,—net keturi 
laikraščiai aprašė. News Times, 
Free Press ir Michigan Cath
olic. ... News net du kartus. 
Sunku gauti miesto merą, bet 
komisija gavo, net ir kongres- 
mono O’Brien ofisas buvo at
stovaujamas. Bet... viskas bu- 
yo padaryta su plačia visuome
nės parama. Ypač kad LVS 6 
skyrius turi daug užjautimb sa
vo mieste, turi gerų rėmėjų ir 
draugų Gražios aukos gautos ir 
iŠ kitų miestų. Kadangi man 
teko būti labai arti prie šio sei 
mo rengimo ir artimai koope
ruoti su centru ir visuomene, 
todėl teko patirti daug, daug 
nuoširdumo, daug malonumo, 
gražių komplimentų ir t. t.
"V ■ X. ;*■. ,

Seimo rengimo komisiją su
darė: St. Douvan, dr. J. Sims, 
ir V. Petrikas. Priėmimo-komi
siją — St. Douvan, dr. E. Gur- 
skaitė, M. Sims, H. Rauby ir 
Fr. Sieldik, kuri, tėveliui mi
rus, negalėjo dalyvauti. Pikni
ko komisiją sudarė: J. Gužaus- 
kas, A. Rlnkūnas ir V. Morkū- i1

zas. Spaudos komisiją — J. Kri 
pas, H. Rauby ir V. Petrikas. 
Komisijos turėjo ir talkos 
MIRĖ F. SIEDLIK TĖVELIS

Frances Sledlik yra jau pa
sižymėjus Lietuvos reikalų gy
nime. Ji rašo anglų kalba į lie
tuviškus fr angliškus laikraš
čius. Būdama jaunutė, vos bai
gusi kolegiją, ji suspėjo gero
kai susipažinti su Lietuvos rei
kalais ir jau daugeliui visuo
menės veikėjų plačioje Ameri
koje ir yra žinoma. Tai įdomi, 
energinga ir gabi mergaitė. Ji 
yra dentisto duktė iš Shenan
doah, Pa.

Frances Detroite pagyveno 
vos pora mėnesių ir susirado 
sau darbo, nors ir ne savo sri
tyje, kaip dantų teknikė, bet ji 
stengiasi palengvinti savo tė
veliams. Ypač žinodama, kad 
jos mielas tėvelis turėjo širdies 
ligą. Ir, štai, vieną dieną, geg. 
16, buvo telefonu pašaukta, kad 
jos tėvelis susirgęs, Frances, 
nieko nelaukdama, skubėjo į 
namus, bet autobosu pavėlavo 
8 va!., ji nesuspėjo pasakyti 
paskutinį sudiev mirštančiam 
tėvui, kuris užmerkė akis ge
gužės 18 d.

Frances labai mylėjo savo tė 
velį, kaip lygiai buvo pasiauko
jus savo mamytei ir sesutei, 
kad net kasdien rašė jiems laiš 
kūs, pranešdama savo gyveni
me nuotykius naujame mieste.

Frances nuolatos ~ prisimin
davo apie savo tėvelius; jų ge
rumą ir rūpesingumą. Tokia 
staigi tėvo mirtis jos jautriai 
sielai tikrai buvo skaudus smū
gis. Gilios užuojautos Pranutei!

Vienybės Redakcija p-lei F. 
Siedlik taip pat reiškia gilios 
užuojautos.
4 NAŠLAIČIAI Į DETROITĄ

BALF 76 skyrius aktingai 
darbuojasi pargabenti kuo dau 
giausia išvietlntų lietuvių naš
laičių. Iš karto buvo nusistaty
ta pargabenti bent du tokius 
našlaičius, bet dabar jau kal
bama apie keturis. Antanas ir 
Ona Kratavyčiai jau sumokėjo 
už vieno našlaičio parvežimą 
Ir Susivienijimo 352 kp. nuta- 
tė vieną našlaitį atgabenti. 
Mes su vyru taip pat svajoja
me Vieną našlaitį ar našlaitę 
įsūnyti. Jei p. p. Kratavyčiai, 
turėdami tris savo vaikučius 
duoda pastogę dar vienam naš
laičiui, tai poroms, neturin
čioms savo vaikučių ir nenusa
vinant bent vieno našlaičio, tu 
retų veidai raudonuoti prieš 
savo kraujo giminę.

su europiečiais
NEW HAVEN, CONN.— 

želio 15 d., šeštadienį, Hotel 
Taft, New Havene, bus Ameri
kos Lietuvių Misijos posėdis, 
kurio metu įvyks labai įdomus 
trumpųjų bangų radijo pasi
kalbėjimas su Europa. Tai be
ne pirmas tos rūšies įvykis mū
sų gyvenime. Viešbučio kamba
ryje, kur eis ALAI posėdis, bus 
įtaisytas specialus garsiakalbis, 
per duodąs kalbančių Europoje 
lietuvių baisą. Visi posėdžio da- 
dyviai galės aiškiai girdėti. No
rintieji išgirsti ši įdomų radijo 
pasikalbėjimą su Europos lie
tuviais, prašomi atsilankyti po
sėdyje nevėliau 8 valandos va
karo. Tas pasikalbėjimas tęsis 
apie pusę valandos.

Degtinės Krautuvė
Mes turime įvairiausios rūšie 

vyno, alaus ir degtinės

Green ir John Street
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-9658

PAUL’S RESTAURANT
PAUL VIšNIAUSKAS

31 SPRING STREET, NEW BRITAIN, CONN 
Telefonas: 8774

QUALITY MARKET
Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią, 

pirmos rūšies maistą.

VIKTORAS ABECIŪNAS
356 PARK STREET,

NEW BRITAIN, CONN

Telefoną: 1481.

Dariaus Girėno Posto salėje, Chicagoje, Amerikos Legijono atstovas IVm. Burns pri
sega O. Biežienei auksinę žvaigždę, tuo pagerbdamas jos žuvusį Vak. Europos fron
te sūnų lt. V. S. Bieži. Gretimai stovi: žuvusiojo sesuo Yolanda, tėvas dr. St. Biežis 
ir Dariaus Girėno Posto komanderis F. Pumputis

SLA seimas ir
jo parengimai

NEW HAVEN, CONN. —Vie
nybės skaitytojams norime pra 
nešti, kad vietos lietuviai lau
kia nepaprasto įvykio, būtent, 
SLA seimo, kuris prasidės,bir
želio 15 d., ateinantį šeštadie
nį, 10 vai, . ryto Taft Hotel, 
Chapel ir College gatvių kam
pe. ■ -... . — . J .

Seimąi rengia vieiostjSLA.?142 
kuopos išrinkta komisija, susi
tarusi su SLA 66 kuopos komi
sija Ansonijoje. Rengėjai jau 
trys mėnesiai, kai darbuojasi, 
kad šis seimas būtų įspūdingas. 
Dabar iš viso ko atrodo, kad jis 

j tokiu ir bus. •
Ūla bent trumpai parašysiu 

apie svarbesnius parengimus 
seimo metu.

Sekmadienį, birželio 16 d. 
Indian Grove Parke, West Ha
ven, bus šeimyninis piknikas, į 
kurį delegatai ir svečiai bus nu 
vežami ir vėliau atgal parvež
ti. Pakeliui į pikniką svečiams 
bus paradyta žymesnės miesto 
ir apylinkės vietos.

Birželio 18 d., 8 vai. vakare, 
Taft viešbutyje, toje pačioje 
vietoje, kur bus seimas, įvyks 
iškilmingas bankietas su dainų 
ir muzikos programa. Vėliau 
bus Šokiai. Bilietas vienam as
meniui 4 doleriai.

Norfntfejf dalyvauti šeimyni
niame banklete, prašomi iš 
anksto užsisakyti bilietus šiuo 
adresu: Mr. M. J. Vokietaitis, 
180 Quinnipiac Ave., New Ha
ven, Conn. Be to, norintieji 
gauti kambarių nakvynei, pra
šomi rašyti Taft Hotel, Chapel 
and College Strs., New Haven, 
Conn.

Mūsų Padangėje 
RAGINO GELBĖTI 
PABĖGĖLIUS

WATERBURY, CONN. — Bir
želio 4 d., Lietuvių Vaizbos Bu
to moterų skyrius savo susirin
kime turėjo viešnią p-nia Bla
ževičienę (Avižonytę) neseniat 
atvykusią iš .Šveicarijos. P-nia 
Blaževičienė yra žmona kapt. 
Al. Blaževičiaus, kuris prieš ka
rą vesdavo. lietuviškus kursus, 
mokydavo jauhimar lietuvfų kai 
bos Waterbury - ir kitur. Viešnia 
pasakė įdomią prakalbą apie 
savo ir jos šeimos pabėgimą iš 
Lietuvos.Blaževičienei su šeima 
pasisekė pabėgti į Švediją, vė
liau — pateko į Šveicariją. Ji. 
ragino gelbėti pabėgėlius, ypač 
našlaičius vaikučius.

Skyriaus pirm. - A. Orantienė 
vedė susirinkimą, p-nia M. De 
venienė perstatė viešnią kal
bėtoją, p-nia M. J. Colney ir 
W. Bulerich pavaišino dalyvius 
gardžiais užkandžiais.
SUTEIKĖ DOVANŲ

Lietuvių Vaizbos Butas ir mo. 
terų skyrius, kaip ir kitais me
tais, suteikė dovanų lietuviams 
studentams baigiantiems aukš
tąją mokyklą, • tiems kurie už
sitarnauja aukščiausio laipsnio.

M. Devenių sūnus Algirdas, 
vos 20 metų amžiaus, neseniai 
grįžęs .iš karo tarnybos, Yale 
uųįversitete tęsia medicinos 
mokslus. Kęstutis Devenis, dar 
tik 18 metų Amžiaus, taip pat 
lanko Yale univrsltetą ir tęsia 
inžinieriaus mokslą. Kęstutis 
taip pat ėjęs studentas
ir įrašytas į “Dean list”. Be to, 
p-lė Francis PaneviČiūtė baigė 
aukštąją mokyklą su pažymėji
mais. Frances motina Julė Pa- 
nevičlenė yra LVB moterų sky 
riaus sekretore.

Dr. M. J. Colney

IEŠKAU GIMINIŲ
Prašau atsiliepti Jokūbą ar 

Adomą Jankūnus, kilusius iš 
Trakų apskr., Žaslių valsčiaus, 
Pustakiemio kaimo, Lietuvoj. 
Turiu labai svarbių žinių iš jų 
giminaičio esamo Europoj (iš 
Lietuvos išbėgusio karo laiku). 
Prašau ieškomus atsiliepti ar
ba juos pažįstančius pranešti 
man jų adresus, už ką būsiu 
labai dėkingas, suteiksiu dova
nų; Rašykite vŠIūOadresu:

Laidotuvių Direktoriai 
. J. MARREV1CZ IR SŪNŪS 
15 TRUMBULL STREET, 
NEW HAVEN. CONNECTICUT 

Tel. 5-92229

LIETUVIŲ UŽEIGA
BRONIUS DAUJOTĄ, mo.

ko H 'sto ir pakuoja lietuviams
NEW HAVENO LIETUVIAI 

113 CHAPEL STREET, 
NEW HAVEN. CONNECTICUT

Dr. M. J. COLNEY
148 Grand Street

THOMAS MATAS
Real Estate
81 Fox Street

WATERBURY, CONN.

CHAS. STRIKULIS 
Maisto Krautuvė 

851 Bank Street 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 4170

LIQUOR STORE 
VYNAS. likeriai, alus 

Priftatome j namus 
Freddie ir Rudy Lerz, sav.
850 Bank Street

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-4268

840 Highland Avenue
WATERBURY, CONN,

861 BANK STREET 
Td. 3-3895 

M. J. Ver Ma k

Celadri Suteiks Jums 
Ekstra Kambarį Pramogoms

Jūsų skiepą padarykite nera- 
leidžfantį drėgmės, tai malo-* 
nūs drėgmę sulaikąs dažas, tuo 
turėsi ekstrą vietą pasidėji- 
mams, skalbimui ir pramogoms

Caladri lengva vartoti, ir tik
rai suteikia aukštesnės koky
bės nuo drėgmės apsaugą, ku
ri ilgai laiko. Užsakyk dabar iš 
iš Connecticut Lumber Co.

3.95 už galioną.

Moe‘s Automobilių Dalys
NAUJOS IR VARTOTOS.

AKSELIAI, TRASMITORIAIS KIN
TAMIEJI STABDŽIAI. .KARBOREI- 

JTQRIAI. PADANGOS.
138 Division St, Waterbury Ct.

Tel. 4-6127, 4-6128.

VETERAN’S
DEGTINIŲ KRAUTUVĖ 

Likeriai—Vynas—Alus 
789 Bank Street 

WATERBURY, CONN.

BRASS CITY
Coal & Oil Coi

W. Shukaitis, sav. - 
71 S. Leonard Street 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 4-0534

B. Kasparavičius, CZ7.
24 E. Liberty Street & 

21 Bond Street 
Waterbury, conn. 

Telefonas 5-1217

LIKERIAI, VYNAS 
IR ALUS

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
48 N. LEONARD STREET 

WATERBURY. CONN.
abieja biznių savininkai

VYNO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ
ATEIKIT IR PAMATYGIT MUSŲ SAVAITGALIŲ SPECIAYBES
847 BANK STREET WATERBURY, CONN.

Tef. 3-8233



GUS TUNAITIS

Philadelphia, Pa

5021-23 Baltimore Avenue Philadelphia, Pa

G.E., Zenith, RCA, Philco ir Emerson Radio priimtuvai. 
Electrolux ir General Electric geso ir elektros šaldytuvai.

Didžiausias pasirinkimas elektros lempų, įvairių dovanų 
RADIO TAISYMAS — ELEKTROS KONTRAKTAVIMAS

1327 W. SOMERSET ST., PHILADELPHIA, PA.

»

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose 

gamintas valgis.
Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St? stočių.

Licensed Penna and New Jemy
1601-03 SO. 2-nd STREET, , 

Tel.: DEW

LIŪDESIO VALANDOJE KREIPKITĖS

MEDARDAS UŽUMECKIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.

šaukiamas važiuoja ir užmiesčius. Garbingai, įspūdingai 
ir simpatingai laidotuvėse patarnauja.

1946 m., birželio 1 4d.

WILLIAM PASCHALL

Rašo Vladas Barčiauskas

Elena,

ir

300 WHARTON ST

5

L

I Vardas

| Adresas

Miestas ir valst
Dr.

Užrašo

Brooklyn 11, N. Y412 Bedford Avenue

A

0677
2293

atgal 
Į tą 
žemę 
baž-

PHILADELPHIA, PA 
5136

Lom.
»

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Merkelio Kepykla
LIETUVIŠKA DUONA

J. V. Jakštys, sav.
1315 South 2nd Street 

PHILADELPHIA, PA.
Tel. Howard 4032

Lietuviškas restoranas
Vynas, likeriai ir alus 

Gardūs užkandžiai
Elzbieta Plakienė, sav.

2100 N. 6th St., Philadelphia, Pa

Leo and Vickie’s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotaf, sav.

1700 S. Water Street
PHILADELPHIA. PA.

Tel. Howard 7043

PETER DAVIDONIS
LIKERIAI—VYNAS—ALŪS 

2327 Brown Street 
PHILADELPHIA. PA.

12 metų. 
Litausche 
Stub. 9.,

(25)

Effervescent tablets 35* and 75*, 
Liquid 25*tand SI.00. Read direc
tions and use only as directed.

Barre miestukas žino- 
tik bendrai Amerikos 

kurio apylinkėse 
kovėsi ateiviai su in-

A. Karvelio Užeiga
Likeriai—Vynas—A lūs 

North East kampas 
Frankford ir Girard Avenues 

PHILADELPHIA, PA.

JONAS GRIČENA
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

661 W. PRATT STREET, 
Baltimore, bid.

JONAS TUNAITIS
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
301 W. SUSQUEHANNA AVE., 

Philadelphia, Pa.. 
Tel.: REG. 63555

BROOKS TAVERN
S04 WASHINGTON BLVD 

Baltimore 30, Md.
Tel. Lexington 9606

BILL & AL’S CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas, sav.

S. E. Kampas 
Cumberland & Sydenham Sts. 

PHILADELPHIA. PA.

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W. BALTIMORE ST 
BALTIMORE. MD.
Tel. Gil. 7281

JUOZAS KAMINSKAS
Laidotuvių Direktorius 

6A2 Washington Blvd. 
BALTIMORE 30. MD. 

TH. Lexington 85*5

William Valaitis
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
PHILADELPHIA. PA.

Tel. Howard 0896

Lietuviška Užeiga
Antanas 'Miežis, sav.

2207 North 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

PETE’S CAFE
VYNAS — LIKERIAI — ALUS 

Petras Tamulis, sav.
1801 NO. 13th STREET, PHH

Tel. Poplar 9767

Antano Kamantausko
UŽEIGOJE

Puikus vynas, likeriai ir alus 
1505 South 2nd Street 

PHILADELPHIA, PA.

M. J. DEKSNIS
Vyrišku ir moteriška rūbų siuvėjas 

* VALO IR TAISO
554 North 5th Street

PHILADELPHIA. PA.
Tel. Market 0730

WHEN NERVOUS HEADACHES 
PESTER ME

I FIND THAT MILES NERVINE 
HELPS NERVOUS TENSION

TO RELAX 
AND LEAVES ME 
CALM,$ERENE

nalctį — men visados pasirengę jums suteikti geriaodę 
patamavimę.

Lietuviškas Restoranas 
Stasys Zvigaitis, »v.

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue 

PHILADELPHIA. PA.

JOSEPH’S CAFE
E. Juozapaitienf, sav.

18 South Fremont Avenue 
Baltimore, Md.
Tel. Calvert 0825

sav.
Cambria
PA.

JULIAN’S CAFF 
J. Markūnas, sav.

Vynas, likeriai, geras alus 
500 Main Street 

DARBY. PA. 
Tel. SAG 4278

ANTANAS DEGUTIS
Vynas—A lūs—Likeriai 
2600 North 29th Street 

PHILADELPHIA. PA.

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS. sau.

63rd St. at Woodland Avenue, 
PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: Saratoga 9656
West 4117

GREENWAY INN 
Albertas Tribulas, sav.

Gardus alus. Qeri likeriai
■ vynas. Puikūs užkandžiai 
. 2101 South 65th Street 

PHILADELPHIA, PA.
Tel. Saragtoga 9824

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Waisengoff, sav.

Šokiai kiekvieną antradienį ir ketvirta
dienį nuo 9 v. v. iki 2 vai. ryto

S učiai, atvykę iš kitų miestų, kviečiami 
a Įeiti į šią puikiausią lietuvišką užeigą 
1417 W. BALTIMORE ST., 

BALTIMORE. MD.

Lietuviška Užeiga
Juozas Valone*. «av.

5300 Tacony Street 
PHILADELPHIA. PA. >

718 Callowhill Street, 
PHILADELPHIA 23, PA

Vienas iš didžiausių mėsos 
sandėb’ų Pbiladelphijoje.

Mes pristatome mėsą ligoni
nėms, restoranams ir kitoms 

vietoms
Telefonai:
Main 7626

” 7458

JOCKE’S TAVERN 
John Tunaitis Jr., Sav.

Vynas, Likeriai ir Alus 
Woodland Ave. and 56th St. 

PHILADELPHIA, PA.

C. WM. KUCHAUSKAS, Jr
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Blvd. 
BALTIMORE 30, MD.

Tel. Lexington 5714

Nervine you can’t know what it 
will do for you. It comes in 
Liquid and Effervescent Tablet 
form, both equally soothing to 
tense and over-wrought nerves. 
WHY DON’T YOU TRY IT t.

KAROL MEAT PRODUCTS
Aukštos Rūšies Mėsa 

418 South Bond Street 
BALTIMORE. MD. 
Tel. Wolfe 0615-6

NED’S PHARMACY
VAISTINĖ 

M. Nadzinskienė, 
Mascher Street at 

PHILADELPHIA,
Tel. Nebraska 9385-6

Dr. Miles Nervine
'(Liquid or Effervescent Tablets)’

Nervous Tension can make you 
Wakeful, Jittery, Irritable. Ner
vous Tension can cause Nervous 
Headache and Nervous Indiges
tion. In times like these, we are 
more likely than usual to become 
overwrought and net 
wish for a good se 
Miles Nervine is a g 
—mild but affective.

CIA GIMĘS, BET ŽINĄS 
LIETUVOS ISTORIJĄ 

Wilkes 
mas ne 
istorijai, 
smarkiai
dėnais, bet ir lietuvių gyveni
me ši vieta vaidino didelį vaid
menį. Čia atvažiavo ir iš čia 
plito lietuvių būriai. Ir šian
dien čia gyvenimas verda. Kiek 
vieno čia gyvenančio lietuvio 
sunkiai pereitas kelias, tai 
— vargų sukurta dabartis, ant 
kurios stovi naujoji karta. Vy
riausią naujosios kartos atsto
vą Mykolą Stanaitį ir nuėjau 
pamatyti. Mykolas jau 40 metų 
biznyje. Sakoma, kad jis atsto
vaująs pirmuosius čia gimusius 
lietuvius. Jau 15 metų, kai My 
kolas verčiasi gazolino bizniu, 
o prieš tai, kas trūksta iki 40 
metų, jis turėjo kirpyklą. Ir 
šiandien Mykolas turi ką pa
rodyti žmogui ir pats turi kuo 
pasidžiaugti — savo sumanaus 
biznio vaisiais. Jis turi penkias 
gazolino stotis. Iš vyriausios 
stoties jis gazoliną jau platina 
į kitas. Nors čia gimęs, užimtas 
biznio išlaikymu, Mykolas, bet
gi, puikiaLžino Lietuvos istori
ją. Jis Lietuvos istorinėje pra
eityje, kiek tik galėjo gauti li
teratūros, rausėsi visą gyveni
mą. Jis studijavo Lietuvos pra
eitį, nes mylėjo ir myli savo 
tautą, kuri verta ne tik domė
jimosi, bet ir meilės. Bekurda
mas biznį, besidomėdamas vi
suomeniniais reikalais, Myko
las nespėjo atlikti tik vieno 
dalyko — apsivesti. Tam gal ir 
laiko trūko, nes jis ne tik biz
nyje, o ir lietuviškame judėji
me visur ir visada gyvai pasi
reiškia. Tą meilę tėvynei jam 
įskiepijo jo tėvas Vincas ir mo
tina Stanaičiai, šiuodu ir buvo 
vieni pirmųjų lietuvių pionie
rių Pennsylvanijos valstybėje.
JIE SVETINGI PAKELEIVIUI

<■ Visur,>kur 'tik pasuki-, Penn
sylvanijos lietuviai maloniai 
sutinka ir pavaišina. O Wilkes 
Barre mieste jie turi pakanka
mai svetingų lietuviškų vietų 
pašalietį priimti, štai sėdim 
vienoje užeigoje. Nedidelis mū
sų būrelis, bet kalbų netrūksta, 
o prie mūsų stalo prisėda ir 
pats šeimininkas —Jurgis Kry- 
žanauskas. — Tai atviras ir vi
sas lietuviškas žymes išlaikęs 
dzūkas. Į Wilkes Barre iš šven- 
tažerio parapijos, Seinų apskr., 
Jurgis atvažiavo, eidamas vos 
14 metų amžiaus. Į Ameriką jis 
atvyko 1913 m., atvyko į tą pa
tį miestą, kuriame dabar gyve
na, buvo sustojęs toje pat gat
vėje, kur dabar turį savo sėk
mingą biznį. Bet jaunas, pil
nas pasiryžimų ir energijos, 
Jurgis nemažai keliavo, kiek il
giau jis gyveno Detroit, Mich.

PRENUMERUOKITE VIENYBĘ, GERIAUSIĄ 
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTI AMERIKOJE

Tai ne tik senausias bet ir kultūringiausias 
lietuvių savaitraštis Amerikoje.

Vienybėje bendradarbiauja patys geriausi 
Amerikos ir Lietuvos žurnalistai ir rašytojai

Užrašykite Vienybę savo draugui ar giminei.
Prenumerata metams: Jungtinėse Valst.........-... $3.00

; Kanadoje ir P. Amerikoje $3.50
Europoje ir kitur......... .. $4.00

Siųsdami prenumeratą išrašykite šį kuponą:

Jis ilgus metus mokėsi braižy
bos, bet tas darbas kenkė jo 
akių šviesai, tad ir pasuko į 
biznį. Dabar Jurgis, jau 20 me
tų sėkmingai varydamas biznį, 
žino ką reiškia laimingas šei
mos gyvenimas, kurį jis sukū
rė su Elena Sabastinaite. Juo
du augina tris dukreles ir sū
nų Jurgį. Dukrelės
Loraine ir Ruth. Visi vaikai 
gražiai mokosi. Taip čia besė
dėdami, pasikalbėdami visiems 
lietuviams, rūpimais klausimai, 
išgirdome ir vieno mūsų brolių 
ir sesers lietuvių gyvenimo is
toriją.
IŠ KASYKLŲ Į BIZNĮ

Neilgai reikėjo žvalgytis, kur 
vėl užsukus, nes vienas ben
drakeleivių tuoj pasiūlė eiti pas 
naujakurį Vincą Tamulaitį. Ir 
iš sienų ir stalų galima buvo 
pažinti, kad esame naujoje vie 
toje. Mūsų, bevaikščiojančių 
lietuviškame Pennsylvanijos 
mieste, pasikalbėjimas buvo 
gyvas, bet jis pasidarė įdomes
nis, kai užeigos šeimininkas 
pradėjo pasakoti apie savo į- 

ANTANAS AMBROZAITIS
Daug ko būčiau nustojęs, jei 

nebūčiau Wilkes Barre sutikęs 
Antaną Ambrozaitį — Amber. 
Tai vienas iš retai pasi taikiu- 

domią praeitį. Vincas gimęs rsiU lietuvių šioje apylinkėje, 
Wilkes Barre, bet tėvai, grįžda
mi Lietuvon, jį parsivežė 
į Zapyškį, netoli Kauno, 
patį Zapyškį, kuriame į 
slenka seniausia Lietuvos 
nyčia, Vytauto Didžiojo staty
ta. Tame gražiame panemunės 
miestelyje Vincas užaugęs, grį
žo į Wilkes Barre, čia dirbo 
kasyklose nuo 1929 iki 4345 m. 
Tada pasuko į biznį ir įsigijo 
tą saliūną, kuriame mes ir sė
dime. Visi kaimynai žinojo, kad 
Vincas dirbo sunkiai, bet jis 
niekad nepamiršdavo lietuviš
kos veiklos. Jis priklauso SLA, 
progresyvių klubui ir, bendrai, 
pasirodo ten, kur tik lietuviška 
veikla jį šaukia. Lygiai ir jo 
žmona. Monika, bųv. Griškevi- 
čiūtė/ nors čia gimus, bet pui
kiai lietuviškai kalba ir net 
pirmenybę laimėjo SLA naujų 
narių įrašymo vajuje. Juodu 
augina 8 metų dukrelę Elzbie
tą, kuri neabejotinai užaugs ge 
ra lietuvaitė.
MUZIKALI ŠEIMA

Kur tik bevaikščiodami užei
davome, ten vis patys šeimi
ninkai gaišdavo laiką pasikal
bėjimui, tad nebuvo patogu il
giau kurioje nors vietoje sėdė
ti. Tad patraukėme toliau, o 
šiuo kartu pas Antaną Skarnu- 
lį. šis lietuvis reikėjo pamaty
ti. Kai tik susėdome, atsiran
da ir šeimininkas. Jis, nieko 
nelaukdamas, ir pasakė kartu 
buvusiems veikėjams: — “Ma
tote, išmokėte mane visuome
ninio darbo, tai ir turite dabar 
konkurentą.” Bet mano paly
dovai linksmai jam atsakė, kad

jie džiaugiasi, turėdami stiprų 
talkininką. O Antanas Skarnu- 
lis, plačiai dalyvauja lietuviškų 
organizacijų veikloje ir visada 
suisrinkimuose reiškia savo rim 
tas nuomones. Antano Skarnu- 
lio užeigą žino kiekvienas apy
linkės lietuvis. Čia renkasi pa
sitarimams, pasikalbėjimams.

Antanas Skarnulis gimęs 
Scranton, Pa. Ten mokėsi šv. 
Juozapo parapijos mokykloje, 
kuridje daug lietuvių išmoko 
puikiai lietuviškai. Wilkes Bar
re jis gyvena jau seniau, tik 
biznyje—5 metai. Kaip jis pats 
rūpinasi būti lietuvių tarpe, 
taip ir su savo žmona Antani
na, buv. Tamulynaite, lietuviš
koje dvasioje, augina dukrą Po- 
liną, sū ų — Antaną ir Pran
ciškų. O šie jaunieji visi moko
si muzikos ir pasirodo lietuviš
kuose parengimuose.

kuriam pasisekė išvengti ang
lių kasyklų krikšto. Juo labiau 
buvo įdomu jis sutikti, nes jis 
gerai pažįsta ne tik šias apy
linkes, bet gerai žino Philadel- 
phiją, kurioje vėliausiu - metu 
man taip dažnai tenka apsi
lankyti. Mat, A. Ambrozaitis 
ilgus metus dirbo laikraščiuo
se, jis dirbo kadaise Philadel- 
phijoje Kovoje, šiai užsidarius, 
atsikėlė į anglių sritis. Bet ne 
kasyklos jį traukė. Jis čia pra
dėjo dirbti vienai pieno ben
drovei, jai dirba ir iki šiol. Be 
Philadelphijos, Antanas dar 
gyveno Pottsville ir kitur. Jis 
kilęs iš Užvenčio par., Šiaulių 
apskr. Dabar turėdamas nors 
atsakingą, bet lengvą --darbą, 
daug laiko, skiria.-lietuviškai 
veiklai, ypatingai daug dirbda- 
damas Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje.

Daug reikėtų rašyti, daug su 
minėti žmonių, bet trumpam 
laikui atvažiavus į šį taip gra
žų miestuką, nespėji žmogus nė 
dalies lietuvių pamatyti. O čia 
yra ir žymiausias politikoje vy
ras valstybės senatorius Petras 
Margie, su kuriuo teko pusva-

landis pasikalbėti. Ir jis, kaip 
Į ir visi čia lietuviai, puikiai 

kalba lietuviškai ir gerai su
pranta ir giliai jaučia lietuviš-* 
kus reikalus. Teks kada dau
giau pašvęsti laiko ir pasima
tyti su didesniu lietuvių skai
čiumi. O dabar reikėjo grįžti 
atgal į Plymouth, Pa. šiame 
miestelyje, kur tik pasisuksi, 
visur matai lietuviškas pavar
des prekybos įstaigų iškabose.
50 METŲ SKAITO VIENYBĘ

Besižvalgant Piymoutho lie
tuviuose, sutinku ir P. J. Chmie 
liauską. Tai vienas seniausių 
Vienybės skaitytojų. Jis Vieny
bę skaito nuo -Amerikos atvy
kimo laikų. Tai "buvo .1894 m. 
Jis vienas seniausių biznierių 
apylinkėje. 1900 m. kilus strei
kams, jis pasuko j biznį, kurį 
sėkmingai ir dabar laiko. Ne
toli jo ir Jonas Kunįgonis. Jis 
pasakoja, kaip artimai drauga
vo su pirmaisiais Vienybės lei
dėjais Paukščiais. Daug, daug 
dar apylinkėje lietuvių kurių 
nespėsi suminėti.

Taip begailėdamas, kad turiu 
skirtis su šiomis senomis lietu
vių kolonijomis, vėl pasukau 
žaliaisiais slėniais ir traukiau 
artyn Scrantono, besižvalgyda
mas anglies dulkių supiltuose 
kalnuose.
Vėliau seks įspūdžiai iš Scran 

tono, Pittstono, New Philadel- 
phijos ir kt.

Vladas Barčiauskas

IEŠKO
Konstancija Barkauskienė ieš

ko savo vyro Barkausko, su ku
riuo ji išsiskyrė karo pabaigo
je Vokietijoje. Žinantieji apie 
jį, maloniai prašomi pranešti 
jai, gyvenančiai su 
dukteria Danijoje, 
Lejren, Block 10
Nymindegab, Danmark.

LAISVOJI LIETUVA
Patriotinis Pietų Amerikos 
lietuvių žurnalas. Metinė pre
numerata tik 1 doleris.

LAISVOJI LIETUVA
Calle Rio de Janeiro 4001.
Villa del Cerro. - Montevideo.

WHEN Functional Nervous!
Disturbances such as Sleep

lessness, Crankiness, Excitability, 
Restlessness or Nervous Headache 

ANTHONY WASKES 
RESTORANAS 

įvairios rūšies valgiai ir 
gėrimai

3904 FRANKFORD AVE 
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5220

TILLIE’S FLOWER SHOP
Teklė Dumbliauskaitė, sav. 

Nuotakoms bukietai, sodinimui gėlės 
Laidotuvių vainikai gėlių bukietai 

ir palmės

1225 South 2nd Street Philadelphia, Pa.
Tel. HOWARD 8358

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

Amelija A. Sp°kas-Arbašauskaitė, sav.

FRANKFORD & COMLY 
Service Station

J. J. J. MATULIS, savininkas
Taiso automobilius ir sunkvežimius. Parduoda ir sutvar-
ko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja.

Patogu sustoti važiuojant keliu N. 3.
6001-09 Frankford Avenue Philadelphia, Pa.

Telefonas Jefferson 9758

BEAUTY SALON
1200 E. Cheltenham Avenue 

Philadelphia, Pa. 
Teh Delaware 7070

PHILADELPHIA 47, PA
Telef. HOWard 1529.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1113 MT. VERNON ST, PHILADELPHIA, PA 
Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo ištaiga: didelė gral. koplyčia 
erdvi salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvjm 
—• viskas nemokamai.



Melas turi žūti! apie busimą Lietuvą

DAR NEŽINOME, KADA IR KAIP?
Rašo Faustas Kirša

sovie-

ma-

profe- 
bevelk

sukėlė la
ir ne vie- 
kartaus į- 

apgailėtina kar- 
viš-

kad mūsų 
rašydama 
pabėgėlių 

tik vieną 
kun.

Vs ; N v e ė
412 Bedford Avenue.
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Šalpos reikalu
Mes suprantame, 

kaimynė Amerika, 
apie “tremtinių ir 
dumblyną,” turėjo
tikslą, būtent “apginti1 
Končių, kurio kelionė į Euro 
pą BALF reikalais 
bai įvairių atgarsių 
toje vietoje paliko 
spūdžio. Tai labai
BALF, kaip bešališka organiza
cija, Europos tremtinių tarpe 
Ugi šiol turėjo geriausią vardą 
ir visų buvo vienodai mylima 
fr šlovinama. Po kun. Končiaus 
kelionės, deja, daug kur ta 
nuomonė pasikeitė.

Vokietijos lietuvių stovyklose 
BALF pirmininko atsilankymas 
daug kur paliko liūdnų atsimi
nimų. Kokį įspūdį jis padarė
Švedijoje, Vienybės skaitytojai tautinės valstybės, įžymieji pa
jau žino. Bet neužteko įspūdžio, 
— BALF pirmininkas Švedijo
je padarė naujus “patvarky
mus,” apie kuriuos mūsų ko
respondentas taip pat jau rašė.

Dabar mums taip pat labai 
įdomu, kokius patvarkymus 
kun. Končius atliko buvusio 
BALF įgaliotinio įstaigoje švei 
carijoje, kur jie, mūsų žinio
mis, buvo šimtą kartų daugiau 
.'eikalingi, negu Švedijoje.
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buržuazinės

buvo rekvizuoti raud. ar-

AR BITĖ ŽMOGAUS ĮKVĖPĖJA?

vairuojant groja melio-
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tik gražus gamtą

net

J. šiaučiunas

Kode;'

visą Amerl

milijonų sparnuotų gy- 
darbščiausia yra bite.

Lietuvoje, ir todėl 
pavardės neskelbsi-

šeimos neišnyko ir 
Tiktai mes, nežiūrint 
pasaulio kampe gy- 
visada būkime darbš-

naikinimą. Yraj žinoma, jog kas 
met maisto trustas užperka ū- 
kininkuose bulves, obuolius, sly

dėl
In-
Tie

Kongresmano Savage kalbą 
reikėtų perspausdinti Vienybė
je, kad skaitytojai matytų, kas

pilnas įvairios gyvybės, 
sustosite ir paklausysite, 

išgirsite oro, pievų ir gi- 
paslaptingą žmogaus pro- 

nesuprantamą muziką. Tai

ne-
Jei-

■ S

ko- 
tie- 
rei-

fe
fe

Karo Fondo, bus galima su
rinkti mūsų visuomenėje?

Apie tai turėtų rimtai pagal
voti ne tik kun. Končius, ku-

sovietiškos 
ir bendrai 
įžūliai kri- 
papročius,

bent
Nes 

būsi- 
lietu-

stoja kitos Ir taip 
darbas eina be

vė- 
“ko 
Ne-

♦ ♦ 
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rudenį iš profeso-

s
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Kongrese. Bet tai buvo parsi- Į dama Danville, E i 
davėlių užgniaužta, 
nės nežinotų ir kad 
ja nebūtų nubausta

ma- 
tuoj 
per

dėl kartais keistų 
metodų Europoje, 
po kun. Končiaus 
neįsigalėtų “nau-

■

kad žmo-l Federalinė valdte iškėlė alk kos visuomenė : ks 
kompani- šten daug suktybių,|daai Washing*4one.

už mateto Į Tačis nematėte phitokra-; t. j. Kučinskas

——

Mes visi nuoširdžiai remia
me BALF Amerikoje. Todėl tu
rime teisės domėtis, ką ir kaip 
kartais BALF “rankos” padaro 
Europoje. Mes džiaugiamės B- 
ALF veikla, bet esame susirū
pinę dėl BALF darbo ir galimy
bių, taip pat 
jo įgaliotinių 
Bijomės, kad 
kelionės ten
ja dvasia” ir kad nereikėtų 
pasakyti sudiev tam bešališ
kumui, kurio ligšiol dar šiek 
tiek būdavo.

Vienybėje jau buvo rašyta, 
kad kun. Končius BALF įga
liotiniu Švedijoje paskyrė dr. 
Starkų, buvusį politinį kalinį 
iš Štuthofo koncentracijos sto
vyklos. Nesileisdami į smulk
menas pastebėkime: naujai 
kun. Končiaus paskirtas įga
liotinis, politinis kalinys, tuo
jau nutraukia pašalpą kitiems 
politiniams kaliniams, vakar 
dienos bendro likimo broliams. 
Pavyzdžiui, mums yra žinoma, 
kad naujojo kun. Končiaus J- 
galiotinio dr. Starkaus “patvar
kymu,” BALF pašalpos neteko 
vienas iš pačių žymiausių Lie
tuvos rezistencijos ir pogrin
džio kovos dalyvių, atlikęs nuo
stabios drąsos žygių Lietuvos 
laisvės reikalais į užsieni, po to 
daugelį mėnesių kalintas na
cių koncentracijos stovyklose 
ir tik per stebuklą išlikęs gy

įdomu stebėti tasai 
naujas kun. Končiaus patikė
tinis dr. Starkus. Mums žino
ma, kad su jo atvykimu į Šve
diją prasidėjo eilė intrigų prieš 
ligi tol BALF įgaliotinio parei
gas ėjusį Lietuvių Komitetą su 
žymiu Lietuvos rašytoju ir lie
tuvių bylos gynėju tarptauti
nėje plotmėje Ignu Šeiniumi 
priešakyje. Aišku, kad tam ko
mitetui nerūpėjo Šelpti krikš
čionis demokratus, kaip ir jo
kios kitos partijos žmones, — 
bet Šelpti tik lietuvius, tokios 
pagalbos būtinai reikalingus ir 
gal būt daugiausia jos nusipel
niusius už patriotinį idealizmą 
ir patirtas kančias...

Nenuostabu, kad kai kurios 
lietuvių tremtinių organizaci
jos Europoje, mūsų žiniomis, | 
yra pasiuntusios specialų me- 
morendumą BALF vadovybei. • Pagaliau, Karo Fondui užsi- 
Tremtiniai nesikiša į BALF vi- • darius, neišvengiamai turės pa- 
daus reikalas, ne! į Amerikos: sunkėti ir BALF reikalai. Ar tie 
lietuvių pažiūras. Jie tik siūlo, tūkstančių dolerių, ku-
kad pašalpa būtų tiksliau skirs rluo* IWol BALF gaudavo iš 
tema. Jeigu pašalpos trūksta

tą tuos lietuvius, kurie jos la
biausiai reikalingi, kurie gyve
na ne dėl kokios partijos ir ne 
tik dėl savo asmens gyvybės rinėja “kuri dalis pabėgėlių y* 
palaikymo, bet be išskaičiavi- ra katalikai,” bet ir visas BAL- 
mo dirba ir aukojasi bendrai j F dlrektdTiais 
lietusią tautos laisvei.

Gyvename tokius laikus, kad na pratrintais politikos keliais, 
imame abejoti viskuo, kas bu- ■ Bet mes privalome viską dary- 
vo įprasta laikyti teisinga ir I 

> garbinga. Mes Lietuvoje išgy- j 
| venome skaudžiausius dvasios i 
j smūgius. Ir vieni Ir kiti Lietu- 
I vos okupantai paneigė lietuvių| 
Į garbingą praeitį, visais atve-I 
' jais mus norėjo padaryti ver- Į 
Igais: atėmę Lietuvai laisvę, pa- 
I naikinę valstybę, siekė ir da
bar tebevykdo lietuvių tautos aplihkumą, susikrauja lizdą, ir 
naikinimą. Jeigu taip gyveni- tūno, kol stipri šviesos jėga jį 
mas stumia mus į pražūti, tai | išstumia iš tamsios karalystės, 
kiekvienam mąstančiam žmo
gui ateina galvon klausimas, 
ant kurio išaugo visa vakarų 
kultūra. Kur paliko tiesos ieš-

kovoja už neteisybę, neteisy
bės pats bus sunaikintas? Kur 
paliko tarptautiniai nuostatai, 

saulinio garso menę ar moks
lo vyrai, kad viskas nutylima, 
kur reikėtų visais varpais skam 
binti teisei ir teisingumui 
ginti?

’ Į tokius plausimus mes 
turime teigiamų atsakymų,
gu mes teigiamai atsakytume/net skersti kaip gyvulius. Visa 
mes nebūtume taip įstumti į 
neviltį. Daug kas mums būtų 
aišku. Vadinas, pačiame žmo
guje yra netvarka. Ne tai kad 
jis blogai galvotų, bet bėda ta, 
kad jis savo gerojo nusistaty
mo negali apginti.

Ak! nenusiminkime! Didžių
jų pasaulio politikų mintis ga
lime aukso raidėmis rašyti. At
rodo, jie turi svorio ir takto. 
Bet jie neturi sprendimų drą
sos. Juk nerasime vadovaujaiW 
čio vyro, kuris viešai pasakytų: 
tu esi nekaltas, bet aš tave 
darau vergu, sodinu į kalėjimą, 
atimu tavo turtą, tavo visą 
tautą išnaikinu. Tikrumoje taip 
daroma, o kalbama: aš tave 
išlaisvinu iš svetimųjų pries
paudos, aš tave aprūpinu, aš 
tau duodu laisvę. Ir mes esame 
melo replėse, kurios nežinia ka 
da prasižios ir paleis savo au
kas.

Mes pasaulio nepakreipsime 
galvoti kitaip, negu kad jis ei-

Jei išeitumėte į plačias ža
liuojančias lankas, ar į tankias 
girias karštą vasaros dieną, jūs 
rastumėte medžius, lankas ir 
orą, 
Jei 
jūs 
rlos 
tui
milijonai geležinių sparnelių 
gamtai 
dijas.

Iš tų 
vūnėllų 
Ji niekad nesiskundžia nuovar
giu. Ji dirba tol, kol, persidir
bus, netenka jėgos ir miršta. 
Į jos vietą

pertraukos.
Bitė ne 

puošiantis sparnuotas vabzde- 
lis, bet labai naudingas ir rei
kalingas žmogui.

Kas nežino bičių surinkto iš 
gėlių žiedų skanumyno me
daus? Ypač mūsų protėviai la
bai gerai pažino biteles. Jų me
dumi naudodamiesi, jie gamin
davo ir gerdavo garsųjį 
dainose minimą midų.

šitas darbštus gamtos 
vūnėlis gal ir lietuviams įkvė
pė darbštumo ir Ištvermės, 
šiandien stebuklų nėra ir jiems 

ti, kad jis pakryptų, mes pri
valome kiekvienu žingsniu, 
kiekvienu galvojimu štampuoti 
melą, šimtą kartų melą vadin
ti melu!

Tai mūsų šių dienų yra už
davinys. Visuotinai melas ne
viešpatavo ir neviešpataus. Me
las tam tikram laikui sudaro

Melui paneigti ateina tiesa. 
Melui nugalėti veržiasi drąsa. 
Melo pasauliui užvaldyti plas
noja žmogaus dvasia, žmogaus 
siela, žmogaus dieviškoji šviesa.

Visi didieji žmogaus dvasios 
kūriniai nemeluoja. Visa žmo
nijos kultūra nemeluoja. Melu 
pagrįsti kūriniai, kaip ir dar
bai, turi labai ribotą amžių, 
nors kartais gali turėti nepa
prastą pasisekimą. Pavyzdžiui, 

ap-1 vokiečių norai sukūrė teoriją, 
kad jie vieninteliai yra žmoni
jos leisti pasaulį valdyti, kad 
kitas tautas (pav. žydus) gali

vokiečių tauta tuo buvo įjau
dinta ligi visiško pasiaukojimo 
tam reikalui. O kas šiandien 
atsitiko? Iš darbų ir idėjų pa
siliko vien pelenai ir nenuplau
nama žmonijos gėda. Komu
nistai vien rusų tautos išnaiki
no per 30 milijonų taikos me
tu. Visas pasaulis mato ir smer 
kia. Bet laikinai atrodo viskas 
tvarkoj. Ar taip gali būti? Aiš- 
■ku, laiko klausimas. Kraujas 
Mtperka kraują! 
^-Lietuvių tauta penkis šimtus 
metų vergavo ir atgavo visišką 
laisvę žydėti dvasiniam gyveni
mui. Lenkijos, Čekoslovakijos, 
Balkanų istorija rodo tą patį. 
Buvo tautos apaštalai, dvasios^' 
milžinai, nors vieniši, kurie nu
galėjo karo armijomis ir auk- kiekis bus tiek sumažėjęs, 
su ginamus imperatorius. .Dva
sios darbų dar niekas nenuga
lėjo, nenugalės ir mūsų troški
mų, mūsų darbų laisvai ir ne
priklausomai Lietuvai. Melas 
turi žūti. Tiesa turi laimėti!

žmonės netiki. Bet lietuviai nur 
stebino pasaulį savo gabumu ir 
darbštumu Lietuvos valstybės 
atstatyme ir trumpu laiku ne
priklausomu gyvenimu. Per po
ra dešimčių nepriklausomo gy
venimo metų, iš pelenų ir griu 
vėsių savomis jėgomis pakilus, 
miestai pasivijo šimtmečiais 
nepriklausomas tautas ūkyje, 
prekyboje ir kultūroje.

Tai daugiau nei stebuklas! 
Tai bitės darbštumas! Tai me
daus saldumu pamilta savoji 
Šalelė Lietuva!

šiandien ją vėl užplūdo ir 
Paikina svetimi barbarai, bet 
stipri tautinė dvasia ir atspa
rus darbštus lietuviškas kūnas 
nebus taip lengva nubraukti 
nuo žemės kamuolio, kaip sau 
priešas mano. Juk šimtmečiais 
tie patys azijatai < bandė tai 
padaryti. Bet Lietuva iš pasau
lio tautų 
neišnyks, 
kuriame 
ventume,
tūs lietuviai, dirbkime Lietuvai, 
o jokia priešo jėga mus neiš
naikins.

Vilniaus dramos teatras
Geriausias Ir stipriausias Lie 

tuvoje Vilniaus dramos teatras 
tebeveikia, čia dar pasiliko la
bai gerų daugumoj jaunųjų ar 
tįstų: Chadaravičlus, Jokna, 
Juodytė, Kernagis, Blynai te, 
Mironaitė, Knapkytė, Kanopka, 
Jurkūnas, Siparis. Stato dau
giausia rusų, komunistų auto
rių naujuosius B. Dauguviečio 
veikalus. Dabar Dauguviečiui 
“meniškai vadovaujant,” tenfca 
laukti, kad geras Vilniaus dra
mos teatras netrukus taps 
“chaltūra,” šį kartą jau ne sme 
toniška, bet — raudonoji.

Nupiešti busimosios Lietuvos 
vaizdą vis dėlto yra uždavinys 
su daugeliu nežinomųjų. Neži
nome, kokios bus susidariusios 
tarptautinės aplinkybės, neži
nome kokie turtai bus išlikę ir 
kokia bus tų išlikusiųjų turtų 
padėtis, nežinome, nei kiek bus 
išlikę žmonių, nei kokios bus 
tų žmonių nuomonės ir norai. 
Su visu tuo reikės skaitytis. 
Svarbiausia gi nežinome nei ka 
da ne kaip ateis toji valanda, 
kurią bus galima pradėti kur
ti naują Lietuvą. Tik tikime, 
kad toji valanda vis dėlto at
eis.

Tikime ,ir norime Atkurti 
Lietuvą kuo geriausiai. Numa
nome tos būsimos Lietuvos vaiz 
do bendruosius bruožus. Dėl tų 
bendrųjų bruožų, atrodo, 
nuomonių skirtumų tarp 
lietuvių, norinčių laisvos 
tuvos. Iš ko gi skirtumai,
gi jau iš anksto pasiruošimas 
rungtyniauti?

nėra 
visų 
Lie- 

iš ko

Kaip jau kartą esame kal
bėję rūpesčio sukelia dažniau
siai ne tiek tas, ką kas žada pa 
daryti, kiek tai, kaip jis tą pa
darys. Bet kadangi nežinome 
dar, nei kada nei kaip galėsime 
pradėti Lietuvą atkurti, tai da
bar dar per anksti ir beveik 
visai bergždžia griežtai pasi
rinkti smulkesnius Lietuvos at
statymo kelius. Pavyzdžiui, kas 
iš to, jeigu dabar kas nors į- 
sirašytų Į programą, kaip 
kią nepakenčiamą tikėjimo 
sa, kad būsimoje Lietuvoje 
kės daryti žemės reformą ir 
aukščiausią žemės normą rei
kės palikti, pavyzdžiui, 20 ar 40, 
ar 60 ha. O gal atrasime Lie
tuvos žemės ūkį jau sukolekty- 
vintą ir reikės galvoti apie ki
tokią žemės reformą, o ne apie 
tokią, kokia kadaise pas mus 
jau buvo vykdyta? O gal žmo- 

kad žemės trūkumo bent pra
džioje visiškai nesijaus ir ne
bus rimto reikalo nustatyti ma
žas žemės normas? Arba, kaip 
galima būtų dabar jau numa
tyti iki kokio laipsnio turi bū
ti plečiama privatinė iniciaty
va pramonėje bei prekyboje, jei 
nežinoma, kokioje padėtyje tuo 
metu bus Lietuvos pramonė ir 
prekyba? Taip pat negalima 
visiškai aiškiai numatyti, kaip 
turės būti tvarkomas krašto gy 
nimas, kadangi nežinome, ko
kie susidarys tarptautiniai san 
tykiai. Visiems tiems dalykams 
dabar galima numatyti tik ben 
drus pageidavimus, konkretų 
jų apipavidalinimą paliekant 
tiems laikams, kada jau reiks 
visa tai realizuoti, kada bus ga

Gerbiamas Redaktoriau:
Vienybės 21 n. V. Tysliavienė 

rašo, kad OPA yra visų blogy
bių priežastis: kad dėl kainų 
“aprubežiavimo” bžftis neina 
kaip turėtų eiti, kad dėl 
OPA Amerikos industrija ne
galinti gaminti reikmenų, kad 
darbininkams keliamos algos, 
tačiau industrijai “draudžiama” 
kainas kelti ir t. t. Tai ne tie
sa. Industrija kelia kainas. Ta
čiau ne tiek, kiek ji norėtų api 
plėšti liaudį.

Nežiūrint visų blogybių pa
tys OPA priešai pripažino, kad 
per penkis šių metų mėnesius 
Amerikos industrija pagaminu
si daugiau produktų, negu ka
da nors Amerikos industrijos 
istorijoje.

Jeigu smerktų OPA Keleivio 
redaktoriai, kurie Lietuvių So
cialistų Sąjungos keturiasdešim 
ties metų sukakčiai paminėti, 
išleido sapnininką, nereikėtų 
kreipti dėmesio. Tačiau kai Vie 
nybės redaktoriaus žmona ra
šo apie OPA smerkimą tylėti 
negalima.

Kad OPA tvarkyme yra ne- 

Įima apskaičiuoti konkrečius 
duomenis, žodžiu sakant, mūsų 
busimosios Lietuvos vaizdas da 
bar gali būti panašus tik į al
gebrinę formulę, kurioje išreik
štas įvairių dydžių santykis, 
bet kurioje dar nėra nurodyti 
konkretūs dydžiai. Bet pati for 
mulė naudinga turėti apgalvo
ta iš anksto, kad laikui atėjus 
nebereiktų dėl to per daug gal 
vą laužyti, kad užtektų tik pa
tikrinti esamą padėtį ir ją į- 
dėti į išanksto apgalvotą for
mulę.

Ar galima numatyti būsimai 
Lietuvai vieną formulę?

Atrodo, kad nėra reikalo ir 
stengtis, kad toji formulė bū
tų absoliučiai viena. Kadangi 
negalime tiksliai numatyti, ko 
kie bus Lietuvos žmonių nusi
statymai laukiamoje ateityje, 
tai nekenks, jeigu pagrindinės 
formulės irgi bus keli vari j an
tai: kai susirinksime visi į Lie
tuvą, tai tada galutinai paaiš
kės, kuris variantas labiau pa
tiks. Bet gi iš kitos pusės būtų 
geriau, jeigu tų variantų nebū
tų labai daug, nes tai pridary
tų nepageidaujama sumišimo.

šiuo atžvilgiu galima 
kiek būti ir optimistai, 
bendruose bruožuose apie 
mą Lietuvą, atrodo, visi 
viai galvoja beveik vienodai, o 
jei ir ne visai vienodai, tai ga
na panašiai. Tikėkimės, kad iš- 
tiesų būsimoje Lietuvoje bus ne 
daugiau, kaip koki trys pagrin
diniai planai Lietuvai tvarkyti, 
trys pagrindinės srovės, tarp 
kurių susidarys tokia pašiau- 
svyra, kuri tikrai galės užtik
rinti Lietuvai tvarkingą demo
kratijos veikimą ir išmintingos 
bei teisingos socialinės santvar
kos sukūrimą. 4

Dr. K. Vingėla.

Kauno operetė-
Kaune '^tebeveikia operetės 

teatras, nors kaip ir opera ne
tekęs daugelio savo gerųjų ar
tistų, . kurie pabėgo iš rojaus. 
Operetėje daugiausia reiškiasi 
Kudobaitė ir Andrejevas (rusų 
kilmės Lietuvos dainininkas), 
Operetės teatras stato: Vestu
vės Malinovkoje ir Linksmoji 
našlė: Pirmoji operetė bolševi
kiška, antroji — vokiška (la
bai gerai pastatyta ir su dide
liu pasisekimu ėjusi vokiečių 
okupacijos laikais). Tą operetę 
tada labai mėgo nacių komisa
rai ir generolai. Lietuvių re
žisierių, dainininkų ir Šokėjų 
darbą dabar, matyti, taip pat 
mėgsta sovietų komisarai ir 
raudonieji generolai.

Manau, Tysliavienė gerai ži
no tai, kad kai vienas OPA pa
reigūnas praeitais metais New 
Yorko mieste buvo sugautas' vas, vyšnias ir t. t. Didelę da- 
“black market” spekuliacijoje, 
tai, vietoj nubaudus »tą poną, 
OPA vyriausybė paskyrė jį 
Philadelphijos apylinkės OPA 
viršininku. Jūs nematėte laik
raščiuose smerkiant OPA ir 
valdžia dėl to. , r 

V. Tysliavienė rašo, kad esą 
draudžiama fabrikantams kel
ti todėl dėl mažo pelno jie ne
gamina produktų.

Valdžios statistikos rodo, kad 
praeitais metais maisto trustas 
turėjo gryno pelno 1800%. 
Plieno trustas — 2,800%. Auto
mobilių — 2,100% ir t. t. Ar 
tai mažas pelnas?

Toks pelnas buvo padarytas
apmokant visas išlaidas, įskai- | dūktų mažiems biznieriams, no- 
tant ir taksų apmokėjimą. rėdami, kad juos išmušti iš biz

Praeitais metais orandžlų ! nio. Atlikę tai, smerkia OPA. 
trustas Kalifornijoje sunaikino i Pavyzdžiui, Amerikos valdžia
milijonų dolerių vertės vaisių, patraukė į teisiną Atlantic and __ __ ,____ ____
kad galėtų pakelti kainas. Pacific kompaniją oš Phitotratų spauda nepami-

šis skandalas buvo iškeltas na biznio vedimą. By’a y: a ve- ėjo nė Viriu Žodžiu Savage

Višta, svietas ir muilas
Kai 1940 metais bolševikai 

pirmą kartą užgrobė Lietuvą, 
raudonarmiečių kariuomenė l- 
sikūrė Visuose didesniuose Lie
tuvos miestuose.

Raudonarmiečių karininkams 
ir politrukams apgyvendinti 
daugumoj buvo rekvizuoti visi 
geresnieji lietuvių butai. —

Nuo to laiko lietuviai turėjo 
tiesioginių ir puikiausių progų 
iš arti pažinti “sovietišką kul
tūrą,“ jų papročius, išsilavini
mą, tamsumą ir chamiškumą.

Apie bolševikų ir raudonar
miečių laikymas! Lietuvoje 
staiga atsirado šimtai įdomiau
sių ir skaniausių anekdotų. Jų 
kūryba ypač pasižymėjo poetas 
Kazys Binkis.

Bet didžiuma anekdotų ne
buvo išgalvoti, o pagrįsti tikrų 
tikriausiais faktais, kurių liu
dininkais kasdien buvo tūks
tančiai lietuvių, pas kuriuos 
apsigyveno rusai . . .

čia papasakosime atsitikimą, 
kurį savo akimis matė ir išgy
veno viena Kauno Universite
to profesoriaus žmona. Jos vy
ras tebėra 
liudininkės 
me.

1940 m.
I

riaus 4 kambarių buto, du kam
bariai
mijos reikalams. Juos tuojau 
užėmė politrukas majoro laips
nyje ir jo jauna, žmona, kilusi 

- iš Minsko (Baltgudijos “sosti
nės”).

Politrukas mažai tebūdavo 
namie. Bet politrukienė iš pat 
pirmos dienos pradėjo mokyti 
mūsų profesorienę 
aukštesnės kultūros 
dialektikos. Ji taip 
tikavo lietuviškus 
butą, kuriame apsigyveno, vir
tuvę, kurią neklausiusi užėmė 
lyg savo, mūsų maistą, apsiren- 

■ girną, tvarką ir taip akiplėšiš
kai gyrė nepalyginamą Sovietų 
Rusijos tvarką, gerovę, patogu
mus, gerą gyvenimą, kad mūsų 
profesorienė nedrįso nė prasi
žioti.

Vieną dieną, kai profesorie
nė išdarinėjo vištą pietums vir
ti, politrukienė ilgai stebėjo ir 
su pasibjaurėjimu pareiškė:

— Tai tau buržuazinės jūsų 
krašto virėjos darbas. Ir meto
dai! Tai kažkoks peckioj imąsis, 
o ne darbas. Sovietų Sąjungoj 
ir virtuvėse visur dirbama nau
joviškais tempais . . .

— Mums vištiena skani ir se
noviškais tempais pagaminta, 
—išdįso pasipriešinti lietuvaitė.

—> Cha-Cha! — nusikvatojo 
politrukienė iš Minsko.

Kitą dieną ji parsinešė dide
lį gaidį, greit apipešiojo plunks
nas ir įmetė člelą į verdantį 
puodą. Po pusvalandžio ištrau
kė, apipylė sosu ir, nešdamas!

lį užpirktų vaisių maisto- trus
tas palieka ūkiuose. Įsako ūki
ninkams neparduoti, net gyvu
lių jais nešerti. Tegu viskas su
pūva. Jeigu ūkininkas parduo
tų, ar gyvuliams sušertų tuos 
paliktus vaisius, maisto trustas 
daugiau iš jo nepirktų.

Ir šį begėdišką, kriminališ- 
ką maisto naikinimą vadina 
“free enterprise.”

Daugiau apie tai skaitykite 
Congressional Record.
DĖL 400,000 BANKROTŲ

Ne OPA reikia kaltinti 
bankrūtljimų. Yra kaltas 
dustrijos ir maisto trustas.
trustai tiksliai neduoda pro-
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J politruko kambarį pridėjo:
— Tai šitokiu tempu 

tuose verda vištas!
Vakare sąšlavų dėžėje 

sorienė pamatė išmestą
visą gaidį, žinoma, jis negalė
jo labai patikti politrukui ir jo 
žmonai, kadangi buvo virtas 
drauge su visomis žarnomis ir 
mėšlais.

Mat, politrukienė pirmą 
tą savo gyvenime gamino 
tienos pietus . . . 

»» .t♦ ~
Po mėnesio politrukienė 

žiau bevarė propagandos, apri
mo ir pradėjo pirkti, kas tik po 
ranka pakliuvo. Kai visokių rei
kalingų ir nereikalingų, valgo
mų ir nevalgomų daiktų pri
vertė pusę kambario, vieną die
ną ji pradėjo ruošti pakietėlį.

Profesorienė atsitiktinai ma
tė, kaip ji ten įpakavo kelias 
poras kojinių, kelnaičių, pud
ros, medžiagos suknelei, dvi 
dešras ir porą kilogramų svies
to įprastomis Lietuvoje vieno 
svaro plytelėmis, įvyniotomis į 
gražias Pienocentro firmos eti
ketes.

— Pasiųsiu sesutei į Minską, 
—nesigynė politrukienė. — ži
noma, tik dėl įdomumo. Kad 
pamatytų, kokius produktus jūs 
čia vartoj at
Smetonos Lietuvos . . .

Dar po mėnesio, kai politru- 
kai kelioms dienoms buvo kaž
kur iš Kauno išvažiavę, ateina 
iš Minsko atvirukas draugei 
politrukienei. Profesorienė ne
iškentė nepaskaičiusi. Ten bu
vo parašyta:

“Mieloji Tanią! Brangioji se
sute! Tu negali įsivaizduoti, 
kaip aš Tau dėkoju už tiek ' 
daug ir tokias geras dovanas. 
Stebuklinga! Viskas man tiko 
ir pritiko. Tokių gerų ir skanių 
dalykų aš dar niekad neturė
jau gyvenime. Tiktai vienas 
Tavo pakiete atsiųstas dalykas 
man ne visai patiko,—tai keli 
muilo gabalai. Matomai, lietu
viškas muilas daug prastesnis 
už mūsų. Netinka nei veidui, 
nei bieliznai. Kaž kaip velia ir 
tik daugiau sutepa. Kaip rašei, 
laukiu naujo pakieto. Bet tik 
muilo daugiau gali nebesiųsti. 
Tavo Nadiežda.”

— “Miela Nadiežda . . . — 
pagalvojo lietuvaitė profesorie
nė, paskaičiusi atviruką iš Min
sko. — Tu jauna ir tokia lai
minga ... Ir tu gyveni naujais 
tempais, nes, matyt, buvai dar 
negimusi tais laikais, kada ir 
Rusijos gyventojai dar atskir
davo sviestą nuo muilo . .

Politrukienė po to dar daug 
pakietukų siuntė į Minską ir 
kitus Rusijos miestus. Keikda
ma buržuazinę Litvą . . .

Ir gal vėl siunčia, jeigu an
trą kartą sugrįžo į Lietuvą. Ki
taip sakant, grįžo ją išvaduoti.

J. V. Alvitas

tų spaudoje apie tos kompani
jos teismo iškeltas klastas.

Tysliavienė taipgi duoda 
jo ir komunistams, kam jie 
voja” už kainų kontrolę,
reikia užmiršti, kad tarp visų 
jų -skelbiamų melagysčių, kar
tais per klaidą, nesusipratimą, 
ar neapsižiūrėjimą, taip pat pa 
sakoma teisybė.

Walter Winchell taipgi bara
mas už pritarimą OPA.

Jeigu Winchell paskelbtų 
no keliamus faktus, jam 
būtų atimta teisė- kalbėti 
radiją.

Kokios valdžios pareigūnų 
suktybes tmsto naudai yra da
romos elektros pramonėje, skal 
tykite kongresmano Savage kal
bą, pasakytą š. m. vasario 26 
d. ir užrekorduotą Congressio-
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KARO DOVANA
Gali būt dešimta valanda 

niūraus spalių mėnesio vakaro, 
kada trys vyrai sustoja prie 
durų žvejo trobos. Durys pra
viros, iš vidaus dvelkia džio
vinta žuvim ir neseniai perki- 
lotais, suplėkusiais skudurais. 
Vyrai tylėdami viens i kitų pa
žiūri, nors nakties tamsoje tik 
akys spindi, po sunkiais dan
gaus debesims, slenkančiomis 
vilnimis nuo putojančios jūros 
į juodą kranto mišką.

Vieną akimirką baimingai 
kiekvienas klausia: Kas yra vi
duje? Tai juos sulaiko ir vie
nas iš jųjų, matematikos mo
kytojas Dėdinas, parodo pirštu 
trobos palangėje kelmą ir pir
mas atsisėda:

— Man vistiek, čia atsidus- 
kim.

Susėdus, valandėlę stoja ty
la, savita pajūrio tyla, kurią 
papildo putotas jūrų šniokšti
mas ir gilus miško medžių gau
desys. Kartais pro debesų pro
peršą pasirodo žvaigždė, tarsi 
šokdama iš debesio į debesį.

Visi trys įsiklauso, bet jūrų 
ošime jie negirdi patrankų 
dundėjimo, tik kažin kur, 
Klaipėdos miesto šone, matyti 
siūbuojanti gaisro pašvaistė. .

— Dega, — sako Mikas Svo
gūnėlis. — Matai, kaip plaka
si.

— Dega. Ryte ryja gėrybes, 
— atsako Valiauga.

— Ugnis ir dūmai, dūmai ir 
ugnis, — pranašingai kalba 
mokytojas Dėdinas, bet jis, gal 
voja, kas yra trobelėje? čia, 
pajūrio miško pakraštyje sto
vi vieniša troba. Zinai, jos gy
ventojai buvo vokiečiai ir išbė
go. O kas dabar viduje? Gal 
koki kariai, belaisviai miega ar 
budi. Gal vfSuj esantieji matė, 
kaip atėjo jie, trys pabėgėliai.

Be to, iš kur jis žino, kas ši
tas jaunas, labai šviesiais plau
kais vyrukas, kuris sakosi esąs 
technikos studentu. Gal koks.

į- •- ' 'J ■' O’7f'*"’plėšikėlis, gal kokios' armijos 
agentas. Ir pūvarde—Svogūnė
lis. Gi šisai, gal jau šeštos de
šimties savo peržamas, prekei
vos veidu. Jis sakosi esąs linų 
pirkliu, žmona prie Mažeikių 
atkirsta fronto. Kas jo čema-

tačiau veiduose matyti tik akys, 
vienos į kitas įsmigę. Dėdinas 
ir kaire ranka, Svogūnėlis de
šine be žodžio supranta Va- 
liaugos giesmę: Į mišką?

Pasilenkę, dideliais žingsniais, 
aplenkdami galą trobelės, nu- 
gura į mišką. Tankios, žemos 
pušelės juos apsupa ir jie su
gula ant pilvų, norėdami įsižiū
rėti trobelės pusėn. Tyliai kvė
puodami žiūri pro pušeles j 
ūmai prasiskyrusius debesis 
Vakaruose. Tos šviesios proper
šos viduryje regi trobelę, kuri 
stovi tyli ir žvilga dviejii lan
gų stiklais.

— Mano čemodanai’? — su
šnypščia Valiauga, pajutęs 
rankose .rankas, ūmai, kaip ža
rijas, atleidžia. — Mano čemo
danai, mano gyvenimas! . . .

— Ramiau, ponai! — sudrau
džia Svogūnėlis.

Po valandėlės, nebeiškęsda
mas, Valiauga teisinasi ir guo
džiasi : w

— Ten trys kostiumai, visi 
nesiūti, du auksiniai laikro
džiai, trys portcigarai, grynų 
kiaulienių ... — susilaiko, nes 
pavakario metu Svogūnėlis 
skundėsi trečios dienos alkiu, 
o jisai vaikišku nekaltumu guo
dėsi: — -Susimaišė mano galve
lė, ir taip be trupinio pakilau.

Tiesa, Valiaugos čemodanuo
se nebuvo duonos. Tik pyrago 
sausainių, kumpio ir dvi dėžės 
lydytų kiaulienių taukų.

Gal tu, ponas Svogūnėli, tu 
jaūnesnis, — maldauja Valiau
ga.

— Luktelėkim, ten ir mano 
pasiliko, — dusliai prabyla Dė
dinas.

Svogūnėlis vangiai apčiupi
nėjo savo kuprinę ir dėkojo 
mielai Julijai, kuri parūpino 
patogią kuprinę. Ir jis giria sa
ve neprasitaręs dviem pripuo
lamiems nelaimės draugams 
apie savo puikias medžiokliškas 
dešras. Nuo pat ryto jisai ne
valgęs kaip Dėdinas ir Valiau
ga, bet jis guodėsi pasiteisini-

kuris iš lėto artėja prie trobos. 
Jisai dingsta antroj pusėj tro
bos, o po kelių minučių pro 
langus blysteli šviesa: vaikas 
viduje, turbūt, degtuką užsižie
bė.

— Pamišėlis! — sušvokščia
Valiauga.

— Lėktuvus prišauks! — 
smerkia Svogūnėlis.

— O mes eikim tenai, — pa
siūlo Dėdinas. Vyksta tylus pa
sikalbėjimas, stovint už mažų 
pušelių, žiburėlis greit užgęsta, 
bet vaikas nebepasirodo lauke. 
Jie nutaria, kad tai tos trobe
lės gyventojas.

— Tur būt ten yra ir dau
giau tyliai kvėpuojančių, —
samprotauja Dėdinas, tačiau - 
pataria patylomis kalbant ar
tėti prie trobos, nes kitaip gali 
vaikas išsįgąsti trijų nakties 
vyrų. Tardami, kad šitame pa
jūryje dažniau maišėsi vokiš
kas žodis, jie kalba vokiškai, 
nors Valiauga težino šešis sep
tynis žodžius.

— Gute nacht, — taria prie 
slenksčio Dėdinas, bet iš vidaus 
nieks neatsako. Visiems trims
stovint prie slenksčio, darosi 
nei šis nei tas, nes nesiranda 
pirmojo peržengti slenkstį.
Svogūnėlis pataria žengti Dė
dinui, nes jisai kalba vokiškai, 
Dėdinas žengia į klaikią prieš
kambario tamsą, pasuka į de
šinę, kur pro langą krintąs 
šviesos pluoštas apšviečia ap
vestą kibirą ir didelio kirvio 
žvilgančius ašmenis. Vienas už 
kito sustoja, kol Dėdinas už- 
brėžia degtuką . . .

(Bus daugiau)

PRELWDAS

Tu žinai mūsų langą į sodą:
Ant langių žiedai nupaišyti...
O sodne žydi amžinos godos, 
Kaip gegutes rauda, kaip gėlytės.

Tu žinai — buvo linksma ir gera 
Taip klajoti po lauką ir kiemą, 
Nežinoti nęi bado, nei maro— 
Ar pavasario saulėj, ar žiemą.

Tu žinai — darbo dienos rūpėjo 
Debesėliais prieš saulę auksiniais...
Visos šventės dainom nuskambėjo, 
Plačia laisve alsavo krūtinės...
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Tu žinai — yra liūdesio dainos,
Yra skausmo kryžiuojamos mintys,
Kai draugai nebegrįžti išeina, 
O jei grįžta, tai laurais dabinti.

Tu žinai, kad ir paukščiai nečiulba,
Kad sidabro upeliai neskardi,
Kai į ežerus netupia gulbe,
Kai gyvenimas parblokštas merdi.

Tu žinai — kada blaškos klajūnas 
Ir tėvynę ir Dievą pasmerkia, 
Kada vargo nepakelia kūnas, 
Kada siela kančių neišverkia.

Tu žinai daug daugiau iškeliavęs, 
Negu žodžiai ar dainos pasako...
Ir meni, kaip linguoja tėvynėje klevas, 
Ir kaip liūdi kryželis prie mintojo tako...

Faustas Kirša

Gestapo kalėjimuose
 GABRIELIUS. ŽEMKALNIS ~-

Maždaug tokį vaizdą aš sau susidariau iš Trakys. “Kur yra Žemkalnis?” išgirdau jį šau
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darbo įgyvendinti, 
dvasinius mūsų i-

Išmintis ateina iš kompetici- 
jos. Pasaulis yra begalinės į- 
vairybės kaleidoskopas, nuolat 
kintąs. Nieko nėra nuolatinio 
ar pastovaus. Gamta sklidina 
kintančios nuotaikos. Ji gieda 
meilės melodiją ar raudą... liū
sta ar linksminasi, išreikškda- 
ma dvasią, kuri skaudina kiek
vieną sielą beribėse srovėse ir 
žadina visus gyvus daiktus, kad 
jungtus! su dangišku choru.

įsikūnija realybes. Šios dienos 
sapnuotojas stato rytojaus pa
saulį. šiandien mes tik moko
mės gyventi. Realus gyvenimas 
spinduliuoja mūsų priešaky, ne « 
užpakaly.

Tegu aspiruojančios sielos 
vienijasi ramybėje, harmoni
joje ir broliškoj meilęj ir ima
si garbingo 
aukščiausius 
dealus.

dane ir galvoje? šiandie, prieš- 
pietės metu jis juos sutiko vie
nam griovyje, slinkdamas lyg 
tai į Vakarus, poškant šūviams 
žemėje ir danguj. Su šitokiais 
gali ištikti kvailiausiai neap
dairi nelaimė, įėjus į vidų ir 
užmigus. Dieve, toks karas, to
kia kūno ir sielos degradacija! 
Taip viskas dabar įmanoma . . .

— Mąstai, ponas mokytojau? 
— klausia Valiauga.

— Pasakykit, ar mum lysti į 
šią skylę? — klausia Svogūnė
lis. -

— Keliaukim? Nors po centi
metrą — pirmyn.

—• Aš mirsiu iš nuovargio. Ak, 
Jėzau, gal aš jau visai suny
kęs! ... .
. — Ne, pons Valiauga, mes 
perdaug prisibastėm, todėl mū
sų dvasiniai ir fiziniai ištekliai 
visai išsisėmė, tačiau ko mes 
čia sulauksime? — Dėdinas ši
tai jau kelintą kąrtą tikina ir 
klausia, bet nieks jam neatsa
ko. Jie, gal baimės išplėsta 
vaizduote, baimingai regi, kad 
jų būklė tarsi gilion duobėn į- 
kritusiųjų. Aišku, jog Palango
je ir Klaipėdoje jau yra tie, 
nuo kurių juos gena baisesnė 
už pačią mirtį, žmogui nenu
sakoma baimė. Gal tai jau ne
be baimė, bet begaliniai platus 
ir be paguodos rūpestis. Tas 
rūpestis suranda atsaką: J Va
karus, yra kelias tik jūra, ta
čiau, kur nors lemta banguo
jančiai vandenų platybėj? *. . .

<— Bet naktį keliauti, mano 
ponai . . . — dar pajėgdamas 
gyvai nustebti, aiškiu balsu 
klausia Svogūnėlis.

— Taigi, kad ... kad kiek
vienas kvailas kareivis mus be 
perspėjimo gali pašauti, nušau
ti .. . Protingų karių gadynė 
seniai pra . * .

Dėdinas sugriebia Valiaugos 
ranką . . . Kažin kas sušlamėjo 
trobos viduje. Tyla. Trys gal-1 
vos priartėja viena,prie kitos,j

mu, kad trims vyrams pernlen- 
ka užkanda, ypač, kaip paaiš
kėjo' nesant nė pas vieną duo
nos. f

*
Pamažu blaivosi. Kelios 

žvaigždės pasirodo rytų šone, 
tarp smulkių dūminių debesų 
slenka pusė mėnulio. Ir vėjas 
kiek aprimo. Tik Klaipėdos 
mieste matyt gaisrų pašvaistės 
ir čiaža kulkosvaidžiai. Daž
niau blikteli patrankų sprogi
mai. Atsisėdus ant drėgno smė
lio, pamato juodą katę išsliuo
giant pro trobelės langą.

— Tai velnio sėkla!' — su
keikia Valiauka. Ir nori eiti 
prie čemodanų, bet Dėdinas 
pataria būti vietoje. Tai gera 
vieta, o iš čia jie regi krantą, 
jūrą, trobelę, o jų niekas nepa
stebės.

— Nieko nėra pavojingesnio, 
kaip apsistoti troboje, — aiš
kina Svogūnėlis. — Mes neži
nom, kas ten viduje, be to, kas 
eis pajūriu, tas tuoj pastebės.

— Uuu! Aaa! Muuter! — iš
girsta pajūryje skardų, ploną 
balsą. Tai kartojasi tris kartus. 
Kažkas sušvilpia.

Vienas po kito sugula ir pro 
pušelių liemenis įdėmiai žval
gosi. Pajūrio smėlyje jie įžiūri 
putas ir bangų keteras, dūž
tančias į lėkštą krantą. Vidu
rys dangaus visai blaivus, tarp 
dangaus Ir jūros pasiplečla er
dvė, ir toje erdvėje dar kartą 
nuaidi:

— Uuuu, Aaa! — atrodo, kad 
tai vaiko šauksmas, bet nema
tyti, nes jūra Ir miškas neto
liese pasisukdami, uždengia 
pajūrį, iš kur aidi šauksmas.

Ir tuo metu, mėnulio blan
kioj šviesoj, pajūryje pasirodo 
labai mažas žmogus. Jis artąja 
prie trobelės. Jie mato vėjo tar
šomus plaukus ir kuprinę ant 
pečių, žmogysta sustoja, tuo 
metu pro debesis išlindęs pus
mėnulis nušviečia berniuką,

Vlado ir žaizdų pademonstravimo.
— žinai ką, — tariau jam, — nors mūsų 

idėjos skirtingos, bet manau, kad kaip celės 
ir nelaimės draugai, sugyvensime neblogai.

— Ašku! — ir Vladas ištiesė man savo su
pjaustytą dešinę ranką.

Jau buvo vėlokas laikas ir suimtieji pradė
jo iš savo celių prašyti vachmano, kad šis iš
leistų išvietėm Visą bunkerį prižiūrėdavo tik 
vienas vachmanas, kuris būdavo koridoriuj ir 
užlipus ant narų, per grotas jį būdavo galima 
pasišaukti. Kai prasidėdavo vaikščiojimas iš
vietėm suimtieji visi būdavo prie grotų, kad 
galėtų bent vienu kitu žodžiu persimesti su 
kitose celėse sėdinčiais. Vachmanas dėl to 
dažniausiai nieko nesakydavo. Aš turėjau 
tikslą užkalbinti Sidaravičių ir tas man pasi
sekė. Jis grįžo iš išvietės ir tuo momentu 
vachmano koridoriuje nebuvo.

— Zenonai!
— Sveikas, Gabtiau! > <
— Ką pasakei per tardymą? Sakyk greičiau.
— Aš... aš hieko, beveik nieko nepasakiau, 

— ir Zenonas nuėjo į savo celę.
— Po velnių! — jam inkandin pasiunčiau 

keiksmelį.
“Ot tipas,” galvojau, “ne tik kad tiek daug 

išpliurpė ir įkišo mane, bet dabar dar nenori 
pasakyti, ką jis yra dar prifantazavęs.”

Baigus šią, kaip mes vadinom, programą, 
laukėm, kada maždaug už valandos atneš va
karienę. Staiga Vladas taria man:
• — Tu man dovanok, bet tai ne iš mano kal
tės. Aš turiu padaryti “oblavą,” nes kitaip at
siras perdaug utėlių. — Ir jis pradėjo reng
tis apie pora mėnesių neskalbtus, kruvinus 
marškinius. Aš atsiguliau ir girdėjau, kaip 
Vladas prie Šviesos darė medžioklę. “Vėnas! 
O, rupužė, dar du. Kai kumelė didelės utėlės, 
šeši! A, blusė!” Taip jis suskaičiavo devynias 
utėlias ir penkias blusas. Tada atsisuko į ma
ne: “šiandien nedaug. Ot vakar tai apie dvi
dešimts pagavau.” — “Nejaugi ir man taip 
bus,” pagalvojau ir man pasidarė šlykštu. 
“Greičiau lauk iš šios skylės!” Buvo nuo tada 
mano vienintelis noras. Vlstiek į kur, bet tik 
ne čia! “Ir dvidešimts dar ne taip daug”, ra
mino mane toliau Vlkdas, “tasai desantinin
kas, kurto vieton dabar tu atėjai, pagaudavo 
keturiasdešimta iki penkiasdešimts štukų vie
nu gaudymu. O kai aš buvau kitoj daboklėj, 
ten buvo vienas žmogus, kuris jau nebegau- 
dydavo utelių, bet jas tiesiog Iš rūbų kratyda
vo žemėn, o mes sutrypdavome?” — “Perspek
tyvos malonios,” pagalvojau, “jei teks ilgiau 
čia pasilikti.”

Kita diena praėjo vėl nuobodžiai, tik iš ry
to buvo nebloga programa, nes £avau išsi
plauti celę ir per tą laiką bent truputį prasi
vėdino mūsų narvas. Kiekvieną valandą lau
kiau; kada pašauks į tardymą. Bet atrodė, lyg 
kad esu užmirštas. Sekančios dienos priešpie
tis praėjo ramiai. Po pietų, apie trečią valan
dą, pro grotas pamačiau, kad į bunkerį atėjo

kiant. “šeštoj,” atsakiau ir pasiruošiau. Pra
džioj žvilgsnis pro vilkelį, tuoj po to rakto 
traškėjimas. “Laimingai,” sako man tyliai VIa 
das ir aš bandau atrodyti ramus ir šyptelė
jau. Tačiau aš turiu nusisukti nuo Vlado, nes 
jaučiu, kaip muša man smilkiniuose. pagreitė- 
jęs pulsas, o aš nenoriu, kad Vladas matytų 
mane jaudinantis. Paskui Trakį seku aukštyn 
į pirmą aukštą. Iš ten į antrą. Aš matau: 211. 
Trakys man pataria prisipažinti, bet aš ne
atsakau ir atidarau duris. Toj pačioj vietoj, 
kur ir šeštadienį, sėdi Paul. Heltkės nėra ir 
Trakys atsisėda į jo vietą. “Ar moki vokiš
kai,” klausia manęs Trakys. “Ne”, melu pra
dedu tardymą. Manęs pirmiausia išklausinėja 
kada gimęs, kiek seserų, kiek brolių ir t.t.

Paul rašo mašinėle ir duoda klausimus, o 
Trakys verčia. Baigus užrašyti šias smulkme
nas,, girdžiu kaip jie tarp savęs vokiškai kal
basi. <

— Ar leisim jam pačiam pasakoti? — klau
sia Trakys. •= -

— Taip jis ne velnio mums nepasakys, o tik 
dar daugiau pripainios. Geriau- aš jam duosiu 
klausimus. — Atsako Paul.

Tardymas truko tris valandas ir šeštą va
kare Paul pasakė: “šiandien užteks, ryt tę
sinį toliau.” Kokia miela, jauki ir sava man 
pasirodė toji smirdanti celė! Pavalgiau vaka
rienę ir tuoj užmigau, nes buvau pavargęs, lig 
kad būčiau visą dieną ką sunkaus dirbęs. Nak
tį miegojau kaip paskerstas. Ryte pabudęs 
pamačiau,-"kad'celėj mes esam ne du, bet 
trys. Tarp narų ant grindų gulėjo žmogus, ku
rio visas veidas buvo kruvinas. Ant cementi
nių grindų Irgi buvo prilašėję daug kraujo. 
“Kas jis toks?” paklausiau jau pabudusio 
Vlado. “Apie vidurnaktį jį įmetė pas mus ir 
jis norėjo atsigulti prie manęs, bet aš pasa
kiau, kad šią naktį jis gali pagulėti ant grin
dų. Jis truputį pasėdėjo ant tavo narų ir aš 
girdėjau, kaip ant grindų jam lašėjo kraujas. 
Po to atsigulė. Man atrodo, kad jis buvo gir
tas,” baigė savo trumpą pranešimą Vladas. 
Neužilgo atsigavo ir gulintysis.Jis pradžioje 
apsidairė visai nesuprasdamas, kas su juo at
sitiko. Po kelių akimirksnių jis lyg prisiminė 
ir perbraukęs ranka per veidą keiktelėjo. Ta
da atsikėlė nuo žemės Ir atsisėdo ant mano 
narų. Aišku, kad mes, kaip Ir kiekvieną nau
jai atvykusį apibėrėm įvairiais klausimais: 
kas naujo laisvėj ir kaip jis pats įkliuvo. Iš 
laisvės sužinojom naujo apie gen. Plechavi
čiaus Vietinės Rinktinės likvidavimą, Mari
jampolės įgulos pasipriešinimą ir kt. Jis pa
kliuvo už tai, kad naktį ėjęs su savo draugu, 
kriminalinės policijos valdininku. Abu buvę 
girti kaip batsiuviai ir jo draugas išsitraukęs 
pistolietą pradėjo šaudyti į langus, čia ir 
oalgėsi jų smagi kelionė į namus. Juo^ pa
gavo SS kareiviai, baisiai sumušė ir atgrūdo 
pas mus.

, (Bus daugiau)

Gamtos magiškas palietimas 
kuria norą, viltį, įgyvendinimą.

Džiaugsmas, palaima, pasi
tenkinimas — tai mūsų asmens 
reakcijos, ’ kai mes esam har
monijoje su tomis srovėmis, 
kurios dominuoja mūsų likimą.

Noras, tikėjimas ir darbštu
mas žadina orines svajones į 
marmurinius rūmus.

Noras yra kūrimo pradžia, 
bet gamta — gundytoja ir vi
liotoja. Meili mokytoja tiems, 
kurie tarnauja jai, bet beširdė 
priešginoms.

žmogus nesąmoningai iš 
anksto ieško laimės ir pasiten
kinimo. Gamtos įgyvendinimu 
gėrisi visi gyvūnai, išskyrus 
žmogų.

žmogus yra vienintelis prieš
gina ir kritikas, smerkiąs gam
tos pokylį. Jis atsisako tarnau
ti, tačiau norėtų būti patar
naujamas. šis menkas, silpnas 
žmogelis drįsta tyčiotis gam
tos ir drąsiai kumsčia grūmoja 
jai. Jis jau nebe jos vaikas, 
bet priešas. Jis atmeta tai, ką 
ji siūlo jam ir norėtų susikur
ti savo paties pasaulį. Nėra ke
lio atgal. Mes turim laimėti ar 
išnykti. Konflikto, kovos ir 
pergalės džiaugsmas mūsų. Nie 
kis, jei pažanga skaudi, pasie
kiama krauju ir ašaromis. Mes 
jau valdome erdvę. Mes nuga
lėsime ir laiką. Mokslas, tas 
smalsus dvasios kylys, jau 
griauja kalėjimo sienas, šviesa 
veržia^ į* vidų. Mūsų horizon
tas platėja. Mes griebiamės už 
n e pasiekiamo j daikto, šios die 
nos stebuklai virsta rytojaus 
vaikų žaislais. Tegu nei vienas 
nesviruoja ar abejoja. Mūsų 
likimas skaistuš ir garbingas.

Nėra mirties. Mirtis yra mie
gas, miegas — poilsis, šitaip gy 
venimas amžinai naujėja. Mū
sų likimas tai — amžinai kur
ti. Idėjos pirma, paskui planai,

*♦ 
• *

Kada tavo gyvenimo giesmė 
pasibaigia, tu gali pradėti gie
doti kitą giesmę, kai ji skam
ba tavo ausyse. Gerą tylėti va
landėlei... ir iš tos tylos gal su
sikurs nauja psalmė.

Laukiančios valandos yra pa
laimos sėją. .. ; \

Ai, kaip malonu, skaudu ir 
saldu kasdien tyliai medituoti... 
mąstyti sunkiu rūpesčiu apie 
bendrą mūsų, išgyvenimų dul
kių krūvą... Ir niūniuoti sau pa
čiam senu tonu, ir atsiminti 
mūsų žuvusią viltį ir palaidotą 
meilę, ir rankioti mažus atmin
ties deimantėlius ir pinti juos 
savo širdyse!'

Yra geriausia matuoti metus 
ne riedančiomis ašarų ašaro
mis, bet dėkingumo ir pagar
bos gėlių laikrodžiu.

Valandos! Jos žygiuoja vie
na kryptimi — amžinybę. Jos 
niekad nebaigs savo kelionės, 
nors jos netrukus pilnai pa
baigs tavo ir mano kelionę... 
Amžinybė susikūrė iš minčių... 
Jokia akis negali įmatyti amži
nybės galo... Laikas teka iš se
kundžių. .

Kada gyvenimas liaujasi bu
vęs viltim, jis vis dar nesiliau
ja buvęs uždaviniu... šis gyve
nimas yra amžinojo gyvenimo 
raktas.

Pintis yra įkūnytų vilčių ir 
realizuotų lūkesčių laikas... ka
da paraudęs pribrendusių vai
sių spindulys seka gausų žie
dų lobį,- ir verkiantysis, pasėjęs 
brangią sėklą, grįžta linksmas 
su aukso pėdais.

Viskas dingsta, tačiau niekas 
nežūsta.

Liūdesys gali dtlmti gyveni
mo džiaugsmus, bet jis niekad 
neatims jo pareigų.

Tikėjimas yra sielos šviesa. 
Tikėjimas — rūpesčio kapinės. 
Tikėjimas mato ateitį praeity.

J. V. Budnikas.
i.

Tipiška suaugusių mokykla lietuvių stovykloje, Vokietijoje. 
Visose lietuvių stovyklose yra įsteigtos mažiems ir suaugu
siems mokyklos, kuriose jaunimas tęsia nutrauktą mokslą, o 
suaugusieji mokosi svetimų kalbų ir specialybių. »

Nauja Marijos Sims 
poezijos knyga

Prieš karą Lietuvoje buvo iš
leista pirmoji Marijos čemec- 
kaltės (Kapsų Aguonos) poezi
jos knygelė. Tai buvo pirmieji 
jaunos poetės bandymai. Rin
kinys tuojau buvo išparduotas.

Nuo to laiko daug kas įvyko: 
karas išplėšė poetės tėvynei 
laisvę, o ji pati, kentėdama dėl 
savo brolių ir seserų nelaimių, 
čia, Amerikoje, sukūrė daug 
naujų kūrinių. Be to, poetė iš
tekėjo...

Ir, štai, poetė Marija černec- 
kaitė-Sims dabar yra paruošu
si spaudai naują savo poezijos 
knygą, kuris jau atiduotas 
spaustuvei, šioje knygoje po
etė daugiausia sielojasi dėl sa
vo senosios tėvynės nelaimių. 
Knyga bus didoka, joje tilps

Kauno dramos teakss
Visi geresnieji artistai taip 

pat seni, iš buržuazinių laikų: 
Kubertavičlus, Kubertavičienė, 
Petraitis, Mackevičius, Jurgis 
Petrauskas, K. Dineika. Stato 
Gogolio “Provizorių,” bolševi
kų Liaudies sūnų ir kitą nau
ją šlamštą. Geresni pastatymai 
būna iš senesnių laikų repera- 
tuaro.

virš 70 eilėraščių.
Netenka abejoti, kad mūsų 

skaitančioji, ypač grožinė lite
ratūrą mėgta n ti, visuomenė su 
dideliu domumu lauks šios nau 
jos poezijos knygos pasirodant. 
Turint mintyje nepaprastai uo
lią Marijos Sims veikalą mūsų

K.
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Normandie Cocktail

ADOLFAS BRAŽINSKAS

151 2nd STREET
Tel. Elizabeth 2-3187

JAUNIKIS 18, 0 JAUNOJI 78 METU

199

J Mr,T7?RDAH. N. Y.STREET 
MASS. 
1437 
3960 llS FERRY STREET 

NEWARK, N. J.

Mėnesiniai kalendoriai, 
kortelė ir tikietai.
NEW YORK AVENUE,

Newark, N. J.

PETRAS KURTINAITIS
Siuva drabužius iš geriausių

Toy Shop
James J. Dirsie, sav.

28-30 Market Street 
AMSTERDAM. N. Y.

Telefonas 2275

LIBERTY BAR
V. Staras ir J. Siess, sav. 
112 VAN BUREN STREET 

netoli Penn. stoties 
NEWARK, N. J.

aš ant jo nepykstu; 
paskutiniai žodžiai 
Meksikos imperato-

Lietuviska Užeiga 
IVY LEAF PLACE

A. Smith, ta v.
42 Schuyler Street
AMSTERDAM. N. Y.

su surankintomis
Montezuma buvęs

Kanapickas Kepykla
Lietuviška ir amerikoniška duona, 

, 520 HUDSON AVENUE, 
ROCHESTER^ N. Y.

ITeL: Stone 4317

Strand Svetainė
V. Taut valia, sav.

374 BROADWAY 
SOUTH BOSTON. MASS.

Rupšio Restauranas
Puikūs valgiai, garimai 

Geras patarnavimas
Grali svetainė ir Varas

SAM MAGEE, savininkas
26 Main St., Orange, N. J. 

TeL: OR. 3-9641

GAZOLINO STOTIS
JONAS BABLINSKAS ir SŪNŪS, 
Važiuojant Main Rd. 5 tai geriausia 

virta sustoti
245 E. Main St., kmp. John St

AMSTERDAM. N. Y.

Liquor Store 
Įvairių rūšių vynai, likeriai 

ir degtinė 
225 E. Main Street 
AMSTERDAM, N. Y.

FUNERAL HOME

ĮVAIKIS skaitymai KODĖL, KODĖL, KODĖL NEGERTI?

Apsigyvenęs Montezumos pa
vestuose rūmuose, Kortesas 
tuojau juos pavertė tvirtove. 
Netrukus į rūmus ? . atvyko ir 
pats Montezuma ir iškėlė is
panams pietus. Montezuma 
klausinėjo Kortesą, Iš kur jis 
atvykęs ir kas jį traukė ap
lankyti Meksiką. Iš savo pu
sės Montezuma papasakojo, kad 
actekų protėvius atvedė į šį

buvo pranešta, kad Vera 
pakrantėje pasirodę kaž- 
laivynas, kurį, pasirodė, 

pasiuntęs Kubos gubema-

nes dalys svaigalo paveikia
mos. Galiausiai, jis pavirsta 
kiaule ir gula kur 
Protas jo nebeveda.

Sakoma, prie kopūstų lietu
vį reikia dusyk prašyti, o prie 
stiklelio jis pats įsiprašo. Po 
dainų apie vainikėlį ir žirgelį, 
mūsų liaudis ^urbūt daugiau
sia sukurdino dainelių apie gė
rimą ir degtinėlę.

pasitaiko.

Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas
Automatiškas apšildymas—šaldymas—ventiliavimas
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.

fsteigu 1917 m. Tel. Mitchell 2-2976Apsvaigimo greitis 
nuo to, kiek pilve 
kaip greitai geriama. Su “tuš
čiais” viduriais *žmogus greičiau 
apsvaigsta. Tuojau apsvaigsta 
ir jei “meta” vieną po kitos. 
Bet jei žmogus gerai pavalgęs 
ir geria tik protarpiais, tai ga
li gana ilgai gerti — iki 
nuo kojų nuvirsta, žmogaus 
kūne, sakoma, apie 13 galionų 
visokių skysčių 
kraujo). Kada 
muose susidaro 
holio, žmogus
svaigulį. 10 uncijų jį paguldo.

Lietuvoje, kaip žinoma, nuo 
seno girtuokliavimas įsigalėjęs. 
Tai žymu ir Amerikos lietuviuo 
se. Paprotys gerti, tačiau, yra 
valios dalykas. Tą gerai įrodė 
vyskupo Valančiaus 
blaivybę įgyvendinti 
Vyskupijoj. Pereito 
viduryje, popiežius

priklauso 
maisto irežerą. Taip besirengiant, atėjo 

netikėtos paspirties. Iš Kubos 
atplaukė du laivai, kurių įgu
los prisijungė prie Korteso ir 
padidino jo jėgas. Be to, pri
sidėjo kelios dešimtys ispanų, 
atvykusių iš Jamaica salos. Da
bar Kortesas turėjo 550 pėsti
ninkų, ir 40 raitelių. Su tokia 
negausia kariuomene, sustip
rinta tūkstančiu tlaskalėnų, 
1520 metais Kortesas vėl išvy
ko Meksiko? užkariauti.

Linksmojo gėrimo ašis yra 
svaigalas, kurį mes, arabišką 
žodį pasiskolinę, alkoholiu va
diname, bet kurį chemikai pa
žįsta pliku simboliu 
reiškia, alkoholyje 
chemijos elementai 
rastame vandenyje, 
susikabinę. Paimtoji
nueina į pilvą, kur jos dalelė 
patenka į kraują ir nukeliauja 
į kepenis. Didesnėj! dalis, ta
čiau, nuslenka į vadinamą ma
žąjį pilveli, arba žarnas ir jau

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juozas Kralikauskas ir sūnus, savininkai 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus
ir pristato alų

91-93 Warwick Street ’ Newark 5, N. J
Tel. Market 2-5270

C2 H20 H, 
tie patys 
kaip pap- 
tik kitaip 
“burnelė”

pinigus, kareiviai susipešė.
Beveik tuo pačiu metu Kor

tesui 
Cruz 
koks 
buvo
torius Valaskezas su įsakymu 
sugauti Kortesą ir pargabenti 
atgal į salą, kaipo valstybės nu 
sikaltėlį. Bet Kortesas nuvyko 
su ištikimu būriu kareivių, su
mušė atsiųstąjį būrį, o jo va
dą paėmė į nelaisvę.

Kortesui išvykus, jo paliktas 
viršininkas Alvarado savo elg
sena sukėlė prieš save actekus. 
Kilo maištas. Sukilimas buvo 
numalšintas, bet po kelių die
nų ginkluota minia vėl paplū
do gatvėmis. Tūkstančiai acte
kų ėjo Korteso rūmų link. Kor
tesas liepė šauti iš armotų. Tuo 
jau šimtai meksikiečių, krau
juose paplūdę, gulėjo gatvėje. 
Bet ir tai neišgąsdino sukilėlių. 
Nepaisydami armotų salvių, ac
tekai veržėsi rūmų link ir ne
trukus jie buvo juos

Pagaliau, Kortesas 
bėgti, kol dar kailis
Jis prašė Montezumą nuramin
ti sukilėlius arba bent leisti is
panams pasitraukti. Bet kai ne
laimingasis imperatorius užli
po ant juosiančių rūmus sienų

ną, kuris kartu buvęs ir die
vas. Jis išplaukęs už vandeny
no, bet žadėjęs grįžti. Jei jie 
dabar priima ispanus, kaip gi
mines, tai tik todėl, kad juos 
laiko buvusio vado ainiais.

Kitą dieną Kortesas su ke
liais karininkais ir Marina at
lankė Montezumą ir papasako
jo jam krikščionių tikybos pa
grindus. Kortesas siūlė Monte
zumai krikštytis. Bet Monte
zuma atsakė, kad jo krašto die
vai visada buvę jam geri, ma
lonūs, ir jis neturįs pagrindo 
keisti tikybą. Kortesas prašė 
leisti jam 
žymiuosius 
sutiko.

Meksikos 
prieš du šimtus metų, tada tu
rėjo apie tris šimtus tūkstan
čių gyventojų. Dauguma pasta
tų buvo plytų, o kai kurie ak- ir patarė savo valdiniams pa- 
mens ir marmuro. Įdomi mies
to įpatybė buvp perkasai ir 
tvankos, kurios ėjo per ežerą 
ir jungė įvairias miesto dalis. 
Daugely vietų per perkasus ėjo 
pakeliami tiltai.

Tokia miesto būklė nedavė 
Kortesui ramumo. Jis matė, kad 
actekai, suardę tiltus, gali is
panus labai lengvai užpulti. 
Kad nekiltų maišto, Kortesas 
nusprendė Montezumą pavers
ti savo įkaitu. Atsirado ir pro
ga. Vienas actekų didžiūnas 
arba kacikas, pakeliui į Meksi
ką, užpuolė ispanų sargybinius 
ir, jiems nukapojęs galvas, lie
pė nešioti jas iš vieno miesto 
į kitą, kad visi žinotų, jog is
panai yra paprasti žmonės, kad 
juos galima nugalėti.

Tuo pasinaudodamas, Korte
sas ėmė kaltinti Montezumą iš
davimu. Montezuma teisinosi. 
Jis liepė atvesti ir tą kaciką, 
o kai atvedė nusiuntė jį Kor
tesui nubausti. Bet Kortesas 
vistiek kaltino. Girdi, jeigu 
Montezumą neturįs jokių blo
gų minčių, tai tegu persikeliąs 
pas Kortesą į rūmus kartu gy
venti. Montezuma, pagaliau su
tiko.

Kortesas apsidžiaugė ir įsakė 
viešai ant laužo sudeginti ka
ciką, kuris nužudė ispanų sar
gybinius. Laužui sukrauti, Kor 
tesąs pareikalavo iš Montezu
mos strėlių, strypų ir medinių 
iečių atsargos iš sandėlių. Taip 
Kortesas sunaikino žymią dalį 
actekų ginklų. Bet Kortesui to 
buvo maža, žudant kaciką, 
prie laužo buvo privestas ir 
Montezuma 
rankomis, 
taip sujaudintas, kad nė nesi
priešinęs prieš tokį išniekini
mą ir dėkojęs Kortesui, kai tas 
savo rankomis nuėmęs jam, ka
ciką sudeginus, geležinius pan
čius.

Ištisus šešis mėnesius po to 
Kortesas valdė Montezumos 
vardu visą kraštą. Jis skirstė 
valdininkus, rinko mokesčius, 
siuntinėjo po visą kraštą ispa
nus, 
ima auksą ir sidabrą. Paga- j riuomenės 
llau 
kad 
daryti Ispanijos karaliaus va- : 
salų ir privertė tą net prisiek- vėl ėmė galvoti apie Meksikos 
ti. Išsipildė senovės pranašys- užkariavimą. Todėl keturis .sto 
te: baltasis Žmogus atėjo M jū- vėjuslus uoste laivus jis išslun 
rų ir vėl ėmė valdyti Meksiką, te į Ispanjolą (sala netoli Ku

Montezuma pasižadėjo mokė-j bos) rinkti savanorių, arklių, 
ti karaliui metinę duoklę ir, be parako ir šovinių. Savo drau- 
to, Kortesui atidavė savo tėvo gul Kortesas pavedė Tlaskaloje 
auksą, kurio penktadali ji* pa- į pastatydinti trylika nedidelių 
siuntė karaliui, o likusią pasi-Į laivų, kuriuos suardytus jis 
dalino su kareiviais. Bedalinant i manė nešte nunešti i Meksikos I

šį kartą Kortesas nutarė pir
ma paimti aplinkinius miestus, 
o paskui jau ir pačią Meksiką. 
Vadu actekai buvo išririnkę 
Guatemoziną, jauną Montezu- 
mos sūnėną, aršų ispanų prie
šą. Jis nujautė, kad Kortesas 
gali grįžti, todėl ruošėsi karui. 
Sustiprino miestą, moteris ir 
vaikus išsiuntė, ir pasiryžo jei 
ne nugalėti, tai bent mirti.

apžiūrėti sostinę ir 
rūmus. Montezuma

miestas, įkurtas

apsupę.
nutarė 

sveikas.

Kortesas atgabeno išardytus 
laivus į Meksikos ežero pakran 
tę ir paleido į vandenį. Bet ne
spėjo laivai nė paplaukti, kaip 

.iš visų pusių buvo tūkstančių 
meksikiečių, plaukiančių lai
vais, apsupti. ”Bet Korteso ar - 
motos išblaškė actekų laivyną. 
Netrukus buvo apgultas ir pats 
miestas. Actekai nepasidavė. 
Besimušant, Kortesas vėl bu
vo pavojingai sužeistas ir vos 
nepateko į nelaisvę. Indėnai 
sąjungininkai, pamatę, kad is
panams nesiseka, išlakstė. Bet 
Kortesas vistiek puolė miestą. 
Kartą jo kariuomenei pasise
kė įsiveržti į didžiausią miesto 
aikštę, kur buvo vyriausioji 
šventovė. Kitą dieną buvo pa
imtas visas miestas. Actekai 
laiveliais pradėjo trauktis iš 
miesto. Kortesui rūpėjo sugau
ti Guatemoziną, kad nebūtų 
kam vadovauti actekams, 
tikrųjų, viename laivelyje 
sisekė rasti ir jį sugauti/

Kai actekų vadą ispanai
vedė pas Kortesą, tai jis drą
siai priėjo prie Korteso ir-ta
rė: — Aš padariau visa, ką tik 
galėjau, kad išgelbėčiau savo 
tautą, ir štai ko aš susilaukiau. 
Ir prisilietęs prie kabėjusio 
Korteso pajuosty peilio, pridū
rė: — Geriau būtų buvę, kad 
tu šituo būtum mane nudūręs. 
— Nebijok, atrėžė Kortesas, tu 
būsi kaip reikiant pagerbtas: 
ispanai moka pagerbti ir prie
šo vyriškumą. Guatemozinos 
prašomas, Kortesas leido neno
rintiems pasilikti mieste, laivais 
išeiti. Taip Meksika,, paimta 
antrą kartą, tapo ispanų kolo
nija.

Iš- 
pa-

nu-

(apie 7 kvortos
tuose skysti-

4 uncijos alko-
'pradeda justi

pastangos 
žemaičių 

šimtmečio

Akoholis iš mažojo pilvelio 
taip pat nueina į kepenis, kaip 
ir pirmoji burnelės dalis, bet 
čia nepasilieka, tik patenka į 
širdį, kuri per kraujo gyslas iš
vaiko jį po visa kūną. Svaigi
namoji veikla, tačiau, tik iš da
lies paliečia smegenis, arba' paraginti, viso pasaulio dvasi- 
protą. Kai burnelių perdaug, 
paimta, sakoma, “protą atima.”

Protas veikdamas pagal al
koholio stiprumą — juo dau
giau kūne svaigalo, juo arčiau 
prie “proto atėmimo.” Pirmie
ji lašai atima žmogui - galią 
svarstyti ir spręsti, žmogus jau 
čiasi linksmas, smagus, bet, tik 
renybėje, tai apsvaigimas. Jis 
smagus tik todėl, kad jo šalto
jo proto dalis “apdurninta.” 
Juo daugiau žmogus geria, juo 
artyn jis prie gyvulio eina, nes 
tuo labiau jo proto žmoniškes-

ninkai ėmė blaivybę skelbti. 
Pradėjo ir vyskupas Valančius, 
vyskupavęs 1850-1875 metais.'

KAS, KUR, KAIP...
— San Francisco miesto valdy 

ba turi bėdos su airiais. Valdy
boje yra trys airiai ir visi J. J. 
Sullivan. Sunku popieryje juos 
atskirti.

JURGIO KAMINSKO SŪNŲ DEPT. KRAUTUVĖ
MOTERŲ, VYRŲ IR VAIKŲ DRABUŽIAI 

Visokeriopas namams įrengti reikmenys

KAYS DEPARTMENT STORE
152 FERRY STREET NEWARK, N.J.

. Veronika ir Petras Valasinai, savin in ka į 
Atpigintos kainos žiemos metu—Atdara ištisus mėtus.

10 So. Michigan Avenue Atlantic City, N. J
Telefonas 5-0908

dėti ginklus, tai minia ėmė 
grūmoti. Kai Montezuma Kor
tesą pavadino savo draugu, tai 
įtūžę actekai paleido į jį strė
les ir gavo akmeniu į galvą. 
Kortesas liepė Montezumą nu
nešti į vidujinius kambarius ir 
sutvarstyti. Atsipeikėjęs ir ma
tydamas, kad pavaldiniai atsi
sako klausyti, Montezumą nusi- 
draskė tvarsčius ir, jausdamas 
besiartinančią mirtį, pasišaukė 
Kortesą ir paprašė pasirūpinti 
jo trimis dukrelėmis, pavesda
mas jas Ispanijos karaliaus ma 
Jonei. — Tik mylėdamas jį, ta
rė Montezuma, patekau į tokią 
būklę, bet 
Tai buvo 
paskutinio 
riaus.

Montezumai mirus, Kortesas 
įsakė trauktis nakčia, nes kaž
kodėl actekai, puolė tik dieną. 
Naktis buvo tamsi, dulkė smul
kus lietus. Patylomis ispanai 
gūrino miegančiomis miesto 
gatvėmis. Bet kai tik priėjo is
panai vieną perkasą, tuojau šo
ko actekai ir vėl pasipylė strė
lės, o pačiame perkase pasirodė 
šimtai laivų. Nieko kito neliko 
ispanams, kaip tik šokti į van
denį. Daugelis ispanų taip bu
vo apsikimšę auksu, kad tuo
jau nuskendo. Tik auštant Kor 
tesu! su šimtu karių pasisekė 
pasiekti kelias į jūrą.

Tą, anot ispanų, “liūdną nak 
tį” Kortesas neteko 500 ispa
nų ir apie 100 indėnų. Beveik 
visas auksas, visos armotos, 
net Korteso dienoraštis dingo 
ežere.

Daug žuvo ir actekų. Jie vi
są dieną laidojo užmuštuosius. 
Tuo pasinaudoję ispanai leido
si Tlaskalos linkui. Kitą dieną 
200 tūkstančių meksikiečių ka
riuomenė vėl pasivijo ispanus. 
S| kartą tik per drąsumą Kor
tesas laimėjo. Jis šoko su ke
liais raiteliais | actekų kariuo
menės vidurį ir nužudė jų va
dą. žuvus vadui, actekai leido
si bėgti.

Po kelių dienų gana sunkiai 
kad sužinotų, kur actekai Į sužeistas Kortesas su savo ka- 

likučiais pasiekė 
Kortesas tiek įsitvirtino, Tlaskalą, kur jis vėl buvo pri- 
pasiūlė Montezumai pasi- imtas draugiškai.

Grįžęs | Vera Cruz, Kortesas

— Akliems yra pagaminta 
plokštelėse šv. Raštas. Viso 169 
plokštelių, kurių išklausyti truk 
tų 85 valandas. Plokštelės ga
mintos dešimts metų.

— Meksikos miesto teatras' 
turi įdomią užlaidą. Ji padary
ta iš milijono mažų specialaus 
stiklo gabalėlių ir vaizduoja 
meksikonų liaudies pasaką. Ją 
darė 20 vyrų net 15 mėnesių. Ji 
sveria 27 tonus, bet, mašineri
jos pagalba, nuleidžiama, ar pa 
keliama į 7 sekundes.

— Vienas senas aukso ieško
tojas prašė Amerikos armijos 
vadovybę su V-2 rakieta nu
griauti jo valdomo kalno vir
šūnę. Sako, po viršūne yra auk 
so ir ieškotojas siūlo Amerikai 
10 nuošimtį pelno.

šiomis dienomis Louisa. Ken
tucky valstybėj s, įvyko nepa
prastos vestuvės. 18 metų vai
kinas Delbert Sprouse vedė 79 
metų amžiaus našlę turinčią 
net 49 anūkus, kurių jauniau
sias — vienmetis jaunavedžiui.

Buvo taip. Delbert Sprouse 
paskutinius trejus metus dirbo 
dabartinės savo žmonos 17 ak
rų farmoje. Darbo daug, o be 
to, geram ūkiui yra reikalin
gas geras “gaspadorius.” Taigi, 
vieną gražią dieną sena našlė 
pasiūlė savo bernui ranką. Nu-

tarta — įvykdyta. Apsirengę iš 
eiginiais rūbais, jaunieji savo 
kaimyno sunkvežimiu nuvyko į 
artimiausią miestą Louisa, su
sirado teisėją ir susituokė.

Kai miesto gyventojai, ku
rių a’pie pora šimtų susirinko 
pažiūrėti tų nepaprastų san
tuokų, jaunavedžiams pasiūlė 
iškelti vestuvių pietus, tai prak 
tiška nuotaka atsisakė, aiškin
dama ,kad lauko darbai nelau
kiu ir todėl, girdi, reikia sku
bintis namo, žodžiu, medaus 
mėnesį jaunavedžiai nutarė 
praleisti savo farmoje.

Dabar Japonijoje ir komunistai demonstr

Vyskupo raginama, kunigija 
pradėjo žmones rašinėti į blai
vybės brolijas. Darbas 1858 me
tais tiek išsiplėtė, kad kai ku
rios parapijos turėjo 97-tą gy
ventojų nuošimtį brolijose. Kau 
no gubernijos valdininkai tikė
josi 1859 metais iš degtinės gau 
ti 948,056 rublius, bet gavo tik 
53,146. Vilniaus gubernijos 
dzūkai ir gudai, nors mažiau 
“traukė”, bet vis dėlto girkšno- 
jo smarkiai: vietoje lauktų 
929,305 rublių jie davė 336,781.

Lietuvių tautos blaivumas, 
aišku, nepatiko rusų valdinin-f 
kams ir jie pradėjo prie bro
lijų ir kunigų kabintis. Po 1863 
metų sukilimo, Muravjovas vi
sai brolijas uždraudė, o kiek
vieną kunigą, raginantį lietuvį 
stoti brolijon, grasino atiduoti 
karo teisriiuįp^FūkitD būdu gra
žiai pradėtas" geros valios dar
bas buvo nutrauktas.

Boston Realty Trust
INSURANCE SERVICE 
adv. Joseph B. Gailius 

317 E St. (Broadway kamp.7 
South Boston, Mass .

TeL: SOU 2732

South Boston Cafe
Vincas Balikonis, sav. ,
Lietuviški pietūs.

Vynas, alus ir degtinė.
258 WEST BROADWAY 

SOUTH BOSTON, MASS.

Boris Beverage Co.
Juoz, Arlauskas ir Juoz. Skendalis, sav. 
Pristato toniką, vyną ir visokios 
rūšies alų baliams, vestuvėms 

i namus ir sales.
220 E STREET 

SOUTH BOSTON, MASS.
Tel. SOU 3141

Strand Cafe
V. Taut valia ir K. Pocius, sav. 

Pusryčiai, pietūs, vakarienės. 
Lietuviškas maistas. 

Vynas, likeriai ir alus. 
376 BROADWAY

SOUTH BOSTON. MASS. . 
Tel. SOU Boston 9210

(/Joseph W. Casper
(Kasparai)

Lietuvis laidotuvių direktorius 
ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Koplyčia šermenims Dykai 
187 DORCHESTER 

SOUTH BOSTON. 
Tel. SOU Boston 

SOU Boston

Lietuviška Užeiga 
Juozą* Yhatala. sav. 

Likeriai, vynai ir alus.
Geri Užkandžiai.

795 N. MONTELLO STREET 
MONTELLO, MASS. 
TeL Brockton 8606

; 123 SCHUYLER AVENUE
• Tel. Kearny 2-6190

KEARNY, N. J

JULIUS PAKNIS
REAL ESTATE & INSURANCE

Sąžiningas ir skubus patarnavimas visais namų pir

kimo, pardavimo ir paskolų reikalais.

133 SEELEY AVE ARLINGTON, N. J.
•Tel.: Kearny 2-3249.

Lietuviška Vaistinė
SCHELL'S

* Red Cross Pharmacy
E. Main h* Schuyler Street*

AMSTERDAM, N. Y. _ 
Telefonas 96

SALDAS GRILL
VYNAS — DEGTINE — ALUS

22 SHULER STREET, 
AMSTERDAM. N. Y.

J. AKULIONIS
Sveikinimų atvirutės įvairioms 
progoms. Naujausi laikraščiai.

Vaisvandeniai ir saldainiai. 
278 2nd STREET 

ELIZABETH, N. J.

MAISTO PREKYBA 
J. BERZGELA 

121 SCHUYLER AVENUE

Memories of Lithuania
RADIO HOUR

Saturdays, 5:00 to 5:30 p. in.
Station WEVD—1330 4cil, 

Director-^! ACK J. STUKAS 
429 Walnut St., Newark, N. J. •

LITHUANIAN PRESS
Adelė Laukžemytė, vedėja 

Atlieka įvairius spaudos dar
bus.

LOUIS GAUBAS ir SŪNŪS 
Vestuvių fr dovanų žiedai. 

Kryželiai, papuošalai moterims. 
LAIKRODŽIŲ TAISYMAS 
* 14 WILSON STREET 

NEWARK, N. J.

JOHN PRAVILIONIS
FOOD MARKET 

MftSA IR GROCERIAI 
Priima užsakymus telefonu.

107 ADAMS STREET
NEWARK, N. J.

Tel. Market 3-6082



VASAROTOJŲ ROJUS

BLUE WATER MANOR TARPMŪS
KALBANT zMoteniQPas auti s

Tie vardai..,
ALĖ SLDABKAITĖ

rai. Būdavo, skaitau eilėraščius 
su pasigėrėjimu... Tai buvoPuiki vieta vasa

ros atostogoms 
Adirondack kal
nuose prie Lake 
George. Moder
niški kambariai 
ir kabinos. Geras 
valgis. Teniso ir

badmintono kurortai, valtelės ir vandeniniai dvira- 
f ciai, ping pong ir kitokios sporto pramogos.

Kainos nuo $40.00 į savaitę
Vietas rezervuokite iš anksto. Rašykite: 

MISS ELLEN SLIVYNAS 
Bolton Road, Diamondpoint, N. Y.

DUCHESS CAFE
BROLIŲ KLIMŲ KAVINĖ

VIENA Iš PUIKIAUSIŲ PAJŪRYJE

51 E. Park Ave Long Beach, N. Y.
Įvairiausios ir geriausios rūšies gėrimai ir maistas

Kiekvieną vakarą šokiai
grojant geram orkestrui.

Tel.: Long Beach 820.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6-th Street

VALANDOS:
8 — 10 ryte
1—2 popiet
6—8 vakare
Tel. Evergreen 8-9229

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. ofiso STagg 2-0706 
Narnų •—Jamaica 6..-3834

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4-th Street

VALANDOS:
•9—-12 ryte
I—8 vakare
Penktadieniais uždaryta
Tel. EVergreen 7-6868

1—---------------------------------------------------------- —

DR. ADAM V. WALMUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

650 Fifth Avenue
(19tb St. kampas)

VALANDOS: 
9 -— 12 ryte 
1 — £ vakare 
Trečiadieniais uždaryta 
Tel.: SOntb 8-5569

SCHOLES BAKING INC J
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA 
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Mūsų duona pristatoma į kitus miestus. Mūsų kepyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniam* 
ir 'kitokioms iškilmėms pyragų.

Tel.EVergreen 4-8802

Visa, kas tik Jūsų namams reikalinga: stogo taisymas, 
sienų dažymas, šingeliavimas, insuliacija, aliejaus ši
lumos įvedimas ir medžio arba dailidės darbas — 
kreipkitės i mus. Jūs būsite patenkinti mūsų patar
navimu.
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NATIONAL ALCALA INDUSTRIES

Retkartinė mūsų bendradar
bė Kalifornijoje Ona Pucetaltė, 
kuri šiam numeriui parašė 
straipsnelį pastebi, kad mote
rų puslapis Vienybėje esąs 
“silpnutis.”

Tai faktas, kurio nė neban
dome ginčyti.

Moterų puslapis yra silpno
kas dėl labai paprastos prie
žasties; jame trūksta bendra
darbių. Niekas kitas, kaip tik 
pačios moterys, bendradarbiau
damos šiame skyriuje, galėtų į- 
nešti gyvumo, kurio dabar aiš
kiai stoka. Tas pats trūkumas 
jaučiamas ne tik Vienybės, bet 
ir kitų laikraščių moterų pus
lapiuose. Nė viename iš jų ne
atsispindi Amerikos lietuvės gy
venimas, jos veikla ar kūryba.

Joks laikraštis nebūtų įdo
mus, jeigu viską tektų parašyti 
pačiam redaktoriui. Laikraščio 
įdomumą sudaro jo bendradar
biai savo skirtingais straips
niais, nuomonėmis ir stiliumi. 
Tas pat liečia ir moterų pusla
pį. Užpildyti puslapį straips
niais apie virtuvės kulinariją, 
grožio ar meilės patarimais ir 
panašiais raštais, kaip daugelis 
Amerikos laikraščių daro, nėra 
sunku ir tai gali atlikti vienas 
asmuo. Bet taip redaguojamas 
moterų puslapis nepateisina 
savo tikslo. Apie madas ir pa
našius reikalus kiekviena pa
kankamai prisiskaito iš mote
rims skiriamų žurnalų, kurių 
yra nepaprastai daug ir labai 
gerai redaguojamų. Mūsų laik
raščiuose turėtų būti daugiau 
raštų apie amerikietės rolę lie
tuviškoj veikloje ir 1.1.

čia kaip tik ir suklumpame, 
kadangi, atvirai rašant, Ame
rikos lietuvės veikla labai ribo
ta. Visas darbas susideda iš 
menkos vertės pramogėlių, apie 
kurias geriau tyietiį; negu nuo
latos rašyti. Pagaliau ir skai
tytojams ne labai įdomu, kad 
kur nors kada nors būrys mote
rų susirinko pasikalbėti “visuo
meniniais” reikalais, ar kokiam 
nors tikslui surengė blynų ar 
kortų lošimo vakarėlį.

Jeigu ir yra kolonijų, kurio
se moterų veikla šiek tiek na
šesnė, tai mažai kam žinoma, 
nes nė viena iš jų nesiteikia 
plačiau pranešti.

♦ ♦*
Pereitais metais New Yorko 

Lietuvių Spaudos Klube V. Jan
kauskas sugalvojo išrinkti po
puliariausią rašytoją. To kon- 
testo proga, jis suregistravo ke
liolika kandidačių. Tai vis buvo 
moterys, kurių pavardės karts 
nuo karto pasirodydavo lietu
vių laikraščiuose. Jeigu bent 
pusė jų retkarčiais parašytų 
moterims skiriamuose pusla
piuose, tai jau būtų didelis į- 
našas. Bet to, kolonijose juk 
yra, visa eilė pasižymėjusių vei
kėjų, kurioms netrūksta nei 
energijos, nei intelekto plates
nei moterų veiklai. Laikraštis 
kaip tik yra geriausia priemo-. 
nė lietuviškam darbui išplėsti. 
Dar niekad mūsų tautos istori
joje nepergyvenome tokius sun
kius laikus, kaip dabar. Didelę 
dalį darbo kovoje už Lietuvos 
nepriklausomybę, ypač pabėgė
lių gelbėjimo reikalais, galėtų 
atlikti moterys. Bet ir šiuose 
darbuose netenka girdėti, kad 
moterys labiau pasižymėtų, 
nors žinome, kad kiekviena sa
vo širdyje mūsų tautos nelai
mę giliai jaučia.

Sutikdami su Onos Pucetai- 
tės pastaba apie moterų pus
lapio silpnumą, kviečiame daž
niau parašyti ne tik ją, bet ir 
visas kitas veikėjas. Jei ne sa
vo raštais, tai bent idėjomis 
kviečiamos ' bendradarbiauti 
mūsų spaudoje. Moterų pusla
pis bus įdomus tik tada, kai 
pati moterų veikla bus plates
nė, gyvesnė ir įdomesnė.

Utt
Mažieji lietuviai našlaičiai vienoje lietuviu st ovy kloję V okietjoje, uritų zonoje. Prie našlai
čių dvi mokytojos prižiūrėtojos ir UNRRA atstovė. Tokių našlaičių yra ir amerikiečių zo
noje.

V:?

ELEONORA Iš AQUIT ANUOS, ARBA 
KAVALIERIŲ AMŽIAUS PRADŽIA 

luomo moterys plaukė į kara
lienės rūmus, žinoma, kuri tik 
galėjo, pasikvietė savo myli
miausią .riterį, kaip palydovą.

Pirmoji sesija buvo labai 
linksma ir praėjo geroje nuo
taikoje. Karalienė Eleonora, ža
vingai apsirengusi, sėdėjo savo 
soste. Iš šonų stovėjo jos paly
dovai. Didžiulėje salėje buvo 
susirinkusios moterys iš visų 
Prancūzijos kraštų. Nė ’ viena 
nesijautė per sena ar jauna, 
norėdama priklausyti Meilės 
Karalystei.

Jos priėmė eilę nutarimų ir 
įstatymų. 'Buvo ir ilgų diskusi
jų. Labai keblus klausimas — 
kaip moteris privalo elgtis, kai 
jos mylimasis nori ją glamonė
ti. šiuo klausimu buvo priimta 
net 28 įstatymai.

Svarstyta ir tokios proble
mos — ką privalo daryti mote
ris, turėdama du mylimuosius, 
bet nežinanti’ katrą pasirinkti. 
Tokius klausimus buvo nutarta 
svarstyti metiniuose susirinki
muose, kiekvieną pavasarį.

Susirinkimui pasibaigus, kitą 
rytą įvyko turiniras, kuriame 
riteriai arba kavalieriai turėjo 
varžytis dėl moterų meilės. 
Paskui, viešose ceremonijose, 
kiekvienas pasirinkęs savo my
limąją atsiklaupęs, pasižadėda
vo tarnauti iki mirties. Moteris, 
pasižadėdama savo giliausią 
meilę, kartu įteikdavo ir savo 
meilės simbolį. Mūsų laikais, 
tokiu atsitikimu, duodama no
sinė, ar šiaip koks mažmožis. 
Bet Eleonoros laikais moterys

žiaus būdama tapo Prancūzi- įteikdavo savo... kelnaites, 
jos karaliene. Tapusi karaliene, 
ji ir nutarė pagyvinti savo nuo
bodų gyvenimą.

Buvo pavasaris. Visi jauni ri
teriai, kaip ir kiekvieną pava
sarį, išvyko svetimų žemių ka
riauti. Karalienei gimė genia- 
Bška idėja. Vieną rytą ji iš
siuntė savo pasiuntinį pas visas riautl, retai kada toliau už Mel | 
žinomas krašto moteris ir dva- lės Karalystės ribų nukellau- 
rtninkes, maždaug su tokiu pra davo. Ir Prancūzijos riteriai pa 
nešimu: • į sikeitė. Retas kuris, pavasa- !

Jos Didybė, Prancūzijos Ka- riui atėjus, išvykdavo svetimų 
ralienė Eleonora šaukia susi- žemių ieškoti. Tie kurie Šio pa-' 
rinkimą, kurio metu bus įsteig- pročio laikydavosi labai gailė- | 
ta Meilės Karalystė. davosi, o išgirdęs apie linksmą

Jokia karališkas įsakymas ne gyvenimą Meilės Karalystėje, 
buvo priimtas - su didesniu skubėdavo atgal.
džiaugsmu, kaip šis. Iš toli ir Taigi, 11 amžiaus pradžiai 
arti, dvarininkės Ir aukštesnio kavalierių amžius.

Kai Eleonora iš Aųuitanijos 
viena iš gražiausių ir turtin
giausių. Prancūzijos kunigaikš
tyčių, sulaukė 13 metų amžiaus; 
jos tėvas nutarė ją išleisti už 
vyro. Su šiuo Eleonoros tėvo nu 
tarimu prasidėjo romantiška
sis- kavalierių amžius, kurio 
metu įgyvendinta daugelis 
mandagumo dėsnių, prisilaiko
mų net šiandien.

Pirmieji viduramžių laikai 
nebuvo taip romantiški, kaip 
poetai mėgsta apdainuoti. Tu 
laikų vyrai užsiimdavo tik ka
riavimu, o moterį įvertindavo 
mažiau nekaip savo arklį. 
Toks buvo laikotarpis, kuriame 
ir Eleonora užaugo.

Eleonora buvo atvira ir ma
loni mergaitė. Ji mokėjo dai
nuoti, arfa skambinti, siuvinė
ti, skaityti. Ji mokėjo lošti 
šachmatus, be to, buvo susipa
žinusi ir su astronomijos moks 
lu. Bet, svarbiausia, ji buvo ne
paprastai graži.

1137 metais, prieš pat jos 15 
gimtadienį, ji ištekėjo už Pran
cūzijos sosto įpėdinio.

Kaip ir 
karališkas 
rai greitai 
Liudvikas, 
nuolat nesveikuodamas 
nebuvo romantiškas. Eleonora 
jautėsi nusivylusi. Bet neužilgo 
Prancūzijos karalius ir kara
lienė mirė. Eleonora ir Liudvi
kas VII užėmė sostą. Gyveni
mas pasidarė įdomesnis visais 
atžvilgiais.

Eleonora vos 16 metų am-

buvo galima tikėtis, 
gyvenimas Eleono- 
nusibodo. Jos vyras 
nuolat nusiminęs, 

visai

VINCENT KRIAVCIONAS
36« UNION AVE., BROOKLYN, N. Y.

TeL: EVegreen 4-0753.
— Viena turtinga moteris 

Australijoje laiko namuose 29 
nuodingas gyvates. Sako, jos 
padedančios jai saugoti turtą.

Pirmasis Meilės Karalystės 
suslrinkimis buvo toks sėkmin 
gas, kad vėliau, kitą pavasarį, 
panašios sesijos įvykdavo be
veik visoje Prancūzijoje. Mei
lės Karalystė pagarsėjo Ir kito
se valstybėse. Anglijos riteriai, 
vykdami į tolimas žemes ka-

turėjau laimės ką 
tą Lietuvos moterų

žiūrau, eilėraštis
Alės Sidabraitė*.

aplankydavo Naujoji Vaidlllutė. 
Tada ir aš 
parašyti į 
žurnalą.

šiandien, 
Vienybėje
Taip padabino, nušvietė tą slip 
nutį moterų puslapį. Nežinau 
iš kur tas vardas, kaip žvaigž
dė, sužibo ir vėl gal jo nema
tysime ilgą laiką. Ieškosime jo 
lietuviškoje literatūroje.
MARIJA S IMS

Šitą rašytoją gali poezija ra* 
šyti, nes ji pati yra poezija — 
aš ją pažįstu ir tai sau garbe 
laikau. Gaila, kad mažai kada 
jos eilėraščiai pasirodo moterų 
puslapyje. Girdėjau, leidžia 
knygutę savo pirmosios poezi
jos. Laukiam su ilgesiu tos dva 
siškos duonos... Valio, Detroito 
žvaigždė!
J. V. ALVITAS

Pastebėjau naują rašytoją 
Vienybėje. Aš jo nepažįstu bet 
— Alvitas mano bažnytkiemis 
Lietuvoje. Ten anąmet tėvų

kyklą. Ten lietuviška dvasia 
mano širdyje buvo įsėta. Ten 
Lietuvą pažinau. Ten pamilau 
Širvintą, ežerėlį, giraitę, plen
tą, tiltą, gluosnius, rūteles ir 
paukštelius. Alvitas man yra 
brangi tėvynė Lietuva.
STEP. VYKINTAS

Vienybė turi garbingų ben
dradarbių. Step. Vykintas kaip 
kada dirbęs Lietuvos Aidui. Aš 
ir dabar turiu iškarpą iš Lietu
vos Aido Literatūrinis bendra
darbiavimas su lietuviais išei
viais.” Jo rašinėlis tada mano 
vardą lietęs. Ačių Step. Vykin
tui!KAIP TAUPYTI MAISTĄ

Famine Emergency Relief 
Committee prašo, kad iki lie
pos mėnesio “mūsų piliečiai sa
vanoriai aukotų 40% kvietinių 
produktų ir 20% riebumų ir 
aliejaus^’- - - - -

Raudonojo Kryžiaus Nutri
tion Service siūlo sekamus pa
tarimus šeimininkėms:

1. Taupykite duoną. Nevarto
kite duonos prie kiekvieno val
gio. Jeigu kiekviena šeima šio
je šalyje taupytų vieną riekutę 
duonos kasdien, tai sutaupytu
me beveik milijoną svarų.
/ 2. Vartokite bulvę vietoje rie

kutės duonos.
3. Vartokite avižinį maistą.
4. Nekepkite maisto keptuvė

je. Virink, pečiuje kepk, ir 1.1.
5. Neskųsk daržovių.
6. Taupyk visus riebalus. Ku

riuos nesuvartoji, duok savo 
mėsininkui.

7. Vartok šviežius vaisius 
toje pagamintų dezertų.

8. Kasdien 
suvartoti, ir 
pirkai.

9. Saugok 
tai suvartok

10. Vartok mažai riebalų ir 
aliejaus. Jeigu kiekvienas suvar 
toto j as Jungt. Valstybėse šutau 
pytų šaukštuką riebalų kasdien, 
tš viso sutaupytume 1,000,000 
svarų kasdien.

“Jeigu mes visi neprlsidėslme 
prie Šios programos, milijonai 
žmonių žus. Šautuvai taria pir
mą laimėjimo žodį, maistas pa
skutinį.”

Ona Pucetaltė

Nauja M. V. Valdyba
Birželio 4 d., įvyko Moterų 

Vienybės paskutinis šio sezono

vie-

pirk tik klek 
suvartok kiek

gali 
nu

visą maistą. Grei- 
kas lieka.

nauja valdyba. » /
Išklausyti įvairūs raportai. 

Vienas iš jų, kad p. J. Cinkus 
Moterų Vienybės pavasarinio 
baliaus pranešimus davė nemo
kamai. Už tai nutarta Ginkui 
padėkoti.

Nutarta paskirti 163 dol. vie
no našlaičio parvežimui iš Eu
ropos. Toliau tą darbą finan
suoti rengiamas žaidimų vaka
rėlis A. Povilansko salėje, 158 
Grand St., Brooklyne, šeštadie
nį birž. 22 d. Pradžia 7 vai. va
kare, į kurį kviečiami svečiai 
dalyvauti.

Vasaros išvažiavimui drau
gijos narės ir jų draugai pa
kviesti pas p. Atkočaičius į jų 
vasarnamį Far Rackway, L. I. 
rugpiūčlo 4 d.

Naują Moterų Vienybės val
dybą sudaro: Pirm. Ona Valai
tienė, vlcepirm. A. Budraitienė, 
šekr. Jazavltienė, finan. sekr., 
J. Baltuvienė, iždininkė P. Se
mėnienė.

Klubo 
“June

Moterų pramoga
Maspetho Liet. PU. 

moterų skyrius rengia
Bride Party,” kuri įvyks šį šeš
tadienį, birželio 15 d., 8 v. va
kare, klubo patalpose. Daly
vaus daug jaunimo. Bus užkan
džių ir alaus.

J.:;. " 
‘y *;

L

ribas piliečiams, patardamas jiems ta 
jantiems Europos įyveutojams. — G 
s pi nacių, koptos tomitis ir puodelis b
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Grižo iš Japonijos
Kiaulėnas iš Paryžiaus

Praeitą savaitę į New Yorką 
atvyko iš Paryžiaus žinomas 
lietuvių dailinininkas Petras 
Kiaulėnas su žmona Vasia ir 
11 mėnesių dukrele Jūrate. Dai 
linininkas Kiaulėnas, apie ku
rio kūrybą buvo rašyta Vieny
bėje, visą karo laiką gyveno Pa 
ryžiuje, kur jis, kaip Lietuvos 
valdžios stipendininkas, buvo 
pasiųstas studijuoti dailės ir 
architektūros meną.

Kiaulėnai trumpam vizitui 
buvo apsilankę pas ponią Tū- 
belienę ir Valušius New Yorke. 
Praeitą šeštadienį jie išvyko į 
Floridą, kur gyvena Kiaulėno 
sesuo.

Petro Kiaulėno žmona 
graikė, taip pat talentinga 
lininkė.

Lt. dr. Ant Kairys

Aldona Valaitytė 
baigė universitetą

Birželio 6 d. žinomų veikėjų 
Jono ir Onos Valaičių, 179 So. 
Second St., Brooklyn, N. Y., 
duktė Aldona baigė Long Is
land universitete Retaling &

Bechelor

lEŠKOmi

yra 
dai-

at-

Atvyksta Motuzu 
brolis iš Europos * 

šį šeštadienį iš Vokietijos
plaukia jauniausias broklynie-- 
čių Motuzų brolis Vytautas, ku
ris yra Amerikos pilietis. Prieš 
karą Vytautas Motuzą buvo 
parvažiavęs į Lietuvą, kur 
taip pat teko nukentėti 
bolševikų. Rusai, okupavę 
tuvą, kaip žinoma, tuojau 
dėjo vykdyti savo terorą,
tautui buvo atimtas Amerikos | 
pasas ir tik per stebuklą 
pasisekė išvengti Sibiro.

jam 
nuo 
Lie- 
pra-

jam

Dėdė Ambraziejus
:_ u___ _____ n

neDabar Juozas Ambraziejus 
tik’dėdė, bet jau ir “grandpa.” 
Mat, praeito trečiadienio rytą 
gegužės 5 d., jo duktė Albina į 
Venslauskienė susilaukė sveiko; 
ir gražaus sūnaus, kuriam tuo
jau suteiktas tėvo vardas: Pet
ras Albinas.

Dėdė Ambraziejaus žentas 
Petras J. Venslauskas jau se
niau grįžęs iš armijos, kurioje 
jis ištarnavo trejus metus.

Praeitą savaitę grįžo iš Toli
mų Rytų, pusketvirtų metų iš
tarnavęs JAV laivyne, lt. dr. 
Antenas Kairys. Tarnybos rei
kalais ’lt. Kairiui teko būti įvai 
riose Pacifiko salose, Kinijoje, 
Japonijoje ir eilėje kitų įdomių 
vietų.

Karo metu, būdamas Florido
je, lt. dr. Kairys susipažino su 
WAC kapitone Paulina Mc
Nally, kilusia iš Waterloo, Iowa, 
ši pažintis, pasirodo, nebuvo 
eilinis įvykis dr. A. Kairio gy
venime. Juodu susižadėjo ir, at 
rodo, netrukus susituoks.

Dr. A. Karys yra dentistas. 
Todėl formaliai išėjęs iš laivy
no tarnybos, dr. Kairys, kaip 
teko girdėti, New Yorke ar 
Brooklyne atsidarys savo kabi
netą.

šis beveik netikėtas Antano 
grįžimas iš Tolimųjų Rytų su
kėlė nemažą malonumo audrą 
Kairių, Ginkų ir Urevičių šei
mose. Nenuostabu, kad p. Gin- 

į kuvienė, šia savo brolio “bei- 
bės Ginger” grįžimo proga, vi
sus pavaišino gardžiu tortu.

vakarie- 
Aldonai

Merchandising kursą 
of Science laipsniu.

Baigimo ceremonijų 
nė j, Waldorf Astoria,
ir dar kitai abiturijantei, buvo 
įteiktas aukso medalis ir bo- 
nas. Iš kelių departmentinių 
krautuvių direktorių gauta ten 
pat keletas pasiūlymų darbuo
tis bizny. Pati Long Island uni 
zersiteto vadovybė Aldonai Va
laitytei pasiūlė po atostogų vyk 
ei į North Carolina universite
tą lektoriauti ir kartu toliau 
studijuoti.

Ką Aldona pasirinks, tuo tar 
pu dar neteko patirti.

Mokydamosi Aldona Valaity
tė dirbo Macy, vėliau Lord & 
Taylor departamentinėse 
tuvėse.

Aldona Valaitytė kalba 
lietuviškai.

krau-

gerai

Lankėsi Šakenis
Kpt. Povilas Šaltenis, 

dabar civilinėje oro linijoje 
skraido tarp New Yorko ir Bir
mingham, Alabama, šiomis die 
nomis, kartu su dėde Ambra
ziejum, buvo užėjęs į Vienybės 
įstaigą.

kuris

Revukienė važiuos
i South Caroliną

Vienybietė, žinoma veikėja 
Maspethe, Elzbieta Revukienė 
ruošiasi vykti į South Carolina, 
kur gyvena jos duktė p-nia, Ci
ną Davenport. Ten p-nia 
vukienė mano viešėti apie 
nesį laiko.

mė-

Parduodami buvę 
Vienybės namai

Buvę Vienybės namai, 
Grand St., teko girdėti, perei
na į naujų savininkų rankas. 
SLA namus parduoda už 55 
tūkstančius dolerių kažkokiems 
dviems asmenims — ispanei ir 
ukrainiečiui, turintiems dide
lius biznio planus. ,

šiuose namuose Vienybės laik 
raščiui teko išgyventi ilgoką sa
vo amžiaus dalį. Bet depresijos 
laikais senoji laikraščio ben
drovė buvo priversta namus ati 
duoti Susivienijimui, turėju
siam “morgičių.” Vėliau SLA 
dalį tų namų remontavo. Laik
raščiui buvo palikta labai ma
žai vietos. Todėl pernai metais 
Vienybė nusipirko savo namus, 
ir juose įsikūrė.

Grižo dr. A. Bičiūnas
Neperseniai grįžo namo, gar 

bingai paleistas iš kariuomenės, 
dr. Alfredas Bičiūnas, kurio ne
kantriai laukė tėvas ir sesuo. 
Daktaro motina, kaip žinoma, 
mirė praeitais metais. Dr. A. 
Bičiūnas karo tarnyboje išbuvo 
trejus metus. Jam teko daly
vauti Afrikos, Prancūzijos, Bel
gijos ir Vokietijos karo 
tuose.

fron-

Išvyko Į Europą
Buvusio Lietuvos laivyno 

rininkas Vacys Jagminas šio
mis dienomis vėl išplaukė su 
amerikonišku laivu į Europą. 
Jagminas visą karo laiką dirbo 
amerikoniškuose laivuose, ir 
nėra tos pajūrio valstybės, ku
rios uostuose jis nebūtų lankę
sis. Jūrininkas Jagminas tikisi 
grįžti į Ameriką po trijų ar ke
turių savaičių

jū-

našlė Lietuvoje
Kompozitoriaus St. Šimkaus 

sesuo Antanina Incienė, gyve
nanti Brooklyne, mums prane
ša, kad Lietuvoje mirė jos bro
lienė Sofija Šimkuvienė. Ame
rikos lietuviams pažįstamas 
kompozitorius Stasys Šimkus, 
kaip žinoma, mirė vokiečių o- 
kupacijos metu.

Du Šimkaus sūnūs, Ameri
kos piliečiai, šiuo metu yra Vo
kietijoje. P-nia Incienė rūpi
nasi jų atsiėmimu į Ameriką ir 
vienas Šimkaus sūnus, teko gir 
dėti, netrukus jau atvyksta.

DĖL TARZANO
Praeitos ir šios savaitės nu

meriuose, dėl techniškų kliūčių, 
nebuvo Tarzano. Skaitytojai jo 
jau pasigenda. Ateinančios sa
vaitės numeryje Tarzanas vėl 
pasirodys.
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PENKTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 21 D. KAINA 5 CENTAIAbromaitytė Anelė iš Skova- 
t galių km., Simno vai., Alytaus 

ap., gyvenanti vienuolyne 
Ii New Yorko.

Abromaitis Antanas, iš 
vagalių km., Simno vai., 
taus ap.

Alsys J. gyvena Chicago j e. 
Anistienė Keriūtė Uršulė. 
Balčiūnai Juozas ir Teodora, 

iš Triškonių km. Linkuvos vai.
Baličiūnienė Remeikytė Ele

onora, iš Bandžinų km. Jurbar
ko, vai., Raseinių ap., ar jos šei 
ma, gyv. Brooklyne.

Baltrušaitis Jonas, iš Pask- 
nių km., Šimkaičių v. Raseinių 
aps.

Baranauskas Vincas, iš Onuš 
kio vai., Trakų ap., gyvenęs 
Lowell, Mass.

Benevičius Martynas.
Birjunas J. gyvena Chicago j.
Brazauskienė Marcelė 

Manchester.
Bukštnys Vincas iš 

vai. šakių aps.
Bulavas Antenas.
Dambrauskaitė Ieva, 

kio, vai., Trakų ap.
Dambrauskas Kajetonas, su 

šeima, kil. iš Burksų km. Ku- 
ruvėnų par. Šiaulių aps.

Eidukaičiai Jonas ir Jurgis, 
iš Pavištyčio km., Vištyčio 
Vilkaviškio aps.

Gadliauskas Antanas, iš 
nos.

Grukauskas Ignas, gyv. 
land, Ohio.

Jasinskas Vytautas, sūnus 
Juozo, gimęs Amerikoje, gyv. 
Chicago j e.

Jarašiūnaitė Elena, iš Šedu
vos vai. Panevėžio aps.

Jen£ius, ir jo žmona Ona, sū
nus Zigmantas ir duktė Amali
ja ar Emilija, gyvenę Chicagoį.

Jezelėnai, broliai, kilę iš Je- 
zelenų, gyv. Chicagoje.

Jončiai, broliai, kilę iš Sere
džiaus, Kauno ap.

Joneliukštis Jonas iš Pandė
lio vai., Rokiškio aps., 
New Yorke.

Jurgelevičius Kazys, gyv. 
cagoje.

Juškevičienė Ona, duktė 
ro, iš Tverų vai., Telšių ap. gyv. 
Philadelphijoje.

Karčiauskienė Jonaitytė Eu
genija ir jos vyras Karčiauskas 
Kazimieras, gyv. Baltimore, Md 

Kareckas Alfonsas.
Kasparavičiūtė, duktė Adomo 

iš Virbalų km., Rudaminos vai.
Kavaliauskas Juozas, gyv. 

Cleveland, Ohio.
Kazlauskienė Zofija, gyvena 

Brooklyne.
Koenig Zalieckaitė Izabelė, 

duktė Jono, iš Vėžionių km., 
Daugų vai., Alytaus ap., vyv. 
New Yorke.

Krasauskas Juozas, gyvenęs 
Philadelphijoje.

Kreivėnas, Jonas, sūnus Ka
zio, iš Pakuonio vai., Kauno ap. 
gyv. Brooklyne.

Kulikauskai Jeronimas ir Ro
mas, gyv. Chicagoje.

Kuras Kazys, sūnus Jono, gy 
venęs New Yorke.

neto

Sko-
Aly-

gyv.

Smilgių

iš Onuš

vai.,

Ute-

Cle-

Chi-

Pet-

Juo 
ap.,

Mitkaičiuo

ir žmona,

gyv. New

< Kubiliai, gyv. Chicagoje.
Leknius Jonas, sūnus Juozo, 

gyv. Brooklyne. ~ '
Letukal.
Lieberis Karolis, spėjamai gy 

venęs Worcester, Mass.
Liščinskai Jonas ir Stasys, gy

venę Chicagoje.
Liumaltė Elena, išvykusi

A. V. 1938 meteis.
Macaitis Domininkas.
Mackevičius Kazys, sūnus 

zo, iš Smalų vai., Zarasų 
gyv. Chicagoje.

Maldanienė Aliuką.
Malkevičius Kajetonas.
Mažeika Albertas, sūnus Ka

zio, gimęs Amerikoje, gyv. Chi
cagoje.

Menkeliūnai Pranas ir Jonas, 
iš Patoliupio km. Šimkaičių vai 
Raseinių aps.

Mišelis Kazimieras.
Navickienė Ona iš Sintautų 

m. Kretingas aps.
Opulskaitės dukterys Anta

no Opulskio, ištekėjusių pavar
dės nežinomas, gim. 
se, Mažeikių aps.

| Pilypąvičiai, vyras 
gyv. New Yorke. ' 
Poškus Nikodemas, 
Yorke.

Ribinskas Konstantas, sūnus 
Anupro, iš Vilaikių km. Liepa- 
lingio vai. gyv. Chicagoje.

Ribinskas Viktoras, sūnus 
Vinco, iš Vilakių km., Leipalin- i 
gio vai., gyv. New Yorke.

Rubavičienė - Kuzminskaitė 
Julė, duktė Kasparo, iš Tverų 
vai., Telšių ap. gyv. Chicagoje.

Sabeckis Antenas sūnus Jo
no, iš Malakonių km. Josvainių 
vai., Kėdainių ap., gyvenęs Al
bany, N. Y.

Sakalauskai Boleslovas, Jo
nas ir Serapinas, kilę iš Jočių 
km. Molėtų vai., Utenos ap.

Šakočiai, Antenas ir Jonas.
Sadauskienė Arbatavickaitė 

Elzbieta, gyv. Baltimore j e.
Skecevičiai Povilas ir Zigmas, ’ 

iš Prienų vai., Marijampolės ap. 
gyvenę Great Falls, ar pana
šiu pavadinimu. mieste, Monta
na valstybėje.

Stančianskai, sūnus Motie
jaus, iš Gastlionių km., Rum
šiškės vai. Kauno ap.

Staniulytė B. iš Grybiškių 
km., Deveniškių vai. Ašmenos 
ap. gyvenusi New Yorke.

Stonis, Povilas, iš Žalpių km., 
Šiluvos vai., Raseinių ap.

Ieškomieji ar apię juos 
nantieji maloniai prašomi 
siliepti:
Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd St., New York, 
N. Y.
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CLEMENT A. VOKET 
VOKIETAITIS 

Advokatas 
41-40 74th Street, 

Jackson Heights, N. Y. 
NEwtown 9-5972
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JDABaR
Apie SLA seimą 
Dėl Palestinos 
Sidabro Blokas 
Gen. de Gaulle

JUOZAS TYSIJLAVA

Paryžiaus konferencijos baloje
• i

(Mūsų specialaus korespondento)

[EUROPOS LIETUVIAI RADIJO BANGOMIS
, KALBĖJO Į AMERIKOS LIETUVIU MISIJĄ

Posėdyje dalyvavo minist Žadeikis ir daug svečių - _

BROADWAY FOOD SHOP CAFETERIA
JOE. WITOWICH, sav.

Geriausia valgykla visoje apylinkėj*
Pas mus gaunama geriausia sriuba

• STEIKAI, VIŠTIENA * IR KITOKIE 
ŠVARIAI - GAMINAMI VALGIAI

Mes paruošiame viską, kas tik reikalinga vestuvėms, 
'bankietams ir kitokiems pokyliams

Mes suteikiame savo patarnavimą ne tik virtuvėje,

KREIPKITĖS — BŪSITE PATENKINTI.
139 Broadway (prie Bedford Ave.)BrOoklyn, N. Y. 

Evergreen 4-9505

lo.oio'o.oioioio.oioTo.oioioioioioio oioro: .OIOIOIO

PHILIP BENDER
avalines krautuve

Įsteigta 1882 m.

Mūsų batų kokybe jau seniai 
yra žinoma lietuviams

DIŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV.7-2043

OIO1O1O OlOIO O1OIOIO OIOIOIOIO

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas, EVergreen 8-9770

Praeitą šeštadienį, birželio 15 
d., vakare, Hotel Taft, New 
Haven, Conn., įvyko Amerikos 
Lietuvių Misijos direktorių po
sėdis, kuriame dalyvavo Lietu
vos ministras Povilas Žadeikis 
ir visa eilė mūsų visuomenės 
veikėjų iš įvairių miestų.

šio ALM posėdžio metu visi 
dalyviai turėjo progos išgirsti 
Europos lietuvių balsą, perduo
tą radijo bangomis iš anapus 
vandenyno. -Tai buvo nepapra
stas ir gal būt pirmas tos rū
šies įvykis po karo. Pirmą kar
ta Europos lietuviai, nacių ir 
bolševikų tremtiniai ir pabėgė
liai, turėjo progos gyvu žodžiu 
prabilti į savo brolius ir sese
ris Amerikoje.

Iš Europos į Amerikos lietu
vius kalbėjo penki asmenys, 
(vienas iš jų buvęs Lietuvos at 
stovas užsieny), kurie, pakai
tomis, nušvietė dabartinį trem 
tinių ir pabėgėlių gyvenimą, jų 
šalpos reikalus ir jų ateities vili 
tis. čia vienas iš jų ryžtingai 
pareiškė:

“Lietuviai niekur nenori emi
gruoti, būti išvežti kaip vergai 
į nedirbamus plotus, džiungles, 
balas, ar gyvatynus. Jų didžiau 
sias troškimas grįžti į nepri
klausomą , laisvą tėvynę. Blą- 
giausiu atveju, jei negalėti} 
grįžti, pageidauja, kad nebūtų 
kaili, gyvuliai ar prekės sukrau-

jų kraujo broliai, kurių Euro
poje šiandien yra du milijonai 
liktų benamiais 
kuriais galima 
norima.”

žvilgterėjus į SLA seimo de- 
gatų sąstatą, pirmiausia į akį 
krinta žilos galvos, seni veidai.

Tik kai kur toje senų žmo
nių masėje matyti vienas kitas 
jaunuolis. 9

Tai gana liūdna.
Susivienijimas, kuris šiais me 

teis mini 60 metų jubiliejų, iš 
tikrųjų, yra senų žmonių orga
nizacija.

Koks skirtumas, sakysim, 
tarp 22 ir .44 SLA seimo?

Tada jaunų delegatų masė
je tik vienas kitas senas žmo
gus maišydavosi.

O dabar?...
♦

Didysis istorijos ratas sukasi 
tūkstančiais metų.

Palestinoje, kur kadaise ro
mėnai, norėdami nubausti su
kilusius žydus, net pamatų ak
menis išvartė, šiandien vėl ne
ramu.

Istorija kartojasi. Britai per
sekioja žydus, panūdusius at
statyti tai, ką jiems Roma su
griovė.

štai kodėl sprogdinami Jor
dano upės tiltai.

štai kodėl laistomas žydų ir 
arabų kraujas.

O tuo tarpu “žadėtoje žemė
je,” romėnų pavyzdžiu, šeimi
ninkauja britai..."

Medikai tvirtina, kad 1960 
meteis džiovos bacilės būsian
čios galutinai sunaikintos ir 
kad liga žmogaus gyvybei dau
giau negrėsianti.

Gal būt. O tuo tarpu medi
cinos mokslas dar negali įveik
ti vėžio.

Tiesa, buvo laikas, kai žmo
gus nemokėjo kovoti choleros, 
sifilio ir kitų baisių ligų.

Bet, pavyzdžiui, maras arba 
“juodoji giltinė” šiandien tik 
pasakose minimas.

Ateis laikas, kai žmogus iš
moks įveikti visus savo nema
tomus priešus.

♦ ♦ / -

Jau Aleksandras Makedonie
tis, prieš 22 amžius, bandė “de- 
monetizuoti” auksą ir pinigą 
pagrįsti sidabru.

Bet iš to niekas neišėjo.
Dabar JAV Senate veikia va

dinamas Sidabro Blokas, kuris 
norėtų įstatymų keliu sidabro 
kainą pakelti.

Ar todėl, kad JAV iždo val
dytojai yra užkasę žemėje, 
West Point, net 225 milijonus 
sidabro uncijų?

Ne. Todėl; kad tie senatoriai 
savo valstybėse yra prikišę na
gus prie sidabro kasyklų.

štai kur “šuva pakastas.”
♦ ♦ ♦

Praeitą šeštadienį, tiesiog į 
Amerikos Lietuvių Misijos po
sėdį, New Havene, iš Europos, 
radijo bangomis, tarp kita ko, 
buvo pranešta:

“Hamburgo Baltų ir Miun
cheno universitetai. Studentai 

\ įvairiose aukštose mokyklose.
Viso 1,200. Vidurinės ir pra
džios mokyklos, vaikų darže
liai. Profesiniai kursai. Trem-

* tinių spauda. Chorai, teatrai, 
šokių ansambliai. Profesinės 
sąjungos: teisininkų, gydytojų, 
inžinierių, rašytojų, žurnalistų 
ir t.t Politinių kalinių sąjun
ga. Visos politinės partijos ir 
sroviniai susigrupavimai. Vie
ningas jų darbas. Vilkas.”

Taip šiandien atrodo pabė
gusi Lietuva Europoje.

♦e
Kaip ir buvo galima tikėtis,

ir beteisiais, su 
daryti, ką tik

jų kalbėdamas

“Keturi didieji:” Bidault, Molotovas, Bevinas ir Byrnes.

dabar — pasaulinis 
ir diplomatijos cent-Toliau kitas 

apie Lietuvos laisvės bylą taip 
pasakė:
“Visi Atlanto čarterial užmirš

ti, bet mes juos prisiminsime. 
Jie turės galioti ir Baltijos tau 
toms! Jei didieji rūpinasi su
teikti nepriklausomybių teises 
kolonijų ir 'protektoriatų taute 
lems, rūpinasi atskirų tautinių 
mažumų likimu, pvz. žydų, — 
tai negalimas dalykas, kad ne
būtų niekad kalbama apie oku
pacijos pašalinimą Lietuvoje— 
nepriklausomai suvereninei val
stybei, pilnateisiui tarptautinės 
bendruomenės dalyviui. Mūsų 
uždaviniai čia aiškūs: turi vie
ningai ir solidariai veikti visi 
lietuviškosios energijos fakto
riai — namie, išeivijoj, visos 
realios politinės jėgos ir likę 
konstituciniai organai. Derin- 
kim savo kovą su kitų panašiai 
pavergtų tautų pastangimis, iš 
naudokim visus kitus tarptau
tinius kanalus, tautų teisių ap
saugos organizacijas ir t.t. Da
rykime žygių, kad Baltijos vals 
tybių klausimą Saugumo Tary
bos ar UNO sjisirinkimuose pa
keltų ir kitų tautų atstovai.”

tas pats pranešėjęs

realiai padėtumėt lietuviškai 
rezistencijai, lietuviams DP jų 
teisėms ginti, palengvintumėt 
Baltijos valstybių atstovams 
visur ir ypač namie, nes Ame
rika juk 
politikos 
ras.”

Toliau 
pareiškė:

“Svarbiausia — niekad nelai 
kyti Lietuvos valstybės jau žlu
gusios. Lietuva tik de facto yra 
okupuota, o de jure — ji gyva! 
Jei braškantis diplomatijoje ve
žimas kada privažiuos ligi tai
kos konferencijos, tai Ameri
kos lietuvių delegacijos pasiro
dymas būtų labai sveikintinas.”

Į klausimą, ką Europos lietu
viai mano ir kaip jie vertina 
Amerikos lietuvių organizacijų 
veikimą, kitas pranešėjas, tarp 
kita ko, pareiškė:

“Amerikos Lietuvių Misiją, 
kurią gerai pažįstame Europo
je, ypač vertiname, kaip judrią 
ir pajėgią akcijos grupę lietu
vių visuomenėje ir Amerikos 
politiniuose sluoksniuose. Mes 
ypač vertiname konkrečią ak
ciją, siekiančia apčiuopiamų 
rezultatų., šiandien svarbiausia 
— kova už laisvę, už teisių gy
nimą. Todėl Willis-Kelly rezo
liucijos ir kiti jūsų realūs žy
giai kelia mums džiaugsmo U 
pritarimo.”

skolą Lenkijai, uždraudė išvež
ti fabrikų įrenginius iš Vakarų 
Vokietijos. Anglai paseka jų pa 
vyzdžiu ir taip pat užsimena 
apie Potsdamo-sutarties revizi
jos reikalą. Įtempimas visur di 
deja...

~ Ir vis dažniau pasigirsta už
keiktasis žodis: tad nejaugi tik 
karas sutarpins geležinę uždan
gą? Nejaugi tik karas išpręs 
tvyranti ginčą su Kremliaus 
meška? Visi pareiškia, kad to 
žodžio nenorėtų pavartoti. Bet 
labai charakteringa, kad vos 
metams praėjus nuo karo ’veik 
smų pabaigos, vėl tas užkeikta
sis žodis dažniau ir dažniau pa 
sigirsta laikraščiuose.
PABALTIJO REIKALU

Kai toks “atominis slogutis” 
ore maišosi, sunku prileisti, kad 
diplomatai galėtų ramiai dirb
ti ir projektuoti. Tokia nuotai
ka buvo ir vėl bus ir Paryžiaus 
konferencijos baloje.' Bet kol 
nesusitariama dėl Italijos ir 
Balkanų, kol Lenkijos reikalai 
tebėra tokie, kaip jie šiandien 
yra, kol Vokietijos klausimu te
bevyksta dar tik pirmieji “pri- 
sišaudymai,”—tol netenka rim
čiau svajoti, kad jau tuojau 
susidarytų palanki nuotaika ir 
sąlygos Lietuvos ir Baltijos val
stybių klausimams iškilti.

Kai šie žodžiai pasieks skai
tytoją, gegužės mėnesį nutru
kusios Keturių didžiųjų konfe
rencijos Paryžiuje antrasis ko
medijos aktas jau bus prasi
dėjęs. šiais slaptosios diploma
tijos laikais būtų neatsargu ir 
neišmintinga daryti griežtus 
pranašavimus: ar vėl viskas pa
sibaigs niekais, ar papūs pa
lankesni vėjai? Visokių šposų 
šiais laikais galima sulaukti... 
DIRIGENTŲ PASISAKYMAI

Vis dėlto kiekvienas galėjo į- 
sitikinti, kad sudarytoji prieš 
konferenciją nuotaika buvo la
bai bloga. Niekas nedrįso pa
reikšti net tvirtos vilties, kad 
taikos vežimas tikrai’ nuvažiuos 
į norimą vietą,;jato nenulūžęs 
ar visiškai nesubyrejęs. '

Per tris pertraukos savaites 
visi didžiųjų orkestru dirigen
tei gana atvirai ir “iš širdies” 
išsikalbėjo. Pirmutinis buvo — 
Molotovas nesivaržydamas iš
liejo savo taurę. Ne tik įrody
damas, kad sovietų reikalavi
mai esą “teisingi” ir “kuklūs,” 
bet brutaliai apkaltindamas 
amerikonų ir anglų “reakcijo- 
nierius,” jog šieji planuoja ka
rą prieš Sovietų Rusiją.

Sekretorius Byrnes ir šį kar
tą perdaug nebevyniojo žodžių 
į minkštą bovelną, pareikšda
mas, jog jei su sovietais nebus 
galima susikalbėti, tai Ameri
ka paieškosianti kitų kelių tai
kos reikalams sureguliuoti, bet 
nuo savo planų ir idealų neat
sisakys. Tegu visos kitos tautos 
nuspręs, kas didesni imperia
listai fr svetimo gero grobikai, 
ir kas ne...

Britų ministras Bevinas pa
sirodė dar mažesnis optimistes. 
Jis nuoširdžiai norėtų su so
vietais rasti bendrą kalbą, bet 
ranką prie širdies dėdamas jau 
čiasi priverstas prisipažinti, jog 
su rusais niekaip negalima žmo 
niškai susikalbėti Keista tik, 
kad jis vis dar, kaip katė su 
pūsle, vazgojasi su sovo pasiū
lymu sovietams pratęsti anglų 
rusų bendradarbiavimo sutartį 
50 metų. Pats Stalinas šį pa
siūlymą jau atmetė.

Prancūzas Bidault, kaip pa
prastai, tebevadina taikintojo 
ir tarpininko vaidmenį tarp 
trijų didžiausiųjų. Bet nei jis 
nieko sutaikė, nei sutaikys,

nors sąlygų ir vietos komunis
tų verčiamas daug ką vis da
ro prieš savo pačio katalikišką 
sąžinę... Bet Prancūzijos rolė 
sustiprės tada, kai bus pradė
ta svarstyti Vokietijos reikalai, 
kuriais prancūzai daugiausia ir 
tesidomi. O šioje Paryžiaus kon 
ferencijoje vokiečių klausimas, 

r turbūt, bus pradėtas iš arčiau 
apčiupinėti.

Tuo pat metu nuolatiniai ke
turių didžiųjų- delegatei Pary
žiuje ir toliau “teberuošė” tai
kos sutarčių projektus su Itali
ja, Balkanais ir Suomija. Pri
kalbėjo daug, bet nė vieno nau 
jo žodžio neparuošė.
UŽKEIKTAS ŽODIS /

žodžio kurį ištarus atsidarytų 
taikos rūmo vartai. Tarptauti
nėje opinijoje jau susikristali
zavo visuotinis Įsitikinimas, kad 
visi tokie žodžiai kaip žirniai 
atsimuša į sovietų imperializmo 
sieną. Ir amerikonai ir anglai 
jau pradeda sutikti, kad Euro
pą į dvi dalis tikrai perdalino 
geležinė uždanga ir kad svajo
ti apie našų, vaisingą ir visiems 
naudingą bendradarbiavimą su 
sovietais bei ta Europos dalimi, 
kurią jie okupavo, yra tik tuš
čia pasaka.

Amerikonai liovėsi kalbėti a- 
pie paskolą Rusijai, atmetė pa

žistamus kraštus. Visi pabėgė
liai, kurių tautų jie bebūtų, įsi
tikinę, kad jei šiandien galėtų 
prabilti tie, kurie paaukojo sa
vo gyvybes už pavergtų tautų 
tautų laisvę, jie taip pat pasa
kytų, jog žuvo ne už tai, kad

iš lietuvių amerikiečių, buvo at 
sakyta: ... ■.

“...pirmiausia, kad ir toliau 
tęstumėt savo valdžios organų 
ir tarptautinės opinijos infor
mavimą apie Lietuvos bylą — 
visur, visom priemonėm, kad

PRANEŠIMAI IŠ SLA SEIMO
Daugiau kaip dviem trečdaliais balsų nutartaSLA 

iždininko ofisą sujungti su sekret. pareigomis visu trečdaliu

vaizdingai nupiešė dabartinį o- 
kupuotos Lietuvos padėtį to
kiais žodžiais:

“Iš tiesų, mes* lyg ir primirš
tame, kad Lietuva tebėra, ir 
vis toj pačioj vietoj, kad 2-5 
milijono mūsų brolių, — tai
gi, beveik visa tauta, ten tebe
gyvena ir kiekvieną dieną ken
čia vargą, baimę ir priespau
dą. O tėvynė: tai išdeginti mies 
tai, griuvėsių krūvos ten, kur 
buvo miesteliai
dirvonuojantieji laukai, ištuš
tėję sodybos, 
žmonės, išvaryti į Sibirą ar iš
bėgę nuo nepakeliamos mokes
čių naštos. Kalbėdami apie Lie 
tuvos laisvę, mes dažnai pa
mirštame, ką tie žodžiai reiš
kia. Mes sakome tėvynė, o už
mirštame, kad tai žmonės: mū 
sų tėvai, broliai, draugai ir pa
žįstami, kad jie gyvena tokia
me skurde, prieš kurį mes, Eu
ropos tremtiniai, esame dideli 
ponai. Jie kas dieną, diena iš 
dienos, šimtais čekistų gaudo
mi ir vežami į Uralo mirties 
kasyklas ar Sibiro girias. Jie, 
kaip laukiniai žvėrys NKVDistų 
ginklu rankoje vakar, šiandien 
ir rytoj kovoja ir nuolat krau
ju apmoka savo kovą už lais
vę.”

šie radijo pranešimai iš Eu
ropos padarė gilaus įspūdžio 
klausytojams.

Amerikos Lietuvių Misijos 
pirmininko A. Olio pasiūlymu, 
susirinkusi publika sudėjo 176 
dolerius, kaip dovaną, tiems 
pranešėjams, pirmą kartą gy
vu žodžiu prabilusiems iš ana
pus Atlanto.

Transliacija įvyko 9 valan
dą vakare, New Havene. Bet 
pranešėjams, kalbėjusiems Eu
ropoje, tuo metu jau buvo 2 va 
landa ryto. Taigi, nei erdvė, nei 
laikas negali išskirti lietuviškų 
širdžių, plakančių bendru se
nosios tėvynės meilės ritmu,

iždininko ofiso panai-I Trasliacljai pasibaigus, ALM 
griežtai kalbėjo Vafdy- direktoriai toliau tęsė savo po- 

sandariečiai jo neklausė sėdi. Prieš ir po transliacijom 
ir balsavo už šį SLA konctitu- : spaudos fotografai traukė ALM
cijos pakeitimą. j direktorius ir svečius.

NEW HAVEN, CONN. — Mū
sų koresp. A. S. Trečioko pra
nešimu, birželio 15 d., 11 vai. 
priešpiet, Hotel Taft salėje 44 
SLA seimas atidarytas su Ame
rikos ir Lietuvos himnais. Him 
nūs sugiedojo lietuvių šv. Ka
zimiero R. K. parapijos choras, 
o sveikinimo kalbas pasakė kle
bonas kun. Ed. Gvardeckis ir 
New Haveno miesto meras.

Pirmoje seimo sesijoje užsi
registravo 125 atstovai, vėliau 
atvyko dar apie 25 atstovai. 
Manoma, kad seime dalyvaus 
apie 200 atstovų.

Pirmos dvi dienos praėjo ra
miai ir atrodo, kad seimas bus 
rimtas. Sekmadienio sesija bu
vo paminėjimui 60 metų SLA 
sukakčiai ir pagerbimai žuvu
sių 17 karių. Viso SLA narių 
buvo kariškose jėgose 854.

Lietuvos Įgaliuotas Ministras 
P. žadeikis sveikino seimą ir 
savo kalboje priminė, kad tu
rėjęs du pasikalbėjimus SLA 
seimo proga vieningos veiklos 
Amerikos lietuvių reikalų ir ti
ki, kad bus prietita susitarimo 
(Ministras žadeikis dalyvavo 
ALM pasitarime ir ALTS ban- 
kiete šeštadienio vakarą.

SLA seimą sveikino ir kele
tas kitų senų veikėjų: Biršto
nas, S. Gegužis, S. E. Vitaitis ir 
kiti. Pagerbti auksiniais ženk
las ir diplomais SLA Pildomo - 

senesni 
valdybų

čio žmonių.
Praeitą pirmadienį SLA sei

me nieko ypatingo neįvyko, iš
skyrus klausimus ir diskusijas 
dėl sekretoriaus Viniko rapor
to. Tiesa kilo karštų ginčų dėl 
švietimo Komisijos “mažumos” 
raporto, kurį pateikė J. Valai
tis. Del. Grigaitis piktai puolė 
tiek raportą, tiek jo autorių. 
Rezultate, Valaičio raportas at
mestas. Tada Klinga savo kal
boje Grigaitį pavadino “pirmo 
numerio Stalinu.” Dėl to pirmi
ninkas neleido Klingai toliau 
kalbėti.

Daug juoko sukėlė vietos laik 
raštis, The New Haven Journal 
Courier, kuris, 
SLA seimą, visur 
merikos Lietuvių 
direktorių vardus,
rektorių (vietoj Pild. Tarybos), 
paveikslas įdėtas laikraštyje...

Laikraščiui einant į spaudą, 
mūsų korespondentas Trečio
kas pranešė, kad SLA seime, 
antradienio sesijoje, įvykusi 
“revoliucija:” daugiau, kaip 
dviem trečdaliais balsų nutar
ta iždininko ofisą panaikinti ir 
ji sujungti su sekretoriaus pa
reigomis. Tokiu būdu iždinin
kas K. Gugis savo pareigas eis 
tik iki ateinančio seimo. Be to, 
kad nebūtų sumažintas SLA 
Pild. Tarybos narių skaičius, 
nutarta 
kus.

Prieš 
kinimą 
la, bet

kurias paliko

Savaites įvykiai" HAVE M EVER 80259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

M-ASPETH, N. Y.

. MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Notary Public TeL: STagg 2-5043

— Palestinos žydų teroristai 
padegė Haifa geležinkelio sto
tį ir užminavo kelius, einan
čius į miestą.

— Japonijos karo krimina
listų teisme pašaukti pirmieji 
liudininkai.

— Eilė Atstovų Rūmų narių 
ragina užtvirtinti paskolos su
teikimą britams.

— Washingtone kalbama, kad 
panaikinus OPAX krašte kiltų 
nauja streikų banga.

— Paryžiuje manoma, kad 
laikinojo Prancūzijos preziden
to pareigoms galįs grįžti gen. 
de Gaulle.

— Sąjungininkų sluogsniuose 
galutinai nutarta netraukti teis 
mo atsakomybei Japonijos im
peratorių Hirohito.

— Egipto valdžia pradėjo 
vykdyti kovos su nedarbu pro
gramą.

— Paiškėjo, kad dėl dinkimų 
delsimo, JAV ir Britanija Ru
munijai įteikė antrą protesto 
notą.

— Britai nutarė išsprogdinti 
vokiečių tvirtoves Helgolando 
saloje, Siaurės jūroje.

— Norvegijos teismas išteisi
no Quislingo našlę, kaltinamą 
bendradarbiavime naciams.

IEŠKO
Elena Jarašūnaitė Hoffman, 

gimusi Kaune, ieško *savo bro
lio Antano Jarašūno, gyvenan
čio Brooklyne. žinantieji apie 
jį, prašomi pranešti: Mr. Albert 
Hoffman, 979 Seneca Ave., 
Brooklyn 27, N. Y.

Bankietas veteranams
Birželio 8 d. Elizabeth, N. J. 

buvo surengtas bankietas grį
žusioms karo veteranams pa
gerbti. Programa atidaryta A- 
merikos ir Lietuvos himnais. 
Programą vedė šv. Petro ir Po
vilo Draugijos pirmininkas Ber 

| notas. Kalbėjo kun. Starkus,

Grižo veteranas
Po dviejų metų karinės 

nybos, grįžo namo kareivis Eu
gene Jankus, Petro ir Marijos 
Jankų sūnus iš Woodhaven, N. 
Y. Gavęs Purple Heart pažymė- : 
Jimą ir Europos kovose buvęs !mlesto mėras" N. Senkus, dr.

tar-

sužeistas į koją. Eugenijus Jan 
kus paskutinius 14 mėnesių bu 
vo ligoninėje.

Svečias iš Pittstono
Vienybės redakcijoje lankėsi 

svečias iš Pittston, Pa. Motiejus 
Juozaitis, lydimas savo :____
N. Reich. Svečias, ta pačia pro 
ga, pamokėjo prenumeratą 
trims metams ir, be to, Vieny
bės Namų Fondui paliko auką. 
Juozaitis viešėjo Brooklyne apie 
savaitę laiko. Mat, čia gyvena 
jo keturios dukterys, kurių vie 
na, kaip slaugė, dirba ligonlnė-

Degutis, adv. Patrikas ir kiti. 
Koncertinę programą davė 
komp. Žilevičius, Baranauskas, 
Puzinas ir p-lė Miškinytė. Pub
likos buvo gana daug. Bankiete 
dalyvavo viešnia iš Kaliforni
jos Ona Račkien£ Veteranams 

žento! suteikta dovanų. Kiekvienam 
veteranui p. Budris padalino 
po 5 dolerius, šį bankietą su
rengė šv. Petro ir Povilo Drau
gija. Visi buvo patenkinti tiek 
programa, tiek vaišėmis. Pra
moga tęsėsi net iki pirmos va
landos ryto.

Ona Karalevičienė.

JUNE 30 Didi Diena 
Armijos Vyrams!

J. VATTULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydyt ojm

W GRAND STREET,
BROOKLYN. N. Y.

Valandos; ano 9 ryto iki 8 rak..

šventadieniai* santaros

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
Notary Public Tel., Newton 9-4464

šiomis dienomis tarp Detroit 
ir Windsor, Ont. praūžė baisus 
tornadas, sugriaudamas apie 
100 namų ir nusinešdamas, 
mažiausia, 20 žmonių gyvybių. 
Viesulą siutusi apie 30 minučių. 
Bet siautimas buvęs toks smar
kus, kad kai kurie pastatai nu
mesti toli nuo savo pamatų.

aprašydamas 
pažymėjo A- 
Misija ir jos 
Net ALM di-

Buvęs Maisto b-vės įgalioti
nis New Yorke Ad. Akelaitis šio 
mis dienomis nusipirko gražų 
ūkį New Jersey valstybėje, kur 
jis su šeima ir apsigyveno.

Sveikina iš vakaru
Buvęs brooklynietis, Vieny

bės korespondentas Kaliforni
joje, Pr. Rimkus siunčia mums 
linkėjimus iš Yosemite National 
Park, Nevadoje.

JEIGU JŪS esate paleistas 
iš Armijos—jei turėjote laip
snį norite jį išlaikyti — jei 
jūs turite užlaikytinus gimi
nes — tai veikite dabar... 
Birželio 30, 1946 m. yra pa
skutinė diena, kurią jūs ga
lite įstoti į Reguliarę Armiją 
ir dar gauti dvi naudingas 
progas... išlaikyti senąjį savo 
laipsni ir 
dalį.
ĮSTOKITE 
ŠIOJ SAU
REKRUTAVIMO STOTYJ

šeimai užlaikymo

DABAR ARCIAU-
J. V. ARMIJOS

271 WASHINGTON ST 
BROOKLYN, N. Y.

Primokė j imai užlaikytiniems 
jūsų šeimos nariams bus tę
siami per visą jūsų tarnybos 
laiką, tiktai jeigu jūs įsto
site i Reguliarę Armiją pirm 
Liepos 1, 1946 m.
Jeigu jūs esate paleisti iš 

Armijos ir norite vėl įstoti 
su senuoju savo laipsniu, jūs 
turite įstoti 90 dienų eigoje 
nuo jūsų paleidimo. Ir pirm 
Liepos 1, 1946. Apmąstykite 
Veikite dabar.

__
A GOOD /OB FO* YOU|l;S.Aniiy

‘Wine

UETUV1ŠKA

alude
KARŠTI UŽKANDŽIAI

PaU'tfi vieta užėjimui 
■m MOTERIMIS

Alus. — Dideli.* pasi 
rif>Vima« visokių gėrimų

Juozapas Zeidat
411 GRAND SFREBr

BROOKLYN, i L Y.

F. W. SHAUNS 
(SALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUs
84*02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

RODZEVICZ FUNERAL HOME ”
P. RADZEVIČIUS, Direktodoe 

. Telefonas. STagg 2-4409
402 Metropolitan Avenue, Brooklyn. N. Y.

• Vui šio laidotuvių dtrektariai saaucmoi*

generolas de Gaulle dar nepa
sitraukęs iš politikos.

* šiomis dienomis jis pasakė 
kalbą, iš kurios turinio galima 
spręsti, “kas, kur ir kaip.”

Faktas, kad de Gaulle pasa
kė kalbą dviejų metų Prancū
zijos išlaisvinimo sukakties pro 
ga, daug ką išryškina.

Pagaliau, neveltui jis šioje 
savo kalboje paminėjo “dikta
tūros pavojų” Prancūzijai.

Bendrai, atrodo, laikas vei
kia de Gaulle naudai.

Egipto parlamente pasiūlyta, 
esant reikalui, Jaruzalės muft- 
Čiul suteikti prieglaudą tame 
krašte.

JAV Atstovų Rūmų užsienių 
nių reikalų komisijos nariai, 
pasiremdami vėliausiais prane
šimais .reikalauja griežtesnės 
politikos su sovietais. Prieš ku
rį laiką, mat, Sovietų Sąjungo
je ir rusų okupuotuose kraštuo
se lankėsi keturi kongreso na
riai. kurių raportai buvę labai 
nepalankūs sovietams.

Atstovų Rūmų narys Bunker, 
demokratas iš Nevados, pasiūlė 
visus Amerikos komunistus su
gaudyti ir juos pamokyti ame- 
rikoniškumo. “Tuos, kurie ne
išsižadės komunizmo,” jis sakoj 
“reikia deportuoti.”

Stos Tarybos ir kuopų 
užsitarnavę veikėjai, 
nariai.

Sekmadienį, viename
kės parke įvyko SLA piknikas 
kuriame dalyvavo arti tūkstan-

apylln-

rinkti du vicepinnlnln-




